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BĠR EĞĠTĠM KURUMU OLARAK OHĠN MEDRESESĠ 

ÖZET 

Mensubu olduğumuz Ġslam dini, mukaddes kitabımız Kur‟an-ı Kerim‟de 

bütün ibadetlerden önce, bize okumayı emir buyurmuĢtur (Alak, 96/1). Bizleri 

yokluk karanlığından varlık âlemine çıkaran Rabbimiz, Peygamberler göndererek 

yaratılıĢımızın sırrını bizlere bildirmiĢtir. Son Peygamber Hz. Muhammed (s.a.v.) 

vahyin ilk geliĢiyle beraber, insanların cehaletten kurtulması için mescitlerde, 

camilerde ve sahabe evlerinde, Ġslami eğitim ve öğretim faaliyetlerini baĢlatmıĢtır. 

Müslümanların sayılarının artmasıyla beraber, Ġslami eğitim ve öğretim faaliyetleri 

için mescitler, camiler ve evler yetersiz kalmıĢtır. Ancak süreç içerisinde daha 

düzenli eğitim kurumu olarak medreseler ortaya çıkmıĢtır. Medreselere dair genel 

bilgiler birçok çalıĢmada bulunmaktadır. Yapılan bu çalıĢmanın amacı ise, 

medereselerin önemli bir parçası olan, ilgili ciddi akademik çalıĢmaların yapılmadığı 

ve yüz elli yıldan beri faaliyet gösteren Ohin Medresesi‟ni gün yüzüne çıkarmak, 

özellikle toplumun ve din eğitimcilerinin istifadesine sunmaktır. Bu çalıĢmada Ohin 

Medresesini ele almadan önce medreselerin ortaya çıkıĢ sebepleri, tarihsel süreç 

içerisindeki genel seyri kısaca ele alınmıĢtır. Daha sonra Ohin Medresesinin 

kurucuları, müderrisleri, yetiĢtirdiği âlimler, ürettiği eserler ve burada okutulan 

ilimler, ele alınmaktadır. Bu çalıĢmada nitel araĢtırma yöntemlerinden yarı 

yapılandırılmıĢ görüĢme ile literatür tarama yöntemi kullanılmıĢtır. Ohin Medresesi 

ziyaret edilip, Ohin kütüphanesi hakkında inceleme yapılmıĢtır. Medresesinin 

müderrisleriyle görüĢülmüĢtür. Ohin Medresesi ziyaret edildiğinde, Alaiyye 

Medresesinde iki yüz öğrencinin medresedeki sıralı kitapları okudukları, ayrıca 

hafızlık eğitiminin yapıldığı, Mısır‟dan getirilen birikimli bir âlim olan Mustafa 

Ġbrahim tarafından pratik Arapça ve Ġngilizce konuĢma eğitiminin de verildiği 

gözlemlenmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Ohin, medrese, müderris, tasavvuf, din eğitimi, eğitim, 

öğretim, âlim 

Sayfa Adedi: 140 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Mahmut DÜNDAR 

Master Thesis 



IV 
 

Mehmet AYDIN 

VAN YÜZÜNCÜ YIL UNIVERSITY 

SOCIAL SCIENCES INSTITUTE 

AUGUST, 2019 

OHIN MEDRASAS AS EDUCATIONAL INSTITUTIONS 

ABSTRACT 

The Islamic religion, to which we belong, commanded us to read it before all 

the prayers in our holy book, the Holy Quran (Alak, 96/1). Our Lord, who brought us 

out of the darkness of nothingness into the realm of being, sent the Prophets and 

revealed the secret of our creation.The Last Prophet, Muhammad (s.a.v.) with the 

coming of the first revelation, initiated Islamic education and training activities in the 

mosques, and the Companions' homes in order to prevent and rescue people from 

ignorance. With the increasing number of Muslims, mosques and houses were 

insufficient for Islamic education and training activities. However, madrasas 

emerged as more regular educational institutions. General information about 

madrasas is found in many studies. The aim of the study is to introduce the Ohin 

Madrasa, which is an important example of the madrasas and has not been involved 

in serious academic studies and has been carrying out their activities for more than 

one hundred and fifty years, and especially for the benefit of society and religious 

educators. Of course, the reasons for the emergence of the madrasas before 

discussing the Ohin Madrasah were briefly discussed. Then, the founders of Ohin 

Madrasah, professors, the scholars trained there, the works produced and the sciences 

taught here, are discussed. In this study, one of the qualitative research methods, 

semi-structured interview and literature survey method was used. Ohin Madrasah 

was visited and the Ohin Library was examined. Ohin Madrasah's managers were 

interviewed. When the Ohin Madrasah was visited, it was found out that two hundred 

students in Alaiyye Madrasah read the ordered books in the madrasah and also had 

memory training and Mustafa Ġbrahim, a “sophisticate” scholar brought from Egypt, 

gave practical Arabic and English speaking training. 
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ÖNSÖZ 

Medreseler Selçuklu döneminden itibaren kurumsallaĢmıĢ ve yagınlaĢmıĢtır. 

Osmanlı döneminde de özellikle ġark bölgelerinde büyük geliĢme kaydeden 

medreseler günümüze kadar din eğitiminin verilmesinde en önemli görevi 

üstlenmiĢtir. Ohin medresesi, Doğu Anadolu Bölgesinde din eğitimi verilmesinde ve 

yagınlaĢmasında büyük bir katkı sağlamıĢtır. Ohin medresesi son yıllarda yapısal ve 

kurumsal olarak geliĢerek öğrencilere daha büyük imkânlar sağlamaktadır. Buna 

karĢın bu medresenin din eğitim alanında etkisine iliĢkin araĢtırmalar çok az 

sayıdadır. Bu nedenle, Ohin Medresesiyle ilgili çalıĢma uygun görülmüĢtür. Bu 

çalıĢmanın amacı, Ohin Medresesini özellikle din eğitimi açısından önem arzeden 

boyutlarını akademik bir çerçevede ele alıp tanıtmaktır. Bu çalıĢma Ohin Medresesi 

ile ilgili bir farkındalık oluĢturmayı sağlamaktadır. Bu çalıĢma yapılırken öncelikle 

medreslerle ilgili yapılan çalıĢmalar incelenmiĢtir. Daha sonra Ohin Medresesi ile 

ilgili sınırlı sayıda yapılan araĢtırmalar tetkik edilmiĢtir. Ohin Medresesinin 

tarihçesini bütün boyutları ele almak ve bununla ilgili bilgilere ulaĢmak için Ohin 

Medresesinin bulunduğu yere gidilmiĢtir. Orada halen ders veren müderrrislerle 

görüĢülüp detaylı mülakatlar yapılmıĢtır. Medresedeki eğitim ve öğretim sistemi 

katılımcı gözlem yöntemiyle izlenmiĢ olup öğrencilerin günlük yaĢamları kayıt altına 

alınmıĢtır. Hatta öğrencilerin tatil baĢlangıcı olan PerĢembe günü öğleden sonra 

onlara eĢlik edilerek etkinliklerini gözlemek amacıyla mesire alanına gidilmiĢtir. Bu 

çalıĢmada nitel araĢtırma çeĢitlerinden yarı yapılandırılmıĢ görüĢme yöntemi 

kullanılmıĢtır. Ohin Medresesi ile ilgili araĢtırma yapılırken medresedeki 

müderrislerinden büyük destek alınmıĢtır. Bu çalĢma ve yapılan mülakatlar gelecekte 

din eğitimi alanında yapılacak çalıĢmalara belge olması açısından önem arz 

etmektedir.  

Bu çalıĢmamızı yaparken, bize desteklerini esirgemeyen ve sürekli bu konuda 

bana yol gösteren Doç. Dr. Mahmut DÜNDAR hocamıza, sürekli kitaplarından ve 

kendisinden aldığım derslerden müstefid olduğum Prof. Dr. ġakir GÖZÜTOK 

hocamıza teĢekkürlerimi arz ederim. Ayrıca bu çalıĢmamızda bizi Ohin 

Medresesinde misafir eden ve bu araĢtırma için bütün desteklerini sağlayan Ohin 

Medresesi müderrislerinden Molla Fethullah AYTE, Molla Mesud TÜREL 

hocalarımıza teĢekkür ederim. Ayrıca araĢtırma aĢamasında bana destek sağlayan 

Zübeyir SARIMURAT hocamıza teĢekkür ederim. Teknik boyutta benden 

yardımlarını esirgemeyen Mücahit DAġTAN, Adnan BARTU ve ġahin SÜREK 

hocalarımıza da teĢekkürlerimi sunarım. 

Mehmet AYDIN 

                                                                                               Van-2019 
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GĠRĠġ 

Kur‟an-Kerim insanın âlemde üstünlüğünü onun bilgi sahibi olabilme 

yeteneği ile açıklar (Zümer, 39/9). Ku‟ran-ı Kerim, insanın tefekkür ve taakkul 

yeteneği ile donatıldığını bize bildirir (Bakara, 2/269). Ġslam vahyinin insanlarda 

meydana getirdiği paradigma değiĢikliği sayesinde müslümanlar arasında birçok 

ilmin orataya çıkmasına ve Ģimdiye kadar ortaya çıkan ilimlerin geliĢmesinde ve 

geliĢtirilmesinde önemli bir etki oluĢturmuĢtur. Kur‟anın insana sunduğu dinamik 

perspektif müslümanların bilgi alanında motivasyonunu artırmıĢtır. Ġslam tarihinde 

ilimlerin elde edilme koĢulları farklı olmuĢ, zaman içerisinde değiĢik bilim alanları 

oluĢmuĢ ve bu bilimlerin/ilimlerin daha kurumsal yapılar ve Ģartlar çerçevesinde 

öğretilmesi ihtiyacı hâsıl olmuĢtur. Örneğin Ġslam‟ın ilk yüzyıllarında bir talebe 

farklı uzmanlardan ilimler öğrenmiĢtir. Dili bir âlimden Hadisi baĢka bir âlimden 

Belağatı daha farklı bir âlimden öğrenmiĢlerdir. Bazen bu âlimlerin  farklı Ģehirlerde 

olduğu görülmüĢtür.. Ancak zaman içerisinde birçok ilim aynı çatı altında ve aynı 

mekânda ve çok defa birçok alanda uzman olan tek kiĢiden elde edilebilir imkânı 

meydana gelmiĢtir. Bu durum, medreselerin kurumsal yapılar olarak ortaya çıkması 

sayesinde olmuĢtur. Medreselerde okutulan ilimler ve bunların içeriği zaman 

içerisinde değiĢmiĢtir. Bunda toplumsal, siyasal, kültürel ve mezhepsel faktörler 

etkili olmuĢtur. Medreselerin hangi yönde geliĢeceği bazen etkili karizmatik 

âlimlerin sahip oldukları anlayıĢ ve bağlı oldukları dini mezhebi veya tasavvufi 

gelenek tarafından belirlenmiĢtir (Çiçek,2009: 33-34). 

Ġslam tarihinde Selçuklular döneminde ortaya çıkan Nizamülmülk 

Medreseleri medrese kurumunun önemli bir halkasını teĢkil eder. Bu gelenek 

Osmanlı döneminde de devam etmiĢtir. Osmanlının son döneminde Doğu bölgesinde 

ortaya çıkan medreseler özellikle temel Ġslam bilimlerine önemli bir canlılık 

kazandırmıĢtır. Osmanlı Devleti‟nin ġark Bölgesinde zaman içerisinde medreseler 

birçok yere yayılmıĢtır. Doğu medreselerinin ilk etapta sistemli kurumsal bir yapıya 

kavuĢması zamanla olmuĢtur. Bazen icazet alan bir kiĢi bir camide ders verir ve 

zamanla bu talebelerin çoğaldığı görülmüĢtür. Medreseler, çoğunlukla o bölgede 

bulunan halkın da teveccühü ve desteği sayesinde geliĢerek zamanla yapısal ve 

kurumsal bir yapıya kavuĢmuĢtur. Böylece medreseler, birçok müderrisin çalıĢtığı 
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din eğitiminin verildiği bir kurumsal yapıya dönüĢmüĢtür. Zamanla ortaya çıkan ve 

günümüze kadar varlığını ve etkinliğini sürdüren en önemli medreselerden bir tanesi 

de Ohin Medresesidir. Ohin Medresesi, özellikle bölgede büyük mutasavvıfların 

yetiĢtiği bir döneme rastlar. Bu nedenle Ohin Medreselerinde ders verenlerin hemen 

hepsi aynı zamanda ehli tasavvuftur. Ġlim ve irfanın birleĢtirilmesiyle yapılan bu 

hizmet bölgedeki insanlar üzerinde etkisini oldukça hissettirmiĢtir. Ohin 

medresesindeki din eğitimi, tasavvuftaki marifet paradigmasıyla iç içe geliĢmiĢtir. 

Ayrıca Doğu bölgesi coğrafi olarak bir geçiĢ konumunda olması sebebiyle, Ġslam 

âlemindeki gelenekler ve din eğitimi kolaylıkla bu medreselere ulaĢmıĢtır. Bölgede 

ve Türkiye‟de tasavvuf ve medrese geleneğini birarada tutan ve geniĢ çaplı ilmi 

faaliyetleri bulunan Ohin Medresesinin yeterli düzeyde tanıtılmamıĢ olması bir 

problem teĢkil etmektedir. Ohin Medresesi hakkında eğitim camiasında bir 

farkındalığın oluĢturulması, bu sorunsallığın çözümünü kolaylaĢtırmaktadır. Bu 

nedenle problem teĢkil eden Ģu sorulara cevap alınmaya çalıĢılmıĢtır: 

Ohin Medresesinin tarihçesi nedir? 

Ohin Medresesinin kurucuları kimlerdir? 

Ohin Medresesinde yetiĢen müderrisler kimlerdir? 

Günümüzde Ohin medresesinin durumu nedir? 

Ohin Medresesinden neĢ‟et eden medreseler hangileridir? 

Ohin Medresesinde eğitim ve öğretim yapısı nasıldır? 

Ohin Medresesinin toplum üzerindeki etkisi nedir? 

Ohin Medresesinin kütüphanesinin muhtevası nedir? 

Ohin Medresesinde yetiĢen âlimlerin telif ettikleri eserlerin isimleri ve 

eserlerin muhtevaları nelerdir? 

 Bu çalıĢmanın amacı, Ohin Medresesi geleneğini tanıtmak ve özellikle hangi 

alanlarda etkin olduğunu ortaya koymaktır. Bu çalıĢma, Ohin Medresesinin dinsel, 
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mezhebi ve tasavvufi alanlarda sahip olduğu paradigmayı ortaya koymayı hedefler, 

aynı zamanda bu medresenin din eğitimi açısından etkisini tahlil etmeye çalıĢır. Bu 

çalıĢmadan önce Ohin Medresesi üzerine çok az sayıda çalıĢma yapılmıĢtır. Ohin 

medresesinin tüm boyutlarıyla akademik camida tanınması amaçlanmaktadır. 

Bu çalıĢmanın yöntemi, nitel araĢtırma yöntemlerinden yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢmedir. Nitel araĢtırma, tespit edilen problemlere güvenli çözümler bulmak için 

verilerin planlı ve sistemli olarak toplanması, çözümlenmesi, yorumlanarak 

değerlendirilmesi ve rapor haline getirilme sürecidir. AraĢtırma, bilinmeyenleri 

öğrenir ve bilir hale getirir  (Karasar, 2000: 22).  Nitel araĢtırma; gözlem, görüĢme ve 

doküman analizi gibi nitel veri toplama tekniklerinin kullanıldığı, olayların doğal 

ortamda gerçekçi bir Ģekilde ortaya konmasında nitel bir sürecin izlendiği bir 

araĢtırmadır (Yıldırım ve ġimĢek, 2008: 39). Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği, 

yapılandırılmıĢ görüĢme tekniğine göre daha esnektir. Bu teknikte araĢtırmacı, 

soracağı soruları önceden hazırlar. AraĢtırmacı soracağı sorularla görüĢmenin akıĢını 

değiĢtirebilir, cevapların ayrıntılı Ģekilde verilmesini sağlar. AraĢtırmacı, sorularını 

sorarken bazen daha sonra soracağı soruların cevaplarını da önceden almıĢ olabilir. 

Bu nedenle bu soruları tekrar sormayabilir. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniği 

esnek ve belli standartlara sahip olduğundan daha uygun bir araĢtırma tekniğidir 

(Yıldırım ve ġimĢek, 1999: 283). Bu çalıĢma yapılrken Ohin Merdresesi 

müderrislerinden mülakat için randevu alınmıĢtır. Medrese ziĢyaret edilmiĢtir. 

Sorular önceden hazırlanmıĢtır. Mülakat medresede gerçekleĢmĢtir. Yapılan görüĢme 

kayıt altına alınmıĢtır. Sorular sorulurken verilen cevaplardan neĢ‟et eden bilgilerden 

dolayı yeni alt baĢlıklar oluĢturulmuĢtur. Daha sonra ses kaydının analizi yapılmıĢtır. 

Yapılan analizde araĢtımada kullanılması gereken bilgiler seçilmiĢtir. 

Ġslam eğitim tarihinde medreselerin çok önemli bir yeri olduğu bilinmektedir. 

Özellikle Doğu ve Güney Doğu Medreselerinin bu anlamda büyük bir etkinliğe sahip 

oldukları tarihi kaynaklardan ve ortaya konulan etkilerinden anlaĢılmaktadır. Tabi ki 

ortaya konulan sonuçlar itibariyle Ohin Medresesi bu medreselerin önemlilerinden 

biri olduğu görülmüĢtür. Medreselerin tamamı bir çalıĢmaya sığdırılamayacağından, 

bu çalıĢma Ohin medresesiyle sınırlandırmıĢ bulunmaktadır. 
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Bu çalıĢmada öncelikle medreselerin tarihçesine değinilmiĢtir. Özellikle 

Selçuklu ve Osmanlı medrese geleneği, Ohin Medresesini anlamak açısından önem 

arz etmektedir. Aynı zamanda bölgede Ohin Medresesinden neĢ‟et eden eğitim 

kurumlarına da değinilmiĢtir. NorĢin Medresesi, Ohin Medresesini anlamak ve 

betimlemek açısından oldukça önemli bir yere sahiptir. Bu iki medrese birbirleri ile 

sıkı bir iliĢki halinde olmuĢtur. Bu nedenle özellikle yeri geldikçe NorĢin 

medresesine de değinilmiĢtir.  

Ohin Medresenin tarihçesi, bu medresede ders veren müderrislerin 

biyografileri ile paralel bir Ģekilde ele alınmaya çalıĢılmıĢtır. Hiç kuĢkusuz, bu 

medresenin kurucuları ve eser üretmeleri açısından en önemli âlimler, ġeyh Fethullah 

ve ġeyh Alaeddin‟dir. Bu ilk âlimlerin sahip oldukları meziyetler, bu geleneği 

anlamamıza büyük bir katkı sağlamaktadır. Bu nedenle ilk müderrislerin hayatları, 

ilmi faaliyetleri ve tasavvuf anlayıĢları detaylı bir Ģekilde ele alınmıĢtır. Daha sonra 

bu medresede yetiĢen âlimler tek tek ele alınmıĢtır. Âlimlerin tanıtılmasının amacı, 

bölgede yapmıĢ oldukları ilmi hizmetlerin yaygın din eğitimi açısından ne kadar 

etkin olduğunu göstermektir. Ohin Medresesi bir kaynak olarak tasvir edilirse, 

burada yetiĢen müderrisler bu bölgenin değiĢik yerlerine akan kanallar olarak 

görülebilir. Bu eğitim modeli bölgede çok büyük bir tesir meydana getirmiĢtir. Bu 

çalıĢmada tasvir edici metodun kullanılması, Ohin Medresesi ile ilgili yapılan diğer 

çalıĢmalardan farklı olmasını sağlamıĢtır. Ancak, bu çalıĢma yapılırken din eğitimi 

açısından ifade ettiği anlam ve önem ön plana çıkarılmaya çalıĢılmıĢtır. Bu 

çalıĢmanın bundan sonra bu alanda yapılacak olan çalıĢmalara bir kaynak olacağı 

düĢünülmektedir. 
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           1. MEDRESELERE GENEL BĠR BAKIġ 

Ġslam geleneğinde ilim, ahlak ve terbiyenin öğretilmesi esastır. Ġlim ve 

ahlakın kaynağı Kur‟an-ı Kerim ve sünnettir (Alak, 96/1), (Kalem, 68/4). 

Medreseler1  ilmin ve islam ahlakının talim ve terbiyesinde geçmiĢten günümüze 

kadar önemli bir rol oynamıĢtır. Ġslam tarihi boyunca medreseler resmi ve gayri 

resmi olarak ilim ve irfanın öğretilmesinde, toplumun inĢasında, önemli hizmetler 

yapmıĢtır. Medreselerin kuruluĢ amacı, müslümünların dini ihtiyaçlarını islami 

eğitim ve öğretim faaliyetleriyle karĢılamaktır. Peygamberimiz döneminde kurulan 

Daru-l Erkam ilk medrese iĢlevini görmüĢ olup, tarih boyunca Müslümanların 

kendilerini örnek aldığı Ģahsiyetleri yetiĢtirmiĢtir. Bundan sonraki süreçte de 

medreseler, ilmin farklı alanlarında yaptığı çalıĢmalarla Müslümanların toplumsal ve 

kültürel geliĢimini önemli ölçüde etkilemiĢtir (Dündar, 2013:524-525). 

1.1. Medreselerin Tarihsel Süreci ve Ortaya ÇıkıĢı 

Ġslam'ın ilk emrinin oku olması Ġslam ile ilim arasında sıkı bir iliĢki olduğunu 

açık bir Ģekilde göstermektedir. Vahyin ilk bölümünde okumaya, yazmaya ve kaleme 

vurgu yapılması Ġslam'ın ilme vermiĢ olduğu önemi açık bir Ģekilde ortaya 

koymaktadır. Tarih boyunca Ġslam'ın dünyada hüküm sürmesi ancak ilim vasıtasıyla 

mümkün olmuĢtur. Ġslam, ilmi çokça teĢvik etmiĢtir. Ġslam, yerine göre ilmi farzı 

ayın, yerine göre ilmi farzı kifâye olarak kabul etmiĢtir. Ġslamiyet'in temel hedefi 

insanlığı cehaletten kurtarmak olmuĢtur. Kısacası ilmin olmadığı yerde Ġslamiyet 

varlığını rahat bir Ģekilde sürdürememiĢtir. Kuranı Kerim'in birçok ayetinde, Hz. 

Muhammed'in onlarca hadisinde ilme teĢvik vardır. Ġslam'ın ilk dönemlerinde 

camilerde mescitlerde ilim tahsili de yapılmıĢtır (Çiçek, 2009: 29-31). 

Ġslam'ın ilk dönemlerinde ibadet kurumları aynı zamanda bir eğitim kurumu 

olarak kullanılmıĢtır. Ġslam'ın ortaya çıktığı ilk dönemde mescitleri ve camileri ilk 

 
 
 
                                                           
1
 Medrese, Arapça bir kelime olup ders (سشد) D-R-S kökü fiilinden türetilmiĢtir. Medrese, ders 

okutulan ve okunan yer anlamına gelmektedir (Develioğlu, 1978:710). 
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eğitim kurumu olarak görebiliriz. Ġslam dininde büyük bir ehemmiyet arz eden 

ibadetler, eğitim açısından da önemli bir yere sahiptir. KiĢi ibadet sayesinde Ġslam 

ahlakına aykırı olan davranıĢları terk edip yeni davranıĢlar kazanır. Bu durumda 

ibadetler eğitimin bir unsuru olarak kabul edilir. Böylece mescit ve camiler birer 

eğitim kurumu vazifelerini üstlenmiĢtir. Ġslam dini dünyayı bir mescit olarak görüp 

tabiatta bulunan varlıkları Allah'ın birliğini gösteren birer delil olarak algılamaktadır. 

Ġslamın ortaya çıkıĢından itibaren mescitler ve camiler ibadet yerleri olmakla beraber 

aynı zamanda birer eğitim kurumu olarak da görmek mümkündür (Gözütok, 2002: 

115-118). 

Ġslam'ın ilk dönemlerinde mescitler ve küttâblar önemli eğitim ve öğretim 

kurumları olarak faailiyetlerde bulunmuĢlardır. Mescitler dini konuları Allah rızası 

için öğretirken aynı zamanda genel kültür konularında da eğitim hizmetini vermiĢtir. 

Küttâblar, okuma yazma ve basit seviyedeki bilgiler ile beraber Kur'an ve hadis ile 

ilgili bilgileri de vermiĢtir. Mescitler üst seviyede eğitim veren kurumlar olmuĢtur. 

Ġslamiyet'in doğuĢunda mescitlerde yeni ilimler ortaya çıkmıĢtır. Bu ilmi faaliyetlerin 

baĢında; Kur'an ezberlemek, hadisi okuma ve anlama gelmektedir. Eğitim-öğretim 

küttâblarda baĢlamıĢ, mescit halkası ile devam etmiĢtir (Dündar, 2011: 96-97). 

Medreseler Ġslam‟ın doğuĢundan yüzyıllar sonra ortaya çıkmıĢtır. Medrese 

öncesi eğitim faaliyetlerinin icra edildiği baĢlıca mekânlar; küttâblar,  camiler, 

saraylar, kitapçı dükkânları, bilim adamlarının evleri, edebi salonlar olarak 

bilinmektedir. Küttâblar ilkokul ve anaokulu seviyesinde olan eğitim kurumları 

iĢlevini görmüĢlerdir.  Ġslam'ın ilk dönemlerinde okuma yazma bilenlerin sayısı gayet 

azdır. Hz. Muhammed (s.a.v),  Vahiy kâtiplerini okuma yazma bilenler arasından 

görevlendirmiĢtir. Küttâb dediğimiz mekteplerde; Kur'an eğitiminin yanı sıra, okuma 

yazma da öğretilmiĢtir. Ayrıca küttâblar, peygamberlerin kıssaları ve 

peygamberimizin hadislerini öğretmiĢlerdir. Müslümanlar camileri bir eğitim 

kurumu olarak görüp ibadetin yanı sıra camilerde eğitim öğretim faaliyetlerini de icra 

etmiĢlerdir. Hz. peygamber Medine'ye hicret ettiği zaman Medine'de bir mescidin 

yapılmasına bizzat öncülük etmiĢtir. Mescid-i Nebevi bir ibadet mekânı olmanın 

ötesinde eğitimin verildiği, adliye iĢlerinin görüldüğü, Müslümanların istiĢare ettiği 

bir kurum olarak iĢlevini icra etmiĢtir. Bu mekân üç kısma ayrılmıĢtır. Bir 
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bölümünde Hz. Peygamber ailesi ile beraber bulunmakta iken, diğer bir bölümü ise 

“suffe ashabı” adı verilen öğrenciler kalmıĢtır. Mescidi Nebevinin diğer bir bölümü 

ise ibadete tahsis edilmiĢtir (Dalkılıç,2013:234-235). 

Hazreti Muhammed(s.a.v) döneminde cami ve mescitlerde öğretim 

yapılmmıĢtır. Burada öğrenciler hocanın etrafında ders halkası oluĢturarak eğitim 

almıĢlardır. Müslümanların sayısının artması sonucunda ders halkalarının sayısı da 

artmaya baĢladı. Mescitlerin, eğitim öğretim faailiyetierini, yerine getirmede yetersiz 

kalması sebebiyle yeni eğitim kurumlarının açılmasına ihtiyaç duyulmuĢtur. 

Medreseler bu geliĢmelerin sonucunda ortaya çıkan öğretim kurumlarıdır Ayrıca 

derslerden münazaranın uygulanması ile beraber bir tartıĢma ortamı ortaya çıkmıĢtır. 

TartıĢma sonucunada gürültülü bir ortamın oluĢtuğu görülmüĢtür. Camilerde 

meydana gelen bu görültü ibadet edenleri rahatsız etmiĢtir. Bu da Medreselerin 

ortaya çıkmasını zorunlu kılmıĢtır (Gözütok, 2013: 199-202). 

Medreselerin ortaya çıkıĢı ile ilgili birçok görüĢ Ġleri sürülmüĢtür. 

Medreselerin ortaya çıkıĢ sebebi bir hikâyecik ile Ģu Ģekilde ifade edilmiĢtir: Âlimler 

kendi aralarında ihtilafi meseleleri konuĢurken buna Ģahit olan Mecidüddin Ġbrahim 

Ġbn Daye adlı Ġslam âlimi, Nurettin zenginin ağzından Ģöyle nakletmektir.” Biz 

medreseleri bu memlekette bid‟atleri, def etmek, dini Ġzhar etmek ve yaymaktan 

baĢka bir gaye ile kurmadık.” Medreselerin ortaya çıkıĢı birtakım sebeplere bağlı 

olsa da esas amacın Ġslam dinini doğru bir Ģekilde, Allah‟ın rızasına uygun olarak 

öğretmektir (Gözütok, 2012: 198). 

Medreselerin tarihi Resulullah döneminden itibaren baĢlar. Mescidi 

Nebevinin yanında Suffe Medresesi Ġlim ve irfanın tahsil edildiği önemli bir öğretim 

kurumudur. Suffe ashabı sadece Ġlim ve irfan ile uğraĢmıĢlardır. Bunların sayısı 70-

700 kiĢi arasında olduğu nakledilmektedir. Eğitimini tamamlayan Suffe ashabı 

ihtiyaç duyulan yerlere öğretmen olarak gönderilmiĢtir. Dolayısıyla Ġlk medrese 

talebeleri Suffe ashabıdır. Suffe ashabının ilk müderrisi Hz.i Muhammed(s.a.v)dir. 

Hazreti Muhammed'in bu uygulaması Müslümanlara örnek teĢkil etmiĢ olup nerede 

bir cami yapılmıĢsa yanında bir medrese inĢa edilmiĢtir. Bu sistem geliĢerek 

günümüze kadar devam etmiĢti (Ayte, 2013 61-62). 
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Medreseler Ġslam tarihinde ilk modern eğitim ve öğretim kurumlarıdır. Bu 

kurumun baĢlangıcı Hz. Muhammed‟in (s.a.v.) devrine kadar götürülse medreselerin 

kesin tarihi hususunda farklı görüĢler bulunmaktadır. Bu konuda kesin bir görüĢ 

belirtmek zordur. Medreselerden söz ettiğimizde aklımıza gelen Büyük Selçuklu 

veziri Nizamulmülk tarafından kurulan Nizamiye medreseleridir. Bu medreseler, 

baĢta Bağdat, NiĢabur, Ġsfahan ve Belh gibi Ģehirlerde açılmıĢtır (Öztürk, 2013: 259-

260). 

1.1.1. Nizamiye Medreseleri 

Ġslam dünyasında ilk medresenin (459/1067) yılında Bağdatta kurulan 

Nizamiye Medresesi olduğu görüĢü ileri sürülmüĢtür. Bu görüĢ Zehebi tarafından 

Ġslam tarihi adlı eserinde reddedilmektedir. Zehebiye göre daha Nizamülmülk 

doğmadan NiĢabur‟da Beyhakiye Medresesinin kurulduğu görüĢü ifade edilmektedir. 

Subki, Öğrenci ve öğretmenlere ilk bütçe tahsis ypan kiĢinin Nizamülmülk olduğu 

görüĢünü dile getirmektedir. Subki‟nin bu görüĢü muhtemelen devlete bağlı ilk resmi 

medresenin Nizamül mülk tarafından açıldığı düĢüncesidir. Âlimlerin genel görüĢü 

Ġslam dünyasında ilk medreseler NĢabur ve yakınlarındaki Ģehirlerde kurulmuĢtur 

(Gözütok, 2012: 198-199). 

Nizamülmülk tarafından kurulan Nizamiye Medresesi Sünni birliği oluĢturan 

sistemli bir eğitim kurumu olmuĢtur. Nizamülmülk, vakıf müesseselerinin desteğiyle 

medreselerin ayakta kalabilmesi için büyük kaynaklar sağlamıĢtır. Medreseleri 

kurumsal bir yapıya kavuĢturarak zamanın üniversitesi diyebileceğimiz bir duruma 

getirmiĢtir. Medreseler kurulurken bölgenin kültürel yapısına uygun bir Ģekilde ders 

verecek müderrislerin bulunması göz önünde tutulmuĢtur. Nizamiye medreseleri 

yoğun olarak Horasan ve Irak bölgelerinde açılmıĢtır. Bu medreseler ünlü Selçuklu 

veziri Nizamülmülk tarafından kurulduğu için Nizamiye medreseleri adı verilmiĢtir. 

Bu medreseler dünyada ilk örgün eğitim öğretim kurumu olarak kabul edilir. 

Nizamiye medreseleri öğrencilerin bütün ihtiyaçlarını karĢılayacak Ģekilde inĢa 

edilmiĢtir. Aynı zamanda bu dönemde öğrencilerin ve halkların ibadet ihtiyaçlarını 

karĢılayabilmek için büyük camiler inĢa edilmiĢtir. Nizamiye medreselerinde 

müderrislerin yeterlik düzeyine çok önem verilmiĢtir. Nizamülmülk, müderrisi 

seçerken büyük bir titizlik göstermiĢtir. Mesela Cüveyni, Gazali gibi büyük 
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müderrisler Nizamiye medreselerinde Görev yapmıĢlardır.  Nizamiye medreselerinde 

Kur'an ilimleri, hadis ilimleri, sarf ve nahiv gibi dil bilimleri, lügat, Ģiir, hitabet gibi 

edebi ilimler ile ġafii fıkhı, fıkıh usulü, EĢ „ari kelamı, cedel, tarih coğrafya ilimleri 

medresede ders olarak okutulmuĢtur. Nizamiye Medreseleri, Selçukluları yüzyıllarca 

ayakta tutan önemli bir kurumdur. Bu dönemde medreseler sistematik bir yapıya 

kavuĢturulmuĢ,  örgün eğitim yerleĢik hale gelmiĢtir. Bu medreseler,  kendisinden 

sonra gelen medreselere de örnek teĢkil etmiĢtir. Nizamiye medreselerinde ġafii 

Fıkhı ve Ġtikatta EĢ „ari düĢüncesi benimsenmiĢ olsa da o dönemde, Bağdat'ta 

bulunan Ebu Hanife'nin kabri yanında, Hanefi mezhebinin öğretildiği bir medrese de 

kurmuĢtur. Nizamiye medreselerinde yetiĢen Gazali gibi önemli bir âlim Nizamiye 

medreselerinde müderris olup kendisinden sonra gelen birçok âlimi de etkilemiĢtir 

(KaradaĢ, 2013:546-555). 

Nizamülmülk, Nizamiye medresesinin yanında kurmuĢ olduğu vakıflarla 

Medrese'nin ihtiyaçlarını karĢılamıĢtır..   Medresenin yakınında ÇarĢı dükkân ve 

hamamlar yaptırılmıĢtır. Bunlardan elde edilen gelirler müderris ve öğrencilere tahsis 

edilmiĢtir. Medresede ġafii mezhebini esas alınmıĢtır. Nizamiye Medreselerinin 

müderrisleri bizzat Nizamülmülk tarafından, seçkin âlimler arasında seçilip 

görevlendirilmiĢtir. Ġslam dünyasında Nizamiye medreseleri, Ģöhrette zirveye 

ulaĢtığından orada ders vermek için âlimler birbirleriyle yarıĢmıĢlardır. Bağdat'ın 

dıĢında NiĢabur Nizamiye Medresesi, Ġsfahan Nizamiye Medresesi Belh Nizamiye 

Medresesi, Musul Nizamiye Medresesi Basra Nizamiye Medresesi, Herat Nizamiye 

Medresesi inĢa edilmiĢtir (Özaydın, 2007: 188-191). 

Nizamiye medreseleri yüzyıllarca eğitim ve öğretim faaliyetlerini devam 

ettirmiĢtir. Bağdat Nizamiye Medresesi, dört asra yakın eğitim ve öğretim hizmetine 

devam etmiĢtir. Bu medreselerin; Ġslam dünyasında devlet yönetimini, ilmi hayatı ve 

sosyal yapıyı uzun zaman tesir altında tutuğu görülmüĢtür. Nizamiye medreselerinde 

yetiĢen âlimlerin düĢünceleri Ġslam dünyasında hızla yayılmıĢ ve etkili olmuĢtur.  

Ġslam coğrafyasının her tarafına yayılan bu medreseler Kuzey Afrika'ya kadar 

ulaĢmıĢtır. Bu medreseler, Sünni düĢüncenin Ġslam dünyasında yayılmasını 

sağlamıĢtır. Zengiler ve Eyyubiler Nizamiye geleneğini sürdürmüĢlerdir. Ayrıca bu 

medreselerin Ġslam dünyasında büyük hizmetler yapıp Ġslam birliğini sağlamıĢtır. 
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Nizamiye medreseleri camiden ayrı olarak planlanmıĢ olup bu medreseler okul 

mimarisinin örneğini oluĢturmuĢtur. Müslümanların sonraki tarihlerini ve 

medeniyetlerini Nizamiye medreseleri ĢekillendirmiĢtir. Ancak eğitimde sadece ġafii 

mezhebinin esas alınması eleĢtirilere sebep olmuĢtur. Bu medreselerde felsefe ve 

pozitif bilimlerin bir Ģekilde okutulmaması Ġslam dünyasında Özgür düĢüncenin 

geliĢmesine mani olmuĢtur (Biçer, 2013:283-286). 

1.1.2. Osmanlı Medreseleri 

Osmanlı Devleti, kuruluĢ döneminden itibaren islami eğitim ve öğretim 

faaliyetlerine önem vermiĢtir. Devletin hâkimiyet alanının geniĢlemesiyle birlikte 

diğer islam ülkelerini ve Selçukluları örnek alarak medreseler açmaya baĢlamıĢlardır. 

Osmanlı Devletinde medreseler uzun dönemler tek eğitim-öğretim kurumu olma 

özelliğini korumuĢtur. Bu dönemde medreseler devletin kuruluĢundan itibaren idare 

ile sıkı bir organik iliĢki içinde olmuĢtur. Osmanlıda medreseler hem mimari açıdan, 

hem de uyguladıkları program yönünden büyük geliĢme göstermiĢtir. Osmanlı 

Devletinde medrese sayısının artmasıyla medreseler arasında bir derecelendirme 

yapma gereği ortaya çıkmıĢtır. Bu dönemde ilk resmi müessese olarak devlet nizamı 

içinde Fatih Sultan Mehmet lakabıyla kurulan „‟Fatih Medreseleri‟‟ ile baĢlamıĢtır 

(Sırım, 2013: 560-561). 

1.1.2.1.  Osmanlı Medereselerinin KuruluĢu 

Ġslam âleminde vakıfların desteği ile cami, medrese, Ġmaret hastane vs. gibi 

ilmi ve dini müesseseler kurulmuĢtur. Osmanlı Devleti'nde de vakıf müessesesi güçlü 

olup cami, medrese, hastane gibi kurumların inĢasında önemli rol oynamıĢtır. 

Osmanlılarda ilk medrese H. 731 (M. 1330)‟da Ġznik'te kurulmuĢtur.  Ġznik‟teki 

medreseye müderris olarak ilk defa tayin edilen ġerefüddin Davudi Kayseridir. 

Davudi Kayseri, ġeyh Muhyiddin-i Arabi‟nin üvey oğlu ġeyh Sadreddin Konevi‟nin 
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halifelerinden Kemalüddin Abdurrezzak -ı KaĢ‟inin halifesidir.
2
 Davud-i Kayseri 

tahsilini Mısır‟da yapmıĢtır. Orhangazi 6 Nisan 1326 yılında Bursa'yı aldıktan sonra 

Beylik merkezini Ġznik'ten Bursa‟ya nakletmiĢtir. Bundan sonra Osmanlı gittiği her 

yerde; Cami, medrese, mektep, Ġmaret vs. inĢa etmiĢtir. M. 1363 yılında Edirne'nin 

fethedilmesinden sonra devlet merkezi buraya nakledilmiĢtir. Bundan sonra Edirne 

ve civarında da Ġslam tesisleri inĢa edilmiĢtir. Osmanlı'da medreselerin sayısı arttıkça 

aralarında sınıflandırma yapılmıĢtır. Osmanlılarda en önemli medreseler; baĢta Ġznik, 

Bursa ve Edirne‟de inĢa edilmiĢtir. Medresedeki müderrislerin yevmiyesi sınıflarına 

göre 100 akçe, 50 akçe ve 30 akçe olarak verilmiĢtir. Fatih Sultan Mehmet 

döneminde inĢa edilen Sahn-ı Seman medreseleri medrese teĢkilatında bir yenilik 

meydana getirmiĢtir (UzunçarĢılı, 2014: 3-5). 

Osmanlı döneminde medreseler ilmi ve idari teĢkilatlanma açısından büyük 

bir geliĢme göstermiĢtir. Fatih Sultan Mehmet ve Kanuni döneminde bu geliĢme 

zirveye çıkmıĢtır. Osmanlı döneminde medreseler hem ilmiye sınıfını hem de idari 

kadroları yetiĢtirerek büyük hizmetler vermiĢtir. Din eğitimi için camiler ve hocaların 

evleri kullanılmıĢtır. BaĢka kentlerden gelen öğrencilerin barınması için medrese 

binaları inĢa edilmiĢtir. Osmanlı medreselerinde, öğrenciler önce sübyan 

mekteplerini bitirerek belli bir seviyeye geldikten sonra medrese eğitimine devam 

etmiĢlerdir. Ġlk Osmanlı medreselerinde Hanefi fıkhı esas alınmıĢtır. Osmanlı 

medreselerinde müderris çok önemli bir yere sahiptir. Öğrencinin, hangi 

müderrislerden icazet aldığı çok büyük bir önem teĢkil etmektedir. Ġcazetnamelerde 

hoca silsilesi önemli bir yere sahiptir.  Osmanlı medreselerinde baĢlarda Arapça 

eğitim dili kullanılmıĢtır XV. yüzyıldan itibaren ilim adamlarının bazı eserleri 

tercüme ve Ģerh etmeleri sonucunda Türkçe de eğitim dili olarak kullanılmaya 

baĢlanmıĢtır. Medreselerde; Gazali, Nesefi, Taftazani, Seyyid ġerif el Cürcani,  Kadı 

Beydavi, Razi ve ZemahĢeri gibi âlimlerin klasik eserleri okutulmuĢtur. Osmanlı 

Devleti‟nde, ilmiye sınıfından birçok alanda istifade edilmiĢtir. Bu hizmetler; kadılık, 

 
 
 
                                                           
2
.Halife: ġeyhi adına irĢad faaliyetinde bulunan ve ölümünden sonra yerine geçen kimse, insan-ı kâmil 

anlamında tasavvuf terimi (Uludağ, 1997: 299-300). 
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müderrislik, müftülük, niĢancılık, defterdarlık cami hizmetleri, tabiplik ve askerliktir. 

(MemiĢ, 2013: 507-510). 

Osmanlı medreseleri iĢlevleri bakımından iki kısma ayrılmıĢtır.   Umumi 

medreseler ve Ġhtisas medreseleridir.   Umumi medreselerde Ġslami ilimlerin yanı sıra 

Ġslam dünyasına dıĢarıdan dâhil olan ilimler tahsil edilmiĢtir. Umumi medreseler 

kadı, müderris, müftü yetiĢtirmek için kurulmuĢtur. Ġhtisas medreselerinde ise özel 

eğitim programları uygulanmıĢtır. Bu medreseler; Darü‟l hadisler, Darü‟l kurralar ve 

Tıp medreseleridir. Daru‟l hadislerde Hz Muhammed‟in akval, ahval ve 

takrirlerinden oluĢan hadisler tahsil edilmiĢtir. Darü‟l hadiste hadis alanında 

ihtisaslaĢmaya yönelik bilgiler verilmiĢtir. Darü‟l kurralarda Kur'an eğitimi ile 

beraber harflerin mahreci öğretilmiĢtir. Tıp medreseleri sağlık hizmetlerini verecek 

elemanlar yetiĢtirmiĢtir. Osmanlı Devleti'nde medreseler Osmanlı'nın kuruluĢundan 

yükselme devrine kadar çok önemli fonksiyonlar icra etmiĢlerdir (MemiĢ, 2013: 507-

510). 

1.1.2.2. Sahn-i Seman Medreseleri 

Fatih Sultan Mehmet Ġstanbul‟u fethettikten sonra buradaki kiliselerin sekiz 

tanesini medreseye çevirmiĢtir. Bu medreselere müderrisler tayin etmiĢtir. Fatih 

Sultan Mehmet Ġstanbul'da bir cami ĠnĢa ederek bu Cami'nin her iki tarafında da 

yüksek tahsil için sekiz medrese inĢa etmiĢtir. Caminin doğu ve batı tarafında 

yaptırılan bu sekiz medresenin adı Medaris-i Semaniye veya diğer adıyla Sahn-ı 

Seman medreseleri olmuĢtur. Sahn-ı Seman programlarını Ali KuĢçu ile Mahmut 

PaĢa düzenlemiĢlerdir. Medreselerden her birinin 19 tane odası vardır. Her bir 

Medreseye birer muid yani asistan verilmiĢtir. Muid talebelerin asayiĢi ile ilgilenir, 

müzakere ile meĢgul olmuĢlardır. Ayrıca Sahn medreselerinin arka taraflarında 

Tetimme Medreseleri veya Musıla-i Sahn ismi ile sekiz medrese daha inĢa edilmiĢtir. 

Sekiz sahn medreseleri talebelerine daniĢmend, sekiz tetimme medrese talebelerine 

ise softa denilmiĢtir. Sahn medreselerinde terfi edenler Ayasofya müderrisi olmuĢtur. 

Ġlk baĢlarda Ayasofya Medresesi ile Sahn medreseleri eĢit derecede iken daha 

Sonraları Ayasofya Medresesi Sahn-ı Seman medresesinden üstün tutulup 

müderrislerine 500 akçe verilmiĢtir. Fatih Sultan Mehmet'ten sonra da Osmanlı 

vezirleri Ġstanbul'da cami ve medreseler yaptırmıĢlardır. Daha Sonra medreselerin 
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sayıları artmaya devam etmiĢtir. Diğer vilayetlerde de medreseler inĢa edilmiĢtir. 

Medreselerin sayısı artınca öğrencilerin seviyelerine ve ilim dallarına göre derece 

itibariyle bir tasnife tabi tutulmuĢtur (UzunçarĢılı, 2014: 9-13). 

1.1.3. ġark Medreseleri 

ġark medreseleri Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesinde geçmiĢten 

günümüze kadar faaliyet gösteren eğitim ve öğretim kurumlarıdır.  ġark medreseleri 

sadece Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesiyle münhasır kalmayan Irak‟ ın Kuzey 

bölgeleri Ġran'ın Batı bölgeleri Suriye'nin Kuzey bölgelerini içine alan geniĢ bir 

coğrafyada faaliyet gösteren eğitim ve öğretim kurumlarıdır. Bütün bu coğrafyada 

faaliyet gösteren Ģark medreseleri aynı müfredatı iĢlemektedir. Müfredatın ana 

kaynağını oluĢturan Arabi ilimler (Nahiv, Tefsir, Hadis, Belağat, Mantık, Usul-l 

Fıkıh, Usul-ul Hadis, Akaid) ve çeĢitli ilim dallarında okutulan tüm eserler küçük 

bazı farklılıklar gösterse de içerik ve yöntem olarak aynı stildedir. ġark medreseleri, 

Osmanlı Devleti'nin etkisi ve yönlendirmesi altında olmayan bölge halkının 

çabasıyla ayakta kalabilen gayri resmi medreselerdir. Osmanlı medreseleri bölgede 

yok denecek kadar az bir durumda olduğu bilinmektedir. Cumhuriyetin kuruluĢu ile 

beraber resmi statüsü bulunan medreseler kapatılmıĢtır. Cumhuriyet döneminde ġark 

medreseleri büyük zorluklarla karĢı karĢıya kalsa da var olma mücadelesini 

sürdürmüĢtür (Çiçek, 2009: 27-29). 

ġark medreseleri, faaliyetlerini sürdürdüğü coğrafyada halka dini bilgiler 

verip halkın problemlerine çözüm üretmeye çalıĢan kurumlardır. ġark medreseleri, 

talebelerin medreseyi sevmeleri ve medreseden istifade etmeleri için uygun bir 

eğitim ve öğretim programı uygulamıĢtır. ġark medreselerindeki Seydalar, 

öğrencilerine çok uygun ortam hazırlayarak öğrencilerin eğitimlerine istekli bir 

Ģekilde devam etmeleri sağlanmıĢtır. Seydalar için bütün öğrenciler kıymetlidir. 

Seyda ile öğrenci iletiĢiminin iyi olması neticesinde öğrencinin motivasyonu artar.. 

Medresedeki öğrenciler Ġstedikleri zaman istedikleri yerde eğitim ve öğretim alma 

konusunda özgürdürler. ġark medreselerinde eğitim ve öğretim müfredatı; 

öğrencilerin zekâ durumları, ilgi ve yeteneklerine ve seviyelerine uygun olarak 

uygulanmaktadır. ġark medreselerinde eğitimin önemli bir özelliği de öğrencilerin 

medresede yatılı olarak eğitimlerine devam etmeleridir. Eğitimin baĢarıya ulaĢması 
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için öğrencilerin yatılı olarak medresede kalmaları önem arz etmektedir. Öğrencilerin 

yatılı olarak medresede kalmaları zamanlarının çoğunu eğitime ayırmalarına vesile 

olmuĢtur (Bala, 2013: 461-463). 

ġark Medreseleri, Ġslam'ın ilk dönemlerinden itibaren faaliyetlerini sürdüren 

eğitim ve öğretim kurumlardır. ġark medreselerinde belli bir müfredat programı 

uygulanmaktadır. ġark Medreselerinde yetiĢen mollalar dini ve içtimai konularda 

bölgedeki halkı aydınlatmıĢlardır. ġark Medreselerinde sıra kitapları denilen belli bir 

silsile ile sıralanmıĢ kitaptan kitaba geçme sistemi uygulanmaktadır. Bu 

medreselerde; Arapça, Farsça eserler okutulmaktadır. Ayrıca Halkın dili olan Kürtçe 

eserler de okutulmaktadır. ġark medreselerinde uygulanan önemli eğitim 

metodlarından biri de ezber ve tekrar yöntemidir. Ezber ve tekrar metodunun 

uygulanması eğitim sisteminin önemli bir parçası olup önemsenmektedir. Ayrıca 

imla, soru- cevap ve tartıĢma yöntemleri de uygulanmaktadır (Dündar, 2013: 409-

414). 

1.1.3.1. Halidiyye Medreseleri 

Osmanlı Ġmparatorluğunun son dönemi 19. Asırda medreseler eski etkinliğini 

kaybetmiĢtir. Ġnsanların medreselerden fazla beklentileri kalmadığı bir döneme 

girilirken Irakta ortaya çıkan, NakĢî-Halidi kolu bu eksikliği ortadan kaldırmıĢtır. 

Mevlana Halid Osmanlı‟nın her tarafında medreseler açmıĢtır. Mevlana Halid ve 

halifeleri medreselere yeniden canlılık kazandırmıĢlardır. Halidiyye medreseleri ilim 

öğretmenin yanında tasavvuf eğitimine de büyük önem vermiĢlerdir. Bundan dolayı 

Halidiyye medreselerinden mezun olanlar hem âlim hem de mutasavvıf olmuĢlardır. 

Bu medreselerin en önemli özelliği halkın medreselere gelmesini beklemeden, ilmi 

hizmetleri halka ulaĢtırmıĢlardır. Bu Ģekilde ilmi ve dini hizmeti en ücra köĢeye 

kadar götürmüĢlerdir. Medreselerin toplumdaki etkinliğini arttırarak bu konudaki 

büyük bir eksikliği gidermiĢlerdir. Mevlana Halid Ġstanbul‟da ilmi ve tasavvufi 

faaliyetlere çok büyük önem vermiĢtir. Ayrıca Doğu Anadolu ve Güney Doğu 

Anadolu‟da kapsamlı hizmetleri olmuĢtur. Mevlana Halid 1822 tarihinde ilim ve 

irĢad vazifesi için Seyyid Taha‟yı görevlendirmiĢtir. Seyyid Taha ġemdinli‟de 

bulunan Nehri tekkesinde ilim ve irĢad vazifesini yapmıĢtır. Bu medrese baĢta 

Hakkâri, Van ve tüm Anadolu‟da ilim ve irĢad vazifesini yapacak âlim ve mutasavvıf 
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yetiĢtirmiĢtir. Öne çıkan bu önemli Ģahsiyetlerden biri “Gavs- Hizan-i” lakabıyla 

meĢhur Sibğetullah Arvasi‟dir. Bitlis yöresinde hizmetlerde bulunmuĢtur. Sibğetullah 

Arvasi‟nin talebelerinden Abdurrahman-ı Taği NorĢin medresesini kurup bölgede ve 

tüm Anadolu‟ya yayılan hizmetleri olmuĢtur. Bu âlimler, ilim ve irĢad vazifesini 

hiçbir karĢılık beklemeden ve halka yük olmadan yerine getirmiĢlerdir. Gittikleri 

yerlerde bir cami veya bir mescidin hücresinde ilim ve irĢad vazifesini yapmıĢlardır. 

Bu medresnin mensupları, yaptıkları sohbetlerle insanları etkilemiĢlerdir. Ġnsanların 

ibadetlerini düzenli yapmalarını ve iyi bir ahlaka sahip olmalarını sağlamıĢlardır.  

Gittikleri yerlerde yıkık cami ve medreseleri onarıp tedrisat yapmıĢlardır. Ġlim ve 

irfan hizmetini yapmak için köy ve kasaba gezerek bu vazifeyi gerçekleĢtirmiĢlerdir. 

Böylece Halidiyye mensupları, Osmanlının son dönemlerinde etkisi azalan 

medreseleri yeniden ihya etmiĢlerdir (Kavak, 2013: 268-285). 

1.1.3.2. NorĢin Medresesi 

Bu medresenin hizmeti 1870‟li yıllarda ġeyh Abdurrahman‟ı Taği ile 

baĢlamıĢtır. ġeyh Abdurrahman-ı Taği, Seyyid Sibğetullah Arvasi‟den irĢad iznini 

aldıktan sonra NorĢin medresesini kurmuĢtur. ġeyh Abdurrahman-ı Taği, NorĢin 

Medresesinde yetiĢtirdiği âlim ve mürĢitlerle bölgeyi cehaletten kurtarmıĢtır. NorĢin 

medresesi âlim ve mutasavvıf yetiĢtirmekle kalmamıĢ, yetiĢtirdiği âlim ve 

mutasavvıflar baĢta Doğu Anadolu olmak üzere, Türkiye ve Ġslam âleminde büyük 

hizmetler yapmıĢlardır. NorĢin medresesi hem medrese ilmini hem de tasavvuf 

eğitimini birlikte sürdürmüĢtür. NakĢibendi-i kolunun en önemli merkezlerinden 

biridir. ġeyh Abdurrahman-ı Taği (r.a) 1886 yılında vefat ettikten sonra, yerine 

tasavvuftaki talebesi ġeyh Fethullah Verkanıs‟i geçmiĢtir. ġey Abdurrahman vefat 

etmeden önce, oğlu Diyaüddin‟i ġeyh Fethullaha teslim etmiĢtir. ġeyh Fethullah‟ın 

yanında yetiĢen Muhammed Diyaüddin (Hazret), ilimde ve tasavvufta büyük 

mertebelere yükselmiĢtir. Muhammed Diyaüddin, ġeyh Fehullah‟tan hilafet aldıktan 

sonra 34 yıl boyunca Ġslam dinine hizmet etmiĢtir. Ayrıca NorĢin medresesinin 

yetiĢtirdiği baĢka çok büyük âlimler de vardır. Bunların baĢında Bediüzzaman Said-i 

Nursi, Muhammed Diyaüddin‟in kardeĢi ġeyh Masum, Sadarettin Yüksel, Molla 

Muhyiddin-i Havili, Halil Gönenç, M. Mazhar TaĢkesenlioğlu gibi âlimlerdir. 

NorĢin‟de günümüzde de ilim ve irfan devam etmektedir. Günümüzde de dört tane 
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medrese bulunmaktadır. ġeyh Abdurrahman-ı Taği‟den kalma ilmi ve tasavvufi 

eğitimin tesiri görülmektedir. Masumiyye medresesini baĢında ġeyh Nureddin 

bulunmaktadır. Medrese eğitimini gören yaklaĢık 40 talebe vardır. Diyanet ĠĢleri 

BaĢkanlığına bağlı resmi Kur‟an Kursu olarak faaliyet sürdürmektedir. Ayrıca 

NorĢin‟de bu medrese dıĢında üç medrese daha vardır. Bu medreseler ġeyh 

Alamüddin, Molla Abdülkerim ve Molla Muhyiddin‟in müderrislik yaptığı 

medreseleridir (Çelik, 2013: 119-122). 
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           2. BĠR EĞĠTĠM KURUMU OLARAK OHĠN MEDRESESĠ 

Ohin Medresesi, 1870‟li yıllarda ġeyh Fethullah el-Verkanisî tarafından 

kurulmuĢ olup günümüze kadar medrese eğitim ve öğretim faaliyetlerini 

sürdürmektedir. Bölgenin en itibarlı medreselerinden biri olarak ilim ve tasavvufu 

mezcedip, birçok âlim ve müderris yetiĢtirmiĢtir. ġeyh Fethullah‟ın ilmi ve tasavvufi 

kimliği, bölgede ve Ġslam âleminde büyük bir saygınlık görmüĢtür. Bu medresenin en 

önemli özelliği, ġeyh Fethullah‟tan itibaren günümüze kadar nesilden nesile ilmi 

verasetin devam etmesidir. Ohin Medresesinde ġeyh Fethullah ailesi, günümüze 

kadar medresenin finansmanını sağlamıĢlardır. Ayrıca medrese, günümüzde 

kurumsal bir kimlikle eğitim-öğretim faaliyetlerine devam etmektedir (Çiçek, 2008: 

571-572). 

2.1. Ohin’in Coğrafi Konum ve Tarihçesi 

Eski adı Ohin
3
, yeni adı Koyunlu olan belde, Bitlis ilinin Mutki ilçesine 

bağlıdır. Eskiden beri aĢağı ve yukarı olmak üzere iki mahalleden oluĢan Ohin, 1990 

yılında köy statüsünden kurtulup belde statüsüne geçmiĢtir. Belde Bitlis ilinin kuzey 

batısında yer alıp Mutki‟ye on sekiz, Bitlis iline de otuz sekiz kilometre uzaklıktadır. 

Güney batısında KavakbaĢı beldesi, kuzeyinde KayabaĢı köyü ve kuzey doğusunda 

da Kapaklı köyü bulunmaktadır. Köyün yüzey Ģekillerine gelince; beldenin çevresi 

dağlarla çevrili olup, beldenin yakın çevresinde irili ufaklı tepeler yer alır. Belde ile 

tepeler arasında ise belde sakinlerinin geçimlerinin bir bölümünü temin ettikleri 

araziler bulunmaktadır. Beldenin iklimi tipik Doğu Anadolu iklimini yansıtmaktadır. 

KıĢları sert, çok kar yağıĢlı ve soğuk; yazları ise, serin ve kuraktır. Beldenin bitki 

örtüsü fundalık ve meĢe ağaçlarından oluĢur. Beldenin çevre Ģehirlerle irtibatı 

karayolu ile Mutki üzerinden Bitlis ile Güroymak (NorĢin) üzerinden de MuĢ ile 

sağlanır. Fakat Güroymak yolu bakımsızlıktan dolayı fazlaca kullanılmamaktadır. 

Koyunlu beldesi, eski adıyla Ohin‟in yerleĢim yeri haline gelmesi çok eskilere 

 
 
 
                                                           
3
Ohin kelimesinin esas yazılıĢı ve okunuĢu oxin‟dir. Ancak Türkçe‟de X harfi olmadığından tez 

çalıĢmasında Ohin olarak kullanılmıĢtır. 
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dayanır. Bilindiği kadarıyla Ohin‟in en eski sakinleri Kiro beyleridir. Ancak 

günümüzde bu beldenin sâkinlerini aĢağı mahallede iki yüz-iki yüz elli yıl önce Ağrı 

dolaylarından gelerek burada kendilerine arazi satın alan Parsing aĢiretinin 

mensuplarıdır (Fethullah Ayte ile 16.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.2. Ohin Medresesinin KuruluĢu 

Ohin medresesinin ilk kuruluĢu ġeyh Fethullah Hazretlerinin Ohine gelip 

araziler satın alması ve medrese kurması ile baĢlamıĢtır. ġeyh Fethullah-ı Verkanisî, 

NorĢindeki Seyda (v.1304/1887) ġeyh Abdurrahman-ı Taği‟nin yanında hilafetini 

tamamlamıĢtır. ġeyh Abdurrahman-ı Taği, henüz hayatta iken oğlu ġeyh Diyaüddin‟i 

ilim ve tasavvuf alanında yetiĢtirilmesi için ġeyh Fethullah‟a emanet etmiĢtir. ġeyh 

Abdurrahman-ı Taği‟nin vefatından sonra ġeyh Fethullah, Hazret (v.1342/1923)‟i 

(ġeyh Muhammed Diyüddin) hem zahiri hem de batıni ilimlerde yetiĢtirmek üzere 

dört yıl boyunca NorĢin‟de kalmaya devam etmiĢtir (Mesut Türel ile 17.05.2019 

Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

ġeyh Fethullah‟ın Ohin‟de medrese açmasının sebebi Ģöyle izah edilebilir. 

Ohin,  ücra bir köĢede olup o dönemde ulaĢım imkânları kısıtlı olan bir bölgede yer 

almaktadır. Sultan Abdulmecid zamanında bölgeyi gezen MuĢ mutasarrıfı, bu 

yörenin çok cahil kaldığını yerinde tespit eder. Yörenin bu cehaletten kurtulmasının 

ancak kurulacak bir medreseyle sağlanacağı kanaatine varır. Bunun üzerine MuĢ 

mutasarrıfı, ilmi birikimi ve tasavvuf derinliği zirvede olan ġeyh Fethullah‟a Ohin‟de 

bir medrese kurması tavsiyesinde bulunur. ġeyh Fethullah, NorĢin‟de bulunan kendi 

Ģeyhi olan ġeyh Abdurrahman-ı Taği‟nin oğlu, halk arasında Hazret olarak bilinen 

Hazreti Diyauddin‟i ilim ve irfan yönünden yetiĢtirdikten sonra, MuĢ mutasarrıfının 

bu tavsiyesini yerine getirmek için Ohin‟e gelip medrese açmıĢtır (Mesut Türel ile 

17.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

ġeyh Fethullah Hazretleri varlıklı bir zat olup mal varlığını ilmi hizmetler 

yapma yolunda kullanmıĢtır. ġeyh Diyauddin‟e hilafet verdikten sonra Ohin‟e 

gelmiĢ, burada araziler satın almıĢ ve medrese kurup ilim ve irfan ehli talebeler 

yetiĢtirmeye devam etmiĢtir. Yalnız ġeyh Fethullah‟a burada fazla kalmak nasib 

olmamıĢtır. Çünkü Ģeyh Fethullah Hazretlerinin ünü etrafa yayılmıĢ olup gerek 
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Bitlis‟ten olsun, gerek baĢka yerlerden olsun ġeyhin kendilerinin köyünde veya 

Ģehrinde kalmasını isteyen birçok kesim olmuĢtrur. Hatta bir seferinde ġeyh, ziyaret 

amacıyla Verkanıs‟a gitmiĢtir. Köyün ileri gelenleri, ġeyh Fethullah ile görüĢmüĢ ve 

kendisinden herkesin istifade ettiğini fakat kendilerinin istifade edemediğini, Ģeyhin 

hizmetlerinden kendilerinin de pay sahibi olmak istediklerini dile getirmiĢler, ġeyh 

Fethullah‟ın Verkanıs‟a yerleĢmesi konusunda ısrarcı davranmıĢlardır. ġeyh 

Fethullah da beraberinde bulunan halifesi Ģeyh Ahmed-i Karaköy-ü on yedinci 

dedesi olan ġeyh Muhammed‟in kabrine mürakabe için göndermiĢtir. ġeyh Ahmed 

bir müddet murakabede bulunduktan sonra, ġeyh Fethullah‟ın Verkanıs‟a gitmesinin 

uygun olduğu kanaati kendisinde hâsıl olmuĢtur. Bunun üzerine ġeyh Fethullah 

bizzat kendisi ġeyh Muhammed‟in kabrine giderek murakabede bulunmuĢ ve 

murakabeden döndüğünde kendisinin o gün falan yere, ertesi gün de falan yere 

ardından da ziyaret amaçlı NorĢine gideceğini ve falan günde de Ohine döneceğini 

belirtmiĢ ve onları Ohine döneceği günde evini Verkanıs‟a taĢımaya beklediğini 

söyleyerek Verkanısa yerleĢeceği konusunda köylülere müjdeli haberi vermiĢtir. 

ġeyh Fethullah Hazretlerinin Verkanıs‟a yerleĢeceği konusunda aile efradının haberi 

yoktur. Bu durumu ġeyh Fethullah‟ın o sıralarda küçük olan en büyük oğlu ġeyh 

Alaeddin Ģöyle anlatır: “Bir gece babamın köy dıĢında bulunduğu bir sırada köyün 

alt taraflarında bulunan vadinin derinliklerinden katır çanlarının sesi duyuldu. 

Gelenler Verkanıslı idi ve baĢlarında da Verkanıs‟ın ileri gelenlerinden ġeyh Yasin 

vardı. Evimizi Verkanıs‟a taĢımak üzere gelmiĢlerdi. Bizim bundan haberimiz yoktu. 

Babamın Ohin‟e gelmesini bekledik. Ertesi gün babam Hazretle (ġeyh Diyauddin) 

beraber köye döndü. Beraberlerinde kalabalık bir cemaat vardı. EĢyalar katırlara 

yüklendi ve Verkanıs‟ın yolunu tuttuk.” ġeyh Fethullah ve ailesinin yolu Bitlis‟ten 

geçer. Bitlis‟e geldiklerinde bu sefer Bitlis eĢrafı Ģeyhin Bitlis‟te kalması konusunda 

ısrarcı olmuĢtur. Fakat Verkanıs köyünün ileri gelenlerinden ġeyh Yasin, ġeyh 

Fethullah‟ı bırakmaya niyeti yoktur. Ohin‟den Ģeyhi alıp gelenin kendisi olduğunu ve 

kimsenin babasının hizmetçisi olmadığını söyleyip ve Ģeyhi bırakmaya niyetli 

olmadığı konusundaki ısrarcı tavrını sürdürmüĢtür. Aslında ġeyh Fethullah‟ın 

Bitlis‟te kalması elbette daha faydalıdır. Sonuçta Verkanıs bir köy, Bitlis ise Ģehirdir. 

ġeyh Yasin ile Bitlislilerin arasını ġeyh Diyauddin bulmuĢtur. ġeyh Diyaüddin, ġeyh 

Yasini, ġeyh Fethullah‟ın Bitlise yerleĢmesinin ilmi hizmetlerin yapılması açısından 
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daha faydalı olcağı konusunda ikna etmiĢtir. Böylece ġeyh Yasin ikna olmuĢ ve ġeyh 

Fethullah Bitlis iline yerleĢmiĢtir (Oxini, 2017: 112-119). 

2.3. Ohin Medresesinin Müderrisleri 

Ohin Medresesi, geçmiĢten günümüze birçok müderris yetiĢtirmiĢtir. Bu 

müderrisler, bölgede ve Türkiye‟de medreseler açarak ilmi hizmetler yapmıĢtır. 

Medresenin yetiĢtirmiĢ olduğu müderrislerin sayısı çok fazla olduğundan, bu 

çalıĢmada medresenin kurucuları ve medresenin yetiĢtirdiği önemli müderrislerin 

hayatları, eserleri ve talebeleri hakkında bilgi verilmiĢtir (Mesut Türel ile 17.05.2019 

Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.1. ġeyh Fethullah-i Verkanisî 

Bölgede ġeyh Fethullah el-Verkanisî diye bilinen bir zat olup yaĢadığı 

dönemde, ilmide ve tasavvuftaki derinliği ile ün salmıĢtır.1870‟li yıllarda Ohin 

Medresesini kurarak bölgede ve Türkiye‟de büyük ilmi hizmetleri olmuĢtur. Ohin‟de, 

Bitlis‟te, medrese faailiyetlerini yürütmüĢtür. ġeyh Fethullah‟ın en önemli 

meziyetlerinden biri de eser telif etmesidir. ġeyf Fethullah‟ın eser telif etmesi Ohin 

Medresesinde bu geleneğin devam etmesini sağlamıĢtır. Ġlim ve Ġrfan yolunda büyük 

hizmetleri olan ġeyh Fethullah‟ın detaylıca tanınması ve bilinmesi oldukça önem arz 

etmektedir (Çiçek, 2008: 722-723). 

2.3.1.1. Nesebi 

ġeyh Fethullah hazretlerinin babasının adı Ģeyh Abdurrahim, dedesinin adı ise 

Ģeyh Abdurrahman‟dır. ġeyh Fethullah‟ın babası da dedesi de ilim ile iĢtigal eden 

faziletli zatlardır. Hatta dedesi ġeyh Abdurrahman, çevresinde tanınan sayılı 

âlimlerdendir. Siirtli meĢhur Molla Halil, Verkanıs dolaylarındaki insanlara, 

sorunlarını ġeyh Abdurrahman‟ın yanında çözmelerini ve “kardeĢim” diye hitab 

ettiği ġeyh Abdurrahman‟ın, içlerinde olduğu müddetçe kendisine ihtiyaç olmadığını 

vurgulamıĢtır. On yedinci dedesi ise, riya ve Ģöhretten kaçma gayesiyle Mardin 

dolaylarından gelip Verkanıs köyüne ilk yerleĢen ve çobanlık yapan Ģeyh 

Muhammed‟dir. ġeyh Muhammed ise Mardin‟de medfun olan, evliyanın ileri 

gelenlerinden, Abdulkadir-i Geylani ile aynı asırda yaĢayan ve kendisiyle görüĢen 
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ġeyh Musa‟yı Zuli‟nin, bir rivâyete göre oğlu bir rivâyete göre de torunudur. ġeyh 

Musa ise, neseb itibariyle ikinci halife Hz. Ömer‟e ulaĢmaktadır (Mesut Türel ile 17. 

05. 2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.1.2. Hayatı 

Günümüzde Siirt ilinin Baykan ilçesine bağlı Verkanıs Köyünde dünyaya 

gelmiĢtir. ġeyh Fethullah-ı Verkanisî küçük yaĢta ilim tahsiline baĢlamıĢ, güçlü bir 

medrese tahsilinden geçmiĢ, hem âlet hem de hem de Ģer‟i ilimlerde üst düzey bir 

bilgiye sahip olmuĢ, zamanında NakĢibendi tarikatının ileri gelenleri arasında 

kendisine yer bulmuĢ bir zattır. Bu fani dünyada elli dört yıl gibi kısa sayılabilecek 

bir ömür yaĢamıĢ, ancak bu kısacık ömre, değeri ölçülemeyecek hizmetler 

sığdırmıĢtır. Bir âlim olarak asıl Ģöhretini fıkhi konulardaki derin bilgisi sayesinde 

elde etmiĢtir. Hayatının sonuna kadar hem tasavvuftaki görevini sürdürmüĢ hem de 

medrese faaliyetlerine devam etmiĢtir (Fethullah Ayte ile 16.05.2019 Tarihli KiĢisel 

GörüĢme). 

Küçük yaĢlarda babasını kaybettiğinden bütün tahsilini köyü dıĢında yapan 

ġeyh Fethullah, ilmi icazeti aldıktan sonra tasavvufta kendisine yol gösterecek ve 

kendisinin bağlanacağı bir rehber aramıĢ. KarĢılaĢtığı Ģeyhler arasında kendisini 

tatmin edecek bir zat bulamayınca ilimde yoğunlaĢmaya ve öğrenci yetiĢtirmeye 

karar vermiĢtir. Bu münasebetle MuĢ ilinin Bulanık ilçesine bağlı Abiri köyünde ders 

vermeye baĢlamıĢtır. ġeyh Fethullah, annesi aracılığıyla faziletini duyduğu Seyyid 

Sibğatullah el-Arvasî (Ğavs-ı Hizani) (v.1287/1870) ile görüĢmek istemiĢse de bu 

kendisine nasib olmamıĢ, bunun üzerine onun halifesi olan Seyda‟ya (ġeyh 

Abdurrahman-ı Taği) (v.1304/1887) intisab ederek NorĢin‟e yerleĢmiĢtir. Daha önce 

belirtildiği üzere hilafet aldıktan sonra da Abdurrahman-ı Tağ-i‟nin oğlu Hazret‟e 

(ġeyh Muhammed Diyaeddin) hilafet verinceye kadar NorĢin‟de kalmaya devam 

etmiĢtir. Ardından Ohin‟e yerleĢmiĢ, yaklaĢık dört yıl burada kalarak hem talebe 

yetiĢtirmiĢ hem de seyr-u sülukta bulunan insanlara rehberlik etmiĢtir. Dört yılın 

ardından doğduğu yer olan Verkanıs köyüne yerleĢmek amacıyla giderken Bitlis iline 

uğramıĢtır. Bitliste bulunduğu sırada, ilin ileri gelenlerinin ısrarları sonucu Bitlis‟e 

yerleĢmiĢ ve kalan ömrünü burada geçirmiĢtir. Bitlis‟te kaldığı süre zarfında yazları 

Ohin‟e yakın bir köy olan PırnaĢin köyünde kalmıĢtır. 1899 (h.1345) tarihinde de 
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Bitlis‟te fani dünyadan ebedi âleme göçmüĢtür (Fehullah Ayte ile 16. 05. 2019 

Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.1.3. Ġlim Tahsili 

ġeyh Fethullah, babası vefat ettiğinde daha küçük yaĢtadır. ġeyh Fethullah‟ın 

babası vefat etmeden önce onu ilim tahsil etmesi için ġeyh Musa‟ya emanet etmiĢtir. 

ġeyh Musa ġeyh Fethullah‟ın abisi olup zengin ve oldukça varlıklı birisidir. ġeyh 

Musa, KardeĢinin okuması ve babasının kitaplarının sahipsiz kalmaması için elinden 

gelen gayreti göstermiĢtir. Bu münasebetle kardeĢini en iyi müderrislere emanet 

etmiĢtir. ġeyh Fethullah, ziyaret amacıyla abisinin evine geldiğinde, abisi hanımına; 

üç gün boyunca kardeĢine ikramda bulunmasını, hürmette kusur etmemesini ve 

kadrini tutmasını; üç gün dolduktan sonra tahsilinin sekteye uğramaması için 

gösterilen titizliğin gevĢetilmesini tavsiye etmiĢtir. Yoksa kardeĢi gösterilen ilgiden 

dolayı eve sık sık gelerek ilim tahsil etmekten soğur, diye belirtmiĢtir. ġeyh 

Fethullah‟ın ilim tahsilinin ilk basamaklarını hangi âlimlerin rahle-i tedrisinden 

geçerek tamamladığı hakkında pek fazla sağlıklı bir bilgi bulunmamaktadır. 

Elimizdeki bilgilere göre ġeyh Fethullah, Molla Ahmed el Mellekendi‟nin yanında 

okumuĢtur. Ayrıca Hacı Tayyib Efendinin yanında medrese eğitimini tamamlamıĢtır. 

Hacı Tayyib Efendisi ise zamanının önde gelen âlimlerinden Hacı Hasan Efendi el-

Ehvedi el-Ensari‟nin yanında ilim tahsilini tamamlamıĢtır. Ayrıca ġeyh Fethullah 

hazretleri yine meĢhur Molla Halid el-Oreki‟nin yanında da bir miktar okumuĢtur. 

Çok geçmeden ġeyh Fethullah zamanının sayılı âlimleri arasına girmeyi baĢarmıĢ ve 

kısa zamanda ünü Ġslam ülkelerine yayılmıĢtır. Hatta kendisine Mısır‟da bulunan el-

Ezher üniversitesinden de mektuplar gönderilerek fetvalar sorulmuĢ,  bu sorular yine 

mektuplarla cevaplandırılmıĢtır. Yine ġeyh Fethullah‟ın vefatından sonra da fetva 

sorulmuĢ, ġeyh‟in öğrencisi aynı zamanda ġeyh Alaeddin‟in hocası olan Molla 

Abdulkerim tarafından cevaplandırılamayınca kendisine sorular sorulan zatın vefat 

ettiği bildirilmiĢ ve karĢı tarafa da üzüntülerini dile getirmiĢtir (Oxini, 2017: 105-

106). 
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2.3.1.4. Evlilikleri 

ġeyh Fethullah ilim tahsilinden sonra ġeyh Züleyha ile evlenmiĢ, ardından da 

Ģeyhi olan ġeyh Abdurrahman-ı Taği ile tanıĢıncaya kadar da çocuğunun olmaması 

üzerine Ģeyhi, ġeyh Fethullah‟ı kendi kızıyla da evlendirmiĢtir. ġeyh Fethullah‟ın 

ikinci kez evlenmesinin nedeni Ģudur: Ġlk hanımından ilmi versati devam ettirecek bir 

erkek çocuğu henüz yoktur. Bunun üzerine ġeyh Fethullah dostlarıyla istiĢare etmiĢ, 

onlardan kendisine uygun bir eĢ aramalarını talep etmiĢtir. ġeyh Fethullah‟ın bu 

talebini duyan ġeyh Abdurrahman-ı Taği, ġeyh Fethullah‟a: “Doğrusu sana layık bir 

kız vardır o da benim kızımdır,” diyerek kızını onunla evlendirmiĢtir. Yalnız ġeyh 

Fethullah‟ın, kendi Ģeyhinin kızından henüz çocuğu olmadan, önceki eĢinden ġeyh 

Alaeddin dünyaya gelmiĢtir. Daha sonraları ġeyh Fethullah‟ın önceki eĢinden Ģeyh 

Cüneyd ve dört kızı, ikinci eĢinden de ġeyh Ma‟ruf, ġeyh Bahauddin ve ġeyh 

Kutbuddin adında üç oğlu olmuĢtur. ġeyh Fethullah, ġeyhinin kızıyla NorĢin‟de 

evlenmiĢ, o zamanın geleneklerine göre at üzerinde evinden ayrılan gelin, damadın 

evine geldiğinde attan inmeden damat tarafından geline bir hediye verilirmiĢ. ġeyh 

Abdurrahman da halifelerine “damattan ne alınsın?” diye sorduğunda bazı 

halifeleri; altın kemer, bazıları altın taç, bazıları da değerli kumaĢlar alınmasını teklif 

etmiĢler. Ancak ġeyh Abdurrahman, damadından vefat edinceye kadar kızına fıkıh 

dersi vermesini Ģart koĢmuĢtur. ġeyh Fethullah da bu Ģartı kabul etmiĢ ve gerçekten 

de Ģeyhinin kızı olan hanımına fıkıh dersi vermiĢtir (Fethullah Ayte Ġle 16.05.2019 

Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.1.5. Tasavvuf’a GiriĢi 

ġeyh Fethullah Hazretleri ilim tahsilini ikmal ettikten sonra kendisine 

bağlanacak bir mürĢid-i kâmil aramaya baĢlamıĢ, aradığı özelliklerde birisini 

bulamayınca kendisini ilim yoluna adamıĢtır.  ġeyh Fethullah‟ın annesi uzun yıllar 

önce tarikata girmiĢ ve bir Ģeyhe bağlanmıĢtır. Bir defasında Bitlis‟teki kızının 

yanına gelmiĢtir. Bu esnada Ğavs-ı Hizan-i‟nin Bitlise geldiğini haber alınca bazı 

kadınlarla beraber onu ziyarete gitmiĢ ve Ğavs‟ın sohbetinde bulunmak istemiĢtir. 

Yalnız Ğavs sohbete zamanın olmadığını bu yüzden daha önceki virdlerine devam 

etmelerini söylemiĢ ve onlara dua etmiĢtir. Bu duadan sonra, önceki Ģeyhlerden 
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görmediği istifadeyi Ğavs‟tan görmüĢtür (Mesut Türel ile 17.05.2019 Tarihli KiĢisel 

GörüĢme). 

ġeyh Fethullah Hazretleri, annesi Bitlis‟ten ayrılmadan ders vermekte olduğu 

Abiri köyünden annesini ziyarete gelmiĢtir. ġeyh Fethullah, Seyyid Sibğetullah el-

Arvasi‟nin Bitlise gelip gittiğini duymuĢtur. Tabi o zamanlar ġeyh Fethullah o 

çevrede bir mürĢid-i kâmilin varlığına inanmamıĢtır. Annesinin tarikata bağlılığını 

bildiğinden dolayı Ğavsı ziyarete gidip gitmediğini alaycı bir Ģekilde sormuĢtur. 

Annesi, ziyarete gittiğini söyleyince, ġeyh Fethullah ne gibi bir istifadede 

bulunduğunu sormuĢtur. Annesi de Ģöyle demiĢtir: “Daha önceleri namaz 

kıldığımda, Kur‟an okuduğumda, zikir yaptığımda ev ve çocuk iĢlerinden dolayı bir 

an önce namazımın bitmesini, Kur‟ân‟ımın tamamlanmasını istiyordum. Fakat 

Ğavs‟ın duasından sonra namazımdan, Kur‟ân okuyuĢumdan ve zikirlerimden zevk 

almaya baĢlamıĢtım. Bunların bitmesini istemiyordum.” Tüm bunları iĢiten ġeyh 

Fethullah, “Zaten tasavvuftan amaç da budur” diyerek sanki ciğerine bir hançerin 

saplandığını belirtmiĢti. ġeyh Fethullah artık yerinde duramamıĢtır. O zamanlar 

sonbahardır. Bitlis‟te resmi müderris olan arkadaĢı Molla Süleyman‟a Ğavs‟ı 

ziyarete gidelim, demiĢ. Molla Süleyman da “Sen talebelerimin dersini ver, ben 

Ğayda‟ya ziyarete gidip geleyim. Ġlkbaharda izin alır uzun süre Ğayda‟da kalırız” 

demiĢ ve böylece ġeyh Fethullah birkaç günlüğüne Molla Süleyman‟ın talebelerinin 

dersini vermiĢ, Molla Süleyman da Ğayda‟ya gidip gelmiĢtir. Maalesef ilkbahar 

gelmeden de Ğavs-ı Hizan-i vefat etmiĢtir. Böylece ġeyh Fethullahın hüznüne hüzün 

katılmıĢtır. (Fethullah Ayte ile 16.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

ġeyh Fethullah bu sefer gidip Ğavs‟ın oğlu ġeyh Bahauddin‟e intisab etmek 

istemiĢ ancak ġeyh Bahauddin de Ğavs‟ın vefatından iki ay sonra Hakkın rahmetine 

kavuĢmuĢtur. Bunun üzerine ġeyh Fethullah Gayda‟ya gidip Ğavs‟ın büyük oğlu 

olan ġeyh Celalüddin‟in hatmesine katılmıĢ ve orada bulunan, yanında bir süre ders 

de aldığı ġeyh Halid-i Orek-i ile ġeyh Abdurrahman-ı Tağî‟ye intisab hususunda 

tereddüt etmiĢtir.. Sonunda ġeyh Halid-i Orekî ile istiĢarede bulunmuĢ ve ġeyh 

Halid‟in “Ġkimiz de istihare yapalım ona göre karar verelim” teklifi üzerine ġeyh 

Halid önceden, ġeyh Fethullah da hemen arkasında istiharede bulunmuĢlar. Bu 

esnada ġeyh Fethullah kendisini ġeyh Halid‟in elindeki bir tepsi içerisinde kızarmıĢ 
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bir keklik, ġeyh Abdurrahman-ı Tağî‟yi de gelip kendisini kapan bir Ģahin Ģeklinde 

görünce irkilmiĢ ve baĢı ġeyh Halid-i Orekî‟nin sırtına değmiĢtir. ġeyh Halid de 

ġeyh Fethullah‟a kendisini ġeyh Abdurrahman-ı Tağ-i‟nin kaptığını ve ona intisab 

etmesini söylemesi üzerine ġeyh Fethullah Hazretleri Abiri köyüne giderek evini 

NorĢin‟e taĢımıĢ ve ġeyh Abdurrahman-ı Tağî‟nin yanında seyr-u süluka baĢlamıĢtır 

(Mesut Türel ile17. 05. 2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.1.6. Tasavvuf AnlayıĢı 

ġeyh Fethullah‟a göre NakĢibendî tarikatının amacı, ihlâslı bir amel 

kazanmaktır. Allah‟ın zatına karĢı muhabbet kazanmaktır. Bütün hal ve hareketler 

hatta mizahlar da Allah için olmalıdır. Bu yüce maksadın gerçekleĢtirmesini iki 

önemli esasa bağlar: 

1. Hz. Muhammed (s.a.v.)‟in ġeriatına uymak. Hiçbir bid‟at ve ruhsat 

bulaĢtırmadan Peygamberimizin emrine tabi olmak gerekir. 

2. Gafleti kalpten tamamen atmak, her zaman nerede olursa olsun gaflete 

dalmamaktır (Verkanisî,2018. 21-22). 

Tasavvuftaki gaye, kiĢinin ġeriata tabi olup bütün haramlardan ve 

mekruhlardan sakınmasıdır. Ayrıca mümkün olduğu kadar bütün vacip ve 

sünnetlerin yerine getirilmesi gerekir. GeçmiĢteki günahlardan tövbe ve istiğfar 

edilmelidir. Tasavvuf aynı zamanda kiĢiyi taklidi imandan kurtarıp tahkiki imanı elde 

etmesini sağlar. KiĢi Allah‟tan gafil bir Ģekilde yaptığı zikirlerde muhabbet ve 

marifeti elde edemez. Bu Ģekildeki iman kâmil olamaz. Bundan dolayı kâmil insan 

olabilmek için, arif ve tarikat iĢlerinde mahir bir Ģeyhten ders almak gerekir. 

Tasavvuf tamamen Ģeriat çerçevesi içinde olmalıdır. Yapılan hiçbir tasavvufi 

faaliyete bid‟a bulaĢtırılmamalıdır. Görüldüğü gibi ġeyh Fethullah‟ın tasavvuf 

anlayıĢı bid‟at ve hurafelerden uzak, Ģeriatın kuralları çerçevesinde olan bir anlayıĢtır 

(Verkanisî, 2018: 21-22). 
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2.3.1.7. Dini Konulardaki Hassasiyeti 

ġeyh Fethullah dini konularda oldukça titiz biri olduğu görülmüĢtür. Hiçbir 

Ģekilde dini konularda taviz vermemiĢtir. Bir gün namaz kıldığı esnada Ģeyhi olan 

ġeyh Abdurrahman-ı Tağî onun namazda olduğunu bilmeden önünden geçmiĢtir. 

ġeyh Fethullah onu öyle Ģiddetli bir Ģekilde itmiĢ ki neredeyse yere düĢecekmiĢ. 

Daha sonra namaza durduğundan dolayı böyle bir harekette bulunduğunu anlayınca 

ġeyh Abdurrahman-ı Tağî, “Sübhanallah! ġeriatın emri kendisinde ne kadar da yer 

etmiĢ? Hiçbir Ģeye aldırmıyor,” diye buyurmuĢtur (Oxini, 2017: 125). 

2.3.1.8. Ġlim Tahsiline Olan DüĢkünlüğü ve Hafıza Kuvveti 

ġeyh Alaeddin, Ģeyhi ġeyh Muhammed Diyauddin‟den Ģöyle nakleder: “Bir 

gün NorĢin‟de misafirhanede oturmuĢtuk. Misafirhane büyük zatlar ve âlimlerle 

doluydu. O âlimler de sıradan âlimler değildi. Söz ilim ehlinden ve maharetlerinden 

açıldı. Nihayet ġeyh Fethullah‟ın ilimdeki maharetine geldi. Özellikle ġeyh 

Fethullah‟ın, Ġbn Hacer‟in fıkıhtaki “Tuhfetu‟l-Muhtac” adlı eseri üzerindeki 

maharetinden söz edildi. ġeyh Fethullah kendisinden bahsedildiğini iĢitince “Neden 

bahsediyorsunuz?” dedi. Onlar da kendisinin “Tuhfe”deki maharetinden söz 

ettiklerini söyleyince, ġeyh Fethullah  “Evet doğrudur. Ben Ġbn Hacer‟in Tuhfe‟sini 

çok inceledim.” dedi. O esnada orada bir kitap vardı. ġeyh Diyauddin‟e “O Tuhfe” 

değil mi?” diye sordu. ġeyh Muhammed Diyauddin “Evet” deyince “Oradan bir cilt 

al” dedi. ġeyh Muhammed Diyauddin diyor ki “Ben bir cilt aldım ve açtım. 

Yaralama bahsiydi. ġeyh Fethullah “Hangi konudan bahsediyor” deyince, Falan 

konudan bahsediyor dedim. ġeyh Fethullah, birinci olarak Ģu meseleden, ikinci 

olarak Ģu meseleden, üçüncü olarak Ģu meseleden, dördüncü olarak Ģu meseleden 

v.s. bahsediyor diyerek saymaya baĢladı. Dikkat ettiğimizde gerçekten de istisnasız 

onun saydığı gibiydi.” Bunu aktaran ġeyh Fethullah‟ın oğlu ġeyh Alaeddin, “Allah‟a 

hamd olsun ki, bu ilginç olayı ġeyh Muhammed Diyauddin kanalıyla iĢittik. Yoksa 

övülen kiĢi babam bile olsa bu olayı külliyen onaylamak tasavvur edilemez,” diye 

buyurmuĢtur (Oxini, 2017: 105-106). 
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2.3.1.9. EĢler Arasındaki Adaleti 

Biri yakın akrabası, diğeri de Ģeyhinin kızı olmak üzere iki eĢi olan ġeyh 

Fethullah, Ģeriatın emri gereği eĢler arasındaki adalete büyük önem vermiĢtir. Bir 

defasında “Atları hazırlayın önemli bir iĢ için falan yere gidiyoruz,” dedi. Atlar 

hazırlandı, Ģeyh eve girdi ve biraz gecikti. Yol arkadaĢları zamanın daraldığını haber 

verdiklerinde, “Yarım saat sabredin” dedi ve bu durum üç kez tekrar etti. Daha sonra 

gelip atlara bindiklerinde bazı arkadaĢları geliĢini üç kez tehir etmesinin sebebini 

sorduklarında “Ben dün diğer eĢimin evinde iki saat kalmıĢtım ve iki saat diğer 

eĢimin evinde kaldığımı unutmuĢtum. Eve girdiğimde bunu hatırladım ve bu eĢimin 

evinde de iki saat kalarak onun da hakkını ifa ettim.” Bu durum ġeyh Fethullah‟ın 

adalet konusundaki titizliğini göstermiĢtir (Oxini, 2017: 124). 

2.3.1.10. Tevükkülü 

ġeyh Fethullah Hazretleri‟nin Allah‟a tevekkülünün tam olduğu görülmüĢtür. 

Tedbirin elden bırakılması taraftarı da değildir. Ancak onun yanında tevekkül 

tedbirden daha önemlidir. 

Bir defasında irĢad amaçlı köyleri gezmiĢtir. O zamanlar da ermeni fedaileri 

mevcuttur. Memleketin ileri gelenlerine karĢı suikast düzenlemiĢlerdir. Hatta ġeyh 

Fethullah‟ın çok sevdiği, ahiret kardeĢi olan Hacı Haydar el-Kirsi ermeni 

köylerinden birinde Ģehid edilmiĢ, katili de bulunamamıĢtır. Bu münasebetle ġeyh 

Fethullah‟la beraber irĢada giden müridler her ihtimale karĢı beraberlerinde silah 

bulundurmuĢlardır.. Bir irĢad seferinde gece yatmak üzere iken ġeyh Fethullah‟ın 

öğrencilerinden Balekli Molla Abdullah bir tabanca çıkarıp onu temizlemeye 

baĢlamıĢtır. Bunu gören ġeyh Fethullah, ne yaptığını sormuĢtur. Molla Abdullah da 

“Lazım olur diye hazırlıyorum” deyince, ġeyh Fethullah, “Benim Allah‟a olan 

tevekkülüm senin silahından daha kuvvetlidir. Fakat sen yine de hazırlığını gör,” 

diye buyurmuĢtur (Oxini, 2017: 111). 
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2.3.1.11. ġeyh Fethullah ‘ın Fkıhtaki Otoritesi ve BoĢanmaya Dair Bir 

Fetvası 

ġeyh Fethullah‟ın öğrencilerinden Mutki müftüsü Molla Ahmed el-

Oçomi‟den nakledildiğine göre, ġeyh Fethullah Hazretleri bir gün PırnaĢin köyünden 

Ģeyhinin kabrini ziyaret etmek maksadıyla NorĢin‟e gitmek için yola koyulmuĢtur. 

Seirtit adındaki köyün deresine ulaĢtıklarında kendisi ve yol arkadaĢları abdestlerini 

tazelemek üzere harekete geçmiĢlerdir. O esnada bir katır üzerinde birisinin 

kendilerine doğru yaklaĢtığını görmüĢlerdir. O Ģahıs ilk olarak ġeyh Fethullah ile 

karĢılaĢmıĢtır. ġeyh Fethullah ona nereli olduğunu sorunca, “GevaĢlıyım, ġeyh 

Fethullah‟ı arıyorum” demiĢtir. ġeyh Fethullah onun Ģer‟i bir mesele için geldiğini 

anlayınca “Senin yanında sualinle ilgili memleketinin âlimlerinden almıĢ olduğun bir 

mektup var mı?” diye sormuĢtur. O adam “Evet yanımda Seyyid Fehim Hazretlerinin 

mektubu vardır” diye cevap vermiĢtir. Bunun üzerine Ģeyh Fethullah, “Seyyid 

Fehimin mektubunu verir misin? DemiĢtir. O adam da “Ben senin gibi yüz kiĢiyi 

gördüm, hiç birisinin bana faydası olmadı, bu yüzden ben o mektubu bizzat ġeyh 

Fethullah‟ın kendisine göstereceğim” deyince, ġeyh Fethullah Hazretleri, “Senin 

mektubu bana göstermenin her hangi bir sakıncası yoktur, ben de mektubu inceleyen 

yüz birinci kiĢi olayım,” demiĢtir. Bunun üzerine adam mektubu ġeyh Fethullah‟a 

vermiĢtir. ġeyh Fethullah mektuba bakmıĢ ve adama “Senin sorununun fetvası 

vardır,” diyerek müjdeyi vermiĢtir. Mektubu katlayarak adama vermiĢ ve abdest 

alıncaya kadar arkadaĢlarının yanına gitmesini söylemiĢtir. Adam ġeyh Fethullah‟ın 

yol arkadaĢlarının yanına gidip, ġeyh Fethullah‟ı kasdederek “O kimdir” diye 

sorunca, onlar da onun ġeyh Fethullah olduğunu söylemiĢlerdir. ġeyh Fethullah 

Hazretleri abdest almaktan dönünce, o adam ġeyh Fethullah‟ın elini öpmüĢtür 

“Seninle konuĢurken edep dıĢı konuĢtum” diyerek üzüntüsünü dile getirmiĢtir. ġeyh 

Fethullah da Ģefkat gösterip “Zararı yok, biz Ģimdi NorĢin‟e gidiyoruz, sen de bizimle 

beraber gel, orada kitapları araĢtırıp inĢallah senin fetvanı sana yazıp vereceğiz,” 

demiĢtir. (Oxini, 2007: 125-127). 

Olayı nakleden Molla Ahmed Ģöyle devam ediyor: “NorĢin‟e ulaĢtığımızda 

ġeyh Fethullah kitapları teftiĢ etti ve bana uzunca bir mektup yazdırdı. YaklaĢık 

olarak on büyük sayfayı buluyordu. O mektubu adama verdi ve “Mektubu Seyyid 
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Fehim Hazretlerine göstermeden sakın eĢine yaklaĢma. Seyyid Fehim mektubu kabul 

ederse eĢinle beraber olabilirsin, kabul etmezse verilen fetvanın geçersizliğini izah 

eden yeni bir mektup getir,” demiĢtir. Bunun üzerine adam, “Ben zaten Seyyid 

Fehim‟e fetvamın olup olmadığını sormuĢtum, bana fetva veremeyeceğini söylemiĢti” 

deyince, ġeyh Fethullah Hazretleri, “Sen gene de mektubu ona göstermeden eĢine 

yaklaĢma” demiĢtir. O Ģahıs ġeyh Fethullah‟a gelmeden önce Seyyid Fehim‟e 

gitmiĢtir. Seyyid Fehim fetvan yoktur, deyince “BaĢka âlimlere de sorayım mı? 

Çünkü küçük çocuklarım vardır, annesiz periĢan olurlar” demiĢtir. Bunun üzerine 

Seyyid Fehim, “Evet araĢtır ama sana fetva veren kiĢiden yazılı bir belge getir, onu 

bana göster sonra eĢinle birlikte ol,” demiĢtir (Oxini, 2007: 125-127). 

ġeyh Fethullah adama, Molla Ahmed‟e yazdırmıĢ olduğu fetvayı verince 

adam, bir kese para çıkarıp ġeyh Fethullah‟ın önüne bırakmıĢtır. ġeyh Fethullah, 

“Paranı cebine koy, biz ilmimizi para ile satmıyoruz,” demiĢtir. Adam çok ısrar 

edince, “O kadar ısrar etme madem o kadar ısrar ediyorsun, senin katırın var. 

NorĢin‟e yakın Oğurmak köyünün değirmeninde Seydagil‟in (ġeyh Abdurrahman-ı 

Taği ailesinin) unu var, onu Seyda‟nın evine bırak,” demiĢtir. Adam daha sonra 

mektubu Seyyid Fehim‟e götürmüĢtür. Seyyid Fehim gerçekten de zamanının en iyi 

âlimlerinden birisi olduğu bilinmektedir. Seyid Fehim Mektuba bakıp kendisi gibi 

âlim ve ilimde mahir olan oğlu Molla Muhammed Emin‟i çağırmıĢ ve Ģöyle demiĢtir: 

“Fetvaya bak, fetvanın çıkarıldığı kitap bizde de vardı. Allah mükâfatını versin, bu 

büyük âlimin verdiği fetvaya bak, fetvanın veriliĢ âdâbını, biçimini öğren,” dedikten 

sonra, adama da dönerek “EĢinin yanına gidebilirsin, çünkü eĢini boĢamamıĢsın,” 

diye söylemiĢtir (Oxini, 2007: 125-127). 

ġeyh Fethullah Verkanisî‟nin, fıkhi görüĢleri bazı mektuplarda yer 

almaktadır. Bunlardan bazıları Ģunlardır: Sigarayla ilgili fıkhi görüĢü vardır. Bu 

konuda Ģöyle der: Bir insan fakir ve çoluk çocuk sahibi ise sigaraya vereceği para 

haramdır. Bir insan borçlu ise borcuna vermesi gereken parayla sigara alması 

haramdır. Bunun dıĢında sigara ile ilgili görüĢleri duruma göre mekruh, duruma göre 

müstehap veya mubah olabileceği görüĢündedir. Ayrıca talak konusu ile ilgili fıkhi 

görüĢü ise Ģu Ģekildedir: Talak kelimesinin telaffuzuyla ilgilidir (Beroje, 2008: 724-

735). 
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BaĢında “ ط “ harfi değil de “ت” harfi telaffuz edilerek kullanılırsa Talak vaki 

olmaz. Görüldüğü gibi ġeyh Fethullah bu konuda daha esnek bir görüĢe sahiptir. 

Yani kiĢiyi bu durumdan kurtarmak için tercihini failin faydasına kullanmaktadır. 

Diğer bir mektubunda da bir kiĢi karısına: “Üç talakla seni boĢadım” demesi ile “Üç 

talak seni boĢadım” söylemesi arasındaki farka vurgu yapmaktadır. Birincisinde üç 

talakın vaki olduğu kesindir. Ġkincisinde ise eğer kiĢi üç talaka niyet etmemiĢse tek 

talak vaki olur. Zekât ile ilgili fıkhi görüĢü de Ģudur: Zekâtın, bir veya birkaç kiĢi 

arasında taksimatının caiz olduğunu söyler. Burada ġafiî görüĢünün dıĢında bir 

görüĢü savunur. Ancak bu görüĢünü de Ġbn Hacer gibi âlimlere dayandırmıĢtır 

(Beroje, 2008: 724-735). 

ġeyh Fethullah‟ın ġafiî Fıkhında çok önemli bir yer tutan Ġbn Hacerde çok 

derin bir bilgiye sahip olduğu görülmüĢtür. Hatta bir konuyla ilgili Ġbn Hacer‟ de bir 

mesele konuĢulduğunda meseleyi kitaba bakmadan ezbere bütün bölüm ve 

boyutlarıyla açıklamıĢtır (Oxini, 2017: 127-128). 

2.3.1.12. Riya ve GösteriĢten Uzak DuruĢu 

ġeyh Fethullah Hazretleri, insanların rızasına önem vermez, gerçek rızanın 

Allah‟ın rızası olduğunu göz önünde bulundurarak hareket etmiĢtir. Hizmetlerine 

Bitlis‟e devam ettiği yıllarda Bediuzzaman Said Nursî‟nin abisi Molla Abdullah, 

ġeyh Fethullah‟ın yanında ilim tahsilini bitirerek icazet almayı hak kazanmıĢtır. ġeyh 

Fethullah da Bitlis Ulu Camiinde bir icazet töreni düzenlemiĢtir. Özel davetlilerin 

yanında bu törenin olduğunu iĢiten herkes Ulu Camiye akın etmiĢtir.  Dönemin Bitlis 

Valisi ve en üst askeri yetili olan Fırka komutanı da icazet törenine katılmıĢlardır. 

Gelen misafirlere Ģerbet ikramında bulunululmuĢtur. Gelenlerin çokluğundan dolayı 

Ģerbet ikramı için bardaklar kifayetsiz kalmıĢtır. Bitlis çarĢısındaki dükkânlardan 

bardak toplanmasına rağmen yine de bardaklar misafirlere yetmediği görülmüĢtür. 

ġeyh Fefhullah törenin bu kadar Ģatafatlı hale gelmesinden rahatsız olmuĢ ve “Bu iĢe 

riya karıĢmıĢtır” diyerek daha sonraki icazet törenlerini sessiz sedasız bir biçimde 

medresesinde düzenlemeye karar vermiĢtir (Rahmetullah Ayte ile 17.05.2019 Tarihli 

KiĢisel GörüĢme). 
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2.3.1.13. Dünyayı Önemsememesi 

ġeyh Fethullah Hazretleri yazları Ohin‟e yakın PırnaĢin köyüne gelmiĢtir. 

Son geliĢinde rahatsız olmuĢ ve rahatsızlığı burada iken daha da artmıĢtır. Kaldığı ev 

Omi‟nin oğlu Muhammed‟in evidir. Eskiden beri içinde tandır yandığından dolayı 

duvarları simsiyah olmuĢtur. ġeyhe gönülden bağlı olan Bitlis‟teki müridleri 

rahatsızlığını duyup ziyaret için PırnaĢin‟e gelmiĢler ve durumunu görmüĢlerdir. 

Kendisine “Sıhhatli bir insan bile kaldığınız evde hastalanır. Bitlis‟e gidelim, Allah‟a 

Ģükür oradaki eviniz geniĢ olup, yenidir. Hastalar için de elveriĢlidir. Bitlis‟te her 

zaman için doktorlar mevcuttur ve her türlü tedavi de vardır,” demiĢlerdir. ġeyh 

Fethullah Bitlis‟e gelmem deyince müridler bu kez de ġeyh Fethullah‟ın Ģeyhinin 

kızı olan eĢine gitmiĢlerdir. Ondan ġeyhi Bitlis‟e götürme konusunda kendilerine 

yardımcı olmasını istemiĢlerdir. ġeyh Fethullah‟ın hanımı ġeyh‟i Bitlis‟e gitme 

konusunda ikna etmiĢtir. (Bitlis‟teki ev üç katlı bir ev olup hâlen medrese ve 

misafirhane olarak iĢlevini sürdürmektedir.) Bitlis‟e geldiklerinde rahatsızlığı iyice 

artmıĢ ve hanımına Ģöyle demiĢtir: “Ben seni helal etmezsem ahirette sıkıntı 

çekersin. Omi‟nin oğlu Muhammed‟in evindeydim. Haddi zatında o ev de kabir 

gibiydi. Kabir hayatına alıĢıyordum. O evde ölsem ve oradan kabre girseydim çok 

büyük bir sıkıntı çekmezdim. Ancak Ģimdiki evimiz cennet köĢkü gibidir. Bu evden 

kabre gitmek gerçekten güçtür,”diye söylemiĢtir (Mesut Türel ile 16.05.2019 Tarihli 

KiĢisel GörüĢme). 

2.3.1.14. ġeyh Fethullah ‘ın Eserleri 

Ohin Medresesinin ortaya koyduğu en büyük eser yetiĢtirdiği âlimlerdir. Ohin 

medresesini diğer medreselerden ayıran en önemli özelliği eser üretmesidir. Doğu 

medreselerinin genelinde eser üretme alıĢkanlığı yoktur. Ancak Ohin medresesi bu 

konuda büyük bir hizmet vererek ilmi konularda ve din eğitiminde büyük fayda 

sağlayan eserler telif etmiĢtir. Diğer medreselerden farklı olarak Ohin medresesinin 

eser telif etme geleneği medresenin kurucusu ġeyh Fethullah tarafından 

baĢlatılmıĢtır. ġeyh Fethullah, eser telif etme konusunda öncülük etmiĢ olup daha 

sonra gelen Ohin medresesinin âlimleri de bu geleneği sürdürmüĢtür. Ohin 

medresesi, farklı ilim dallarında 30 tane müstakil eser telif etmiĢtir. Ohin medresinin 
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ürettiği bu eserler Ģimdiye kadar yayımlanmıĢ olsaydı Ohin medresesinin konumu 

çok daha farklı olurdu (Çiçek, 2008: 574-575). 

Ġlmin kalıcı hale gelmesi için yazıyla buluĢması önem arz etmektedir. 

Peygamber Efendimiz kendisinden ilim öğrenmek isteyenlere, yaptığı bir tavsiyede, 

ilmi yazarak kaydetmeleri olmuĢtur (Hâkim, el-Müstedrek, Kitabü‟l ilim, h.no: 362, 

I/188). Peygamberimiz ilmi yazıyla buluĢturmuĢtur. Peygamberimiz,  hafızasnının 

zayıfladığından Ģikâyet eden bir sahabeye, sağ elinden yardım alıp ilmi kaydetmesi 

için tavsiyede bulunmuĢtur (et-Tirmizi, es-Sünen, 39, Kitabü‟l Ġlim, 12, h.no: 2667, 

VII/252, 253). Peygamberimizin ilmin yazıyla buluĢturma geleneğini baĢlatmasıyla 

Ġslam âleminde din ile kitabı bütünleĢtiren bir medeniyetin geliĢmesine vesile 

olmuĢtur Bu açıdan ilmin kaybolmamasının çaresi onu yazıyla buluĢturup kalıcı hale 

getirmektir. Bu konu oldukça önem arz etmektedir (Gözütok, 2002: 83). 

ġeyh Fethullah‟ın yazdığı altı eserle ilgili kısaca Ģu bilgiler verilebilir: 

1. Fıkıh ilmine dair yazmıĢ olduğu “Menasiku‟l-Hacci ve‟l-Umre”: ġeyh 

Fethullah bu eserinde hac ve umrenin yapılıĢ adabı ile bilgiler vermektedir. Hac ve 

umrenin yapılması esnasında ibadetlerin sıralaması ve nasıl yapılması gerektiği 

hususunda bilgi vermektedir. 

2. Risalet‟ül- Küfri ve‟l-Kebair:  ġeyh Fethullah bu eserini Kürtçe olarak 

yazmıĢtır. Daha sonra oğlu ġeyh Alaeddin bu eseri Arapça'ya çevrimiĢtir. ġeyh 

Fethullah bu eserinde kebaire yeni bir bakıĢ açısı getirmektedir. kebairi, zahiri ve 

batıni kebair olmak üzere iki kategoride değerlendirmektedir. ġeyh Fethullah, 

eserinde önce kebairin tanımını yapmaktadır. KiĢinin Ġslamdan uzaklaĢmasına sebep 

olan hatta kiĢiyi Ġslamdan çıkaran 82 tane kelimeden söz etmektedir. ġeyh Fethullah 

aynı zamanda mutasavvıf olduğu için riya ve haset gibi günahları batıni kebair olarak 

tanımlamaktadır. Bâtıni kebair ile ilgili 55 tane günah belirtmektedir. Daha sonra 159 

adet zahiri kebairden söz eder (Çiçek, 2008: 574-576). 

3. Nahiv ilmine dair yazmıĢ olduğu “ed-Düreru‟l-Fethiyye fi‟l-Avamili‟n-

Nahviye”: Bu eserinde ġeyh Fethullah, Nahiv ilminden bahseder. Onun avamil 

eserini incelediğimizde Nahiv ilmindeki derinliğinin yüksekliği anlaĢılmaktadır. 
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ġeyh Fethullah bu kitabında Cürcani ve Birgivi‟yi takip etmektedir. Ancak ġeyh 

Fethullah‟ın vermiĢ olduğu örnekler Ġslami içerik taĢımaktadır. Ayrıca ġeyh 

Fethullah, bu esrinde Cürcani ve Birgivi‟de bulunmayan birçok faydalı bilgi 

aktarmıĢtır. Bu kitap, dağınık bir bilgi olan amiller konusunu, güzel bir Ģekilde 

özetleyerek medreselerde bu konunun anlaĢılmasını sağlamıĢtır (Çiçek, 2008: 574-

576). 

4. NakĢibendi tarikatının adabıyla ilgili eseri “Adabu‟t-Tarikati‟n-

NakĢibendiyye” :Bu esrinde NakĢibendi tarikatının adabıyla ilgili bilgi verilmektedir. 

5. Çocuklar için Kürtçe yazmıĢ olduğu akide risalesi “Akida Ġmanı” ġeyh 

Fethullah bu eserini küçük yaĢtaki çocukların dini eğitim alabilmeleri için telif 

etmiĢtir. Bu eserde ġeyh Fethullah imanın altı rüknü ve Ġslam'ın beĢ Ģartını ilkokul 

çağındaki çocukların anlayabileceği bir Ģekilde açıklamıĢtır. 

6. Otuz dokuz mektuptan meydana gelen “Mektubat” :Bu mektupların bir 

kısmı tasavvufla ilgili bir kısmı da bazı fıkhi meselelerle ilgilidir (Çiçek, 2008: 574-

576). 

2.3.1.15. Vefatı 

ġehy Fethullah, hicri 1317, miladi 1899 yılında Cemaziye‟l-Evvel ayının 

yirmi birinci gecesi elli üç veya elli beĢ yaĢındayken Dar-ı Beka‟ya göç etmiĢtir (bkz. 

Ek-14). Vefat etmeden önce evinin arka tarafında taĢlarla dolu bir yere defnedilmeyi 

vasiyet etmiĢti. O zamanki Bitlis ilinin Garnizon komutanı askerlere o taĢları taĢıtmıĢ 

ve kabri kazdırmıĢtır. Defin esnasında âlimler, Ģeyhler ve diğer insanlar kabrin baĢına 

toplanmıĢlardır. Oraya gelenlerden biri de ġeyh Muhammed Efendi en-Nüvîni 

olduğu görülmüĢtür. Defin iĢlemi tamamlandıktan sonra insanlara dönerek ġeyh 

Fethullah‟ı övmüĢ ve Ģöyle söylemiĢtir: “Bir kitapta okumuĢtum. Maliki mezhebi 

âlimlerinden ġeyh Nasır el-Lekkani vefat ettiğinin ertesi gününde bazı keĢif ehli 

insanlar suâl (Münker-Nekir) meleklerinin geldiğini ve “Rabbin kimdir?” diye 

sorduklarında Ġmam Malik‟in ruhaniyetinin hazır olduğunu ve meleklere siz ne 

soruyorsunuz. O ömrünü Ġslam dini ve mezhebim için harcadı, deyince melekler ikna 

oldular ve geri döndüler. ġimdi de Ġmam ġafinin gelmesi ve bu iki meleğin sordukları 
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sorulara cevap vermesi gerekir,” diyerek ġeyh Fethullah‟ın ġafiî mezhebine vermiĢ 

olduğu hizmetlere dikkat çekmiĢtir. Ertesi gün Ģeyhin taziyesi için belirlenen yere 

gidilmĢtir. Taziye dağıldıktan sonra orada kalanlardan ġeyh Abdurrahman-ı Taği‟nin 

oğlu ġeyh Muhammed Diyaüddin (Hazret), (Ģeyhinin oğlu) Ģeyh Alaeddine; “Kalkın 

Ģeyhi çok seven molla Muhammed emine gidelim” der ve gidilir. Evde ġeyh 

Muhammed Emin tekrar Ģeyhten övgüyle bahseder, vefatından dolayı üzüntüsünü 

belirtir ve “ġeyhin vefatı memleketimize büyük bir kayıp olmuĢtur. Çünkü o ilmi 

cesaretiyle layık olmayan pek çok âlimi yanlıĢ fetva vermekten engelledi. Ondan 

korktukları için kimse Ģer-i Ģerifin dıĢına çıkamıyordu,” diye söylemiĢtir (Mesut 

Türel ile 17.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

ġeyh Fethullah‟ın taziyesine Seyday-ı Taği‟nin hayatta olan bütün halifeleri 

gelir. ġeyh Ahmed-i TaĢkesen-i gelince üzüntüsünden konuĢamaz, onunla beraber 

kardeĢinin oğlu ve halifesi Molla Ġbrahim de gelir ve kendisi anlatır; “ġeyh 

Fethullah‟ın vefat haberini aldığımızda amcam Ģeyh Ahmed, vefat eden Ģeyh 

Fethullah‟ı Verkanisî mi yoksa Bitlis müftüsünün evinden baĢka bir Fethullah mı, 

diye sordu. Biz de Ģeyh-i Verkanisî‟dir dedik. Tam üç gün gözlerinden yaĢ eksilmedi. 

Ben amcama Ģeyh hayatta iken birbiriniz hakkında böyle Ģeyler yapmıyordunuz 

dedim. O anda amcam: ahmak, Biz her zaman böyle idik. Biz onu bir evin orta direği 

olarak görüyor, etrafında dolanıyor ve Cenabı Hakkın onu aramızdan kaldırıp bizi 

böyle gözü yaĢlı bırakacağını aklımıza getirmiyorduk,” diye söylemiĢtir (Fethullah 

Ayte ile 16. 05. 2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.1.16. Halifeleri 

ġeyh Fethullah‟ın altı tane halifesi vardır. Bunlar Ģöyle sıralandırılabilir: 

1. ġeyh Fethullah‟ın Ģeyhi olan ġeyh Abdurrahman-ı Tağî‟nin oğlu ġeyh Muhammed 

Diyauddin (Hazret) 

2. Ğavs-ı Hizanî Seyyid Sıbğatullah el-Arvasî‟nin oğlu Seyyid Hasan. 

3. Yine Ğavs‟ın KardeĢi Molla Abdulğaffar‟ın torunu ġeyh Abdulğaffar. 

4. ġeyh Ahmed-i Karaköyü. 
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5. Hacı Molla Ömer el-Horosî 

6. Âdemi aĢiretinden Molla Hasan 

2.3.1.17. Talebeleri 

Molla Abdullah (Bediüzzaman Said Nursi‟nin abisidir) 

Molla Abdulkerim 

Molla Ömer Sarımurat (17 yıl Van‟da müftülük yapmıĢtır.) 

Molla Ömer-i Horosi 

Molla Abdulaziz Bitlisî (Mesut Türel ile17. 05. 2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.2. ġeyh Alaeddin-i Ohinî 

Ohin ve Ohin medresesi deyince ilk akla gelen isim ġeyh Alaeddin 

Hazretleridir. Babası ġeyh Fethullah, Verkanıs doğumlu olmakla birlikte çok az bir 

süre Verkanıs‟ta kalmıĢtır. Buna rağmen ġeyh Fethullah-ı Verkanisî diye meĢhurdur. 

ġeyh Alaeddin ise NorĢin doğumlu olmasına rağmen son yıllarının Ohin‟de geçmiĢ 

olmasından ve burada medfun olduğundan dolayı halk arasında ġeyh Alaeddin‟i 

Ohin-i diye meĢhur olmuĢtur. ġeyh Alauddin, hicri 1299 yılında Bitlis ilinin NorĢin 

ilçesinde dünyaya gelmiĢtir. ġeyh Alaeddin‟in doğumu ġeyh Fethullah ve ġeyh 

Abdurrahman-ı Tağ-i‟nin evinde büyük bir sevince neden olmuĢtur. Çünkü o zamana 

kadar ġeyh Fethullah‟ın ilmini ve riyasetini miras bırakacağı erkek bir evladı yoktur. 

ġeyh Alaeddin, daha çocukluğunda zeki, edip ve herkes tarafından sevilen biridir. 

ġeyh Fethullah da onu çok sevmiĢtir. ġeyh Fethullah‟ın Ģeyhinin kızı olan eĢi, Ģöyle 

demiĢtir: “Her evde olduğu gibi çocuklar yaramazlık eder, bazen yaramazlık eden 

çocukları ġeyh Fethullah‟a Ģikâyet ederdim. Bir gün ġeyh Alaeddin‟i babasına 

Ģikâyet ettiğimde bana Ģöyle dedi: “Onu bana Ģikâyet etme ve gözlerimin önünde onu 

azarlama,” demiĢtir. NorĢin‟de dünyaya gelen ġeyh Alaeddin, sekiz yaĢına kadar 

NorĢin‟de kalmıĢtır. Babası ġeyh Fethullah‟ın ġeyh Muhammed Diyauddin‟e hilafet 

verdikten sonra geldiği Ohin köyünde de dört küsür yıl kaldıktan sonra babası ile 

beraber Bitlis‟e gelmiĢtir. Tahsilinin büyük kısmını babası ġeyh Fethullah‟ın yanında 
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gören ġeyh Alaeddin, tahsiline daha sonra babasının öğrencisi, aynı zamanda 

kendisinin de eniĢtesi olan ve Ģu an Bitlis‟te ġeyh Fethullah‟ın yanında medfun 

bulunan Molla Abdulkerim‟in yanında devam etmiĢtir.  Hocası Molla Abdulkerim 

hacca gidince babasının yanında “Risaletü‟l-Vad‟iyye”yi okumuĢtur. Hocası hacdan 

döndükten sonra hocasıyla beraber Ġsparit mıntıkasının Çıronan köyüne gitmiĢ ve 

orada tahsiline devam etmiĢtir. ġeyh Alaeddin burada iken babası ġeyh Fethullah 

rahatsızlanmıĢtır. Hastalığı Ģiddetlenince o zamanın askeri birliğinin komutanı, ġeyh 

Alaeddin ile ġeyh Alaeddin‟in hocası Molla Abdulkerim‟i Bitlis‟e getirmek üzere iki 

binek göndermiĢtir. ġeyh Alaeddin ile hocasının Bitlis‟e ulaĢtıkları gün ġeyh 

Fethullah Hakkın rahmetine kavuĢmuĢtur. Tarihler 1899‟u göstermiĢtir (Fethullah 

Ayte ile 16. 05. 2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

ġeyh Fethullah daha vefat etmeden oğlu ġeyh Alaeddin ile ġeyh Alaeddin‟in 

hocası Molla Abdulkerim‟i oldukça üzüntülü olduklarını görmüĢ ve onlara Ģöyle 

söylemiĢtir: “Eğer ben iyileĢirsem ikinizin babası benim, iyileĢmezsem babanız ġeyh 

Muhammed Diyauddin‟dir.”  ġeyh Fethullah‟ın vefatından sonra, ġeyh Alaeddin‟in 

hocası Molla Abdulkerim, evini Bitlis‟e taĢımıĢtır. Bu arada bir yandan ġeyh 

Alaeddin‟in dersini vermiĢ, öte yandan da ġeyh Muhammed Diyauddin‟in yanında 

seyru süluk‟a devam etmiĢtir. Daha sonra ġeyh Alaeddin de hocası gibi babasının 

halifesi Muhammed Diyaüddin‟in (Hazret) yanında tasavvuf eğitimini almıĢ ve bir 

MürĢid-i Kamil olmuĢtur. Yani ġeyh Fethullah‟ın dediği gibi ġeyh Muhammed 

Diyauddin onlara babalık etmiĢtir. ġeyh Fethullah vefat ettiğinde ġeyh Alaeddin on 

yedi yaĢındadır. YaĢı henüz oldukça genç olmasına rağmen hocasının da desteğiyle 

medrese ve tekkeyi ayakta tutmuĢ, gelen misafirlerle de ilgilenmiĢtir (Mesut Türel ile 

17. 05. 2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.2.1. Evliliği ve Çocukları 

Sadece bir kez evlenen ġey Alaeddin, bölgenin tanınmıĢ ailelerinden olan 

ġeyh Abdulkadir-i Geylani‟nin soyundan gelen Kadiri ailesine damat olmuĢtur. ġeyh 

Alaeddin Hazretleri‟nin, hem medrese ilimlerini tamamlayan hem de tasavvufta 

kemale eren ve Ohin medresesinin devam etmesi yolunda temel dinamiklerin 

oturtulmasını sağlayan ġeyh Mazhar, ġeyh Halid ve ġeyh Asım adında üç oğlu ve iki 

kız çocuğu olmuĢtur (Rahmetullah Ayte ile 18.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 
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2.3.2.2. Muhacirlik ve SavaĢ Yılları 

ġeyh Alaeddin, Bitlis‟te müderrisliğe devam ettiği yıllarda Birinci Dünya 

savaĢı çıkmıĢtır. Ruslar Bitlis‟i iĢgal etmiĢ, gittikleri her yeri yakıp yıkmıĢlar ve 

insanları da öldürmüĢlerdir. Bölge halkı Rusların zülmüden kaçmıĢtır. ġeyh Alaeddin 

de aile efradını dedesinin köyü olan günümüzde Baykan‟a bağlı Verkanıs köyüne 

götürmüĢ ardından da kendisi, Ģeyhi olan ġeyh Diyauddin ile birlikte Ruslarla 

çarpıĢmak için Bitlis‟e geri dönmüĢtür. Halkın düĢman saldırılarına karĢı 

bilinçlenmesi ve harekete geçmesi konusunda da öncülük etmiĢtir. Kurulan birliğin 

baĢında düĢmanlara karĢı bizzat mücadelede bulunmuĢtur. Bu mücadeleler esnasında 

ġeyhi, ġeyh Diyauddin‟in de bir kolu Ģehit düĢmüĢ ve Bitlis‟te ġeyh Fethullah‟ın 

kabrinin yanına defnedilmiĢtir (Oxini, 2017: 197-203). 

2.3.2.3. Ġzmir’e Sürgün ve Gaziantep’te Hapsedilmesi 

ĠĢgal güçlerinin Anadolu topraklarından tamamen çıkarılmasından sonra 

cumhuriyet kurulmuĢtur. Cumhuriyetin ilân edilmesiyle birlikte Osmanlı 

imparatorluğunun yedi yüz yıllık mirası olan Ġslami hayat tarzı sökülüp atılmaya ve 

yerine batıdan getirilen yaĢantı biçimi empoze edilmeye baĢlanmıĢtır. Bundan dolayı 

tekke ve zaviyeler kapatılmıĢ, medreselere kilit vurulmuĢtur. Doğuda çıkan Ģeyh Sait 

isyanından korkan zamanın hükümeti, insanları isyana teĢvik edecekleri korkusuyla 

birçok âlim ve Ģeyhi idam etmiĢ, birçoğunu da sürgüne yollamıĢtır. Sıranın 

kendilerine geleceğinin düĢünen birçok âlim de çareyi ülke dıĢına gitmekte 

bulunmuĢtur. ġeyh Alaeddin ise ilmi hizmetlerini yapmaya devam etmiĢtir. Ancak 

dönemin hükümet ve yöneticileri tarafından sürgüne yollanan âlimlerden biri de 

ġeyh Alaeddin‟dir. Birçok âlim ve Ģeyhle birlikte ġeyh Alaeddin‟ in sürgün yeri ise 

Ġzmir‟dir.  Ġzmir‟deki sürgün yıllarından sonra Bitlis‟e dönen ġeyh Alaeddin, bir 

buçuk, iki yıl geçmeden bu sefer aynı amaçla Gaziantep‟e götürülerek tutuklanmıĢtır 

(Oxini, 2017: 197-203). 

2.3.2.4. Ohin’e YerleĢme 

Asırlardan beri insanları manevi yönden ayakta tutan ve insanları aydınlatan 

tekke ve zaviyelerle medrese kurumları her ne kadar kapanmıĢ ise de bunlar yok 
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olmaya karĢı direnmiĢler ve çözüm yolları aramaya baĢlamıĢlardır.. Çözümü de 

devletin kolay kolay ulaĢamayacağı, Ģehirlerden uzak, ulaĢımı ancak hayvan sırtında 

mümkün olan yerlere giderek faaliyetlerini gizliden gizliye yapmakta bulmuĢladır. 

ġeyh Alaeddin de Ġzmir‟deki sürgün ve Gaziantep‟teki hapis hayatından sonra 

kendisine rahat olmadığını anlayınca ilmi faaliyetlerini çocukken babası ġeyh 

Fethullah‟la beraber dört yıl kaldığı Ohin köyünde devam ettirmeye karar vermiĢtir. 

O tarihlerde Ohin‟in, karayolu ile dıĢ dünyaya bağlantısı yoktur. ġeyh Fethullah 

Ohin‟den çıktığında elindeki arazileri satarak çıkmıĢtır. ġeyh Alaeddin‟ in Ohin‟e 

geldiğinde yaptığı ilk iĢ babasının satmıĢ olduğu arazileri satın almak olmuĢtur. 

Burada kendisine bir ev, öğrencilerine bir medrese ve bir de cami yaptırmıĢtır. (Bkz. 

Ek-11) (Mesut Türel ile 18.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.2.5. Eserleri 

1. ġafii Fıkhının tümünü kapsayan Cela‟ül- Ayn isimli eser: Cela‟ul -Ayn 

ġafii fıkhının tümünü kapsamaktadır. 2480 beyitten oluĢmaktadır. Bu eserin manzum 

olarak yazılmıĢ olması ġafii fıkhının kolayca öğrenilmesini sağlamıĢtır. Bu eserin bir 

bölümü Ġslam hukuku açısından da çok önem arz eden miras hukuku ile ilgilidir. 

Kitapta miras hukukunu manzum bir Ģekilde çok açık olarak anlatan bu bölüm Babü- 

l Feraiz olarak isimlendirilmiĢtir. Ohin Medresesi menĢeli müderrisler ġafii fıkhı ile 

ilgili konuları öğretmek için medreselerinde bu eseri okutmaktadırlar.  Aynı zamanda 

birçok Doğu ve Güneydoğu medreselerinde Cela‟ul-Ayn eseri okutulmaktadır. 

Özellikle feraiz bölümü ezberletirir. Medrese öğrencileri bu bölümü manası ile 

beraber hafızalarına nakĢ etmektedir. Böylece toplumda birçok âlimin çözemediği 

miras hukuku ile ilgili meseleleri pratik bir Ģekilde cevaplandırmaktadırlar. 

Medreselerde Ģiire ve nazma büyük ilgi vardır. Nazım yoluyla konuları öğrenmenin 

öğrencilerde bilginin kalıcı olmasınıa vesile olmuĢtur. Bu nedenle eserin manzum 

olarak yazılmıĢ olması konuların kolayca hafızaya yerleĢmesini sağlamıĢtır 

(Fethullah Ayte ile 16.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

ġeyh Alaeddin Cela‟ul -Ayn isimli eseri için Ģunları söylemektedir: Nazmı 

güzel ve ibaresi açık bir kitaptır. Dinin temel kaidelerini herkes için gerekli olanla 

bitirdim. Öğrencilerin rahatça anlayabileceği ve ezberleyebileceği bir fıkıh kitabıdır. 
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2. Risale fi‟l-Mustalahati‟l Hadisiye: Hadis iminde hadis müstalahatında 

manzum olarakyazılmıĢ bir risaledir. Bu eser 140 beyitten teĢekkül etmektedir. Bu 

eserde usülul hadis ile igilidir ve manzum olarak yazılmıĢtır. 

3. Tecvid ilmine dair yazdığı Hidayetu‟s-Sıbyan adlı manzum risalesi: Bu 

eser de tecvid ilmi ile ilgilidir. Daha küçük yaĢta Kur‟an eğitimine baĢlayan çocuklar 

bu manzum eserle tecvid bilgisini kolaylıkla öğrenmiĢ olurlar. 

4. Va‟d ilminde Hulasatu‟l- Va‟d: va‟d ilmi lafız ve mana iliĢkisini açaklayan 

bir ilim dalıdır. 

5. Ġstiare ilminde Hulasatu‟l-Beyan: Arap Edebiyatında beyan ilmi önemli bir 

yer tutmaktadır. Ohin medresesinde de beyan ilmine büyük bir ağırlık verilmektedir. 

ġeyh Alaeddin, beyanla ilgili risaleleri bir araya getirerek öğrenciler için faydalı bir 

metin haline getirmiĢtir. 

6. Münazarada Mulahassu‟l-Adab ve‟l-Münazara: TartıĢma usul ve 

kaidelerini anlatan bir eserdir. 

7. Mantık ilmi ile ilgili Tezhibu‟t-‟Tehzib: ġeyh Alaeddin bu eserde mantık 

ilmine dair bilgileri özet haline getirmiĢtir. 

8. Babası ġeyh Fethullah‟ın Kürtçe yazdığı “Elfazu‟l-küfri ve‟l-kebair” 

eserini Arapçaya tercüme etmiĢtir. 

9. MuĢlu Molla Hasan Efendi el- Ensar‟inin Ahzabu‟l Üstad adlı eserine 

yaptığı haĢiyeler (Çiçek,2 008: 576-579). 

2.3.2.6. ġeyh Alaeddin’ in ġeriat Hassasiyeti 

ġeyh Alaeddin Ģeriatın emirlerine uyma hususunda büyük bir titizlik 

göstermiĢtir Ġslam'a aykırı bir durum gördüğünde Hz. Peygamber‟in hadisinde de 

buyrulduğu gibi müdahale etmiĢtir. “Kim bir kötülük görürse, onu eliyle değiĢtirsin. 

ġayet eliyle değiĢtirmeye gücü yetmezse, diliyle değiĢtirsin. Diliyle değiĢtirmeye gücü 

yetmezse, kalbiyle düzeltme cihetine gitsin ki, bu imanın en zaif derecesidir” 

(Müslim, es-Sahih,1,Kitabül Ġman, 20, h.no: 177, 92). Buna bir örnek verelim: MuĢ 
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ovasında iki köyde düğün yapılmıĢ, düğünde zurnalar açıkça çalınmıĢ ve kadın erkek 

karıĢık olarak oynamıĢlar. ġeyh Alaeddin bundan dolayı çok üzülmüĢ ve bu konuda 

onları uyarmıĢtır (Oxini, 2017: 206). 

2.3.2.7. ġeyh Alâeddin Hakkında Söylenen Övgü Dolu Sözler 

ġeyh Mahmud-i Zokeydi‟nin sözleri: 

“ġeyh Alâeddin Efendi her hususta herkesten üstün olduğu için Ģeyh 

Mahmudi zokaydı hazretleri hangi özelliğini benimle değiĢtirmek istese ben hemen 

değiĢtirirdim, buyururdu.” 

ġeyh Selimi Hizani‟nin sözleri: 

“ġeyh Selimim hezani bazı Ģeyhlerden Hazretten sonra içlerinde bir tek 

mürĢidi kâmil hazretti oda gitti dediklerini duyunca Ģeyh selim Ģöyle cevap verdi: 

“Evet, hazret vefat etti Ģeyh alauddin efendiyi nerye koyuyorsunuz? Çünkü Allaha 

hamd olsun o hayattadır ve irĢada devam ediyor.” 

ġeyh Masum‟un sözleri 

Hazretin torunu ġeyh Takiyyuddin hazretleri Ģeyh Alâeddin‟in vefat ettiği yıl 

ġeyh Masum‟un hep üzüntülü olduğunu belirtmiĢtir. ġeyh Mahsum, ġeyh Alaeddin 

için Ģunları söylemiĢtir: “ikimiz birbirimizden ayrılmayan iki arkadaĢtık, devlet 

tarafından yapılan Ģiddetlerde sürgünde beraberdik, dertlerde beraberdik. 

Bayramlarda düğünlerde ve diğer sevinç günlerinde hep beraberdik. Tek bir gün 

onun halinin değiĢtiğini görmedim. Belki mübarek tabiatı daima bir hal üzereydi. 

Onun gibisini ne görmüĢ ne de duymuĢtum.” 

Ġlme verdiği önem, hayatında yaptığı örnek uygulamalar ile bu Ģekilde 

görülmüĢtür. Servetinin büyük kısmını ilmi hizmetler yolunda harcamıĢtır. 

Kitaplarını talebelerinin hizmetine sunmuĢtur. Gaziantep‟te hapiste bile ders vermiĢ 

olup ilmi hizmetlerine devam etmiĢtir. Her iki dünyada da kurtuluĢun ilimde 

olduğunu söyeyerek ilme verdiği önemi belirtmiĢtir (Oxini, 2017: 192-194). 
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2.3.3. ġeyh Ma’ruf 

1880 yılında NorĢinde dünya‟ya gelmiĢtir. Babası ġeyh Fethulla-i Verkanisî 

annesi ise ġeyh Abdurrahman-ı Taği‟nin kızı Tayyibe Hanım‟dır. ġeyh Ma‟ruf; âlim, 

zeki, salih, din ve dünya iĢlerinde kendisinden istifade edilen bir zat olarak 

tanınmıĢtır. Âlimlerin, Ģeyhlerin ve eski olayların nakli konusunda canlı tarih olarak 

bilinmektedir. ġeyh Maruf, medresedeki sıralı kitaplar olarak tabir edilen 12 ilimde 

birikimli ve çok mahir bir âlim olup güçlü bir hafızaya sahip olduğu görülmüĢtür. 

Ġslam tarihi ve siyer konusunda çok derin bir bilgiye sahip olduğu yanında okuyan 

talebeleri, sohbetini dinleyen kiĢler tarafından dile getirilmiĢtir. ġeyh Alaaddin‟in 

ġeyh Maruf ile ilgili Ģu sözü nakledilmektedir: “ġeyh Maruf‟un yanında eski 

âlimlerden, büyük Ģahsiyetlerden bahsedildiği zaman kimse Onun kadar kapsayıcı 

bir bilgiye sahip değildir.” .Hayatının büyük bölümünü MuĢun Bulanık ilçesine bağlı 

Koğak köyünde müderrislikle geçirdi. Doksan kççüsür sene yaĢadı ve hicri 1395 

(M.5 Kasım 1975) yılında vefat etmiĢtir. Bitlis‟te babası ġeyh Fethullah‟ın kabrinin 

yanına defnedilmiĢtir (Nesih Sarıkaya ile 01.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.4. ġeyh Cüneyd 

ġeyh Alaeddin ile ana-baba bir, kardeĢ olan ġeyh Cüneyd, bölgenin âlimleri 

arasında keskin zekâsı, ilmi vukufiyeti ve tefsir sahasındaki derinliğiyle ün salmıĢtır 

Mederesede okutulan ilimlerde mudakkik bir âlim olarak tanınmıĢtır. Özellikle 

tefsirde ve Beydavi tefsiri üzerinde son derece yetkin olduğu bilinmektedir. Hicri 

1311 yılında dünyaya gelen ġeyh Cüneyd, abisi ġeyh Alaeddin‟den altı yıl sonra 

hicri 1375 (M. 1955) tarihinde vefat etmiĢtir. O da zamanının önde gelen âlimleri 

arasında yer almıĢtır. Meseleleri ince eleyip sık dokuyan bir yapıya sahip olduğu 

görülmüĢtür. Ġçinde Ohin‟in de olduğu, Bitlis ve MuĢ illerinin değiĢik yörelerinde 

ders vermiĢ, talebe yetiĢtirmiĢ ve eserler te‟lif etmiĢtir (Oxini, 2017: 142). 

2.3.4.1. ġeyh Cüneyd’in Eserleri 

1. Kazi Beydavi tefsirinin Kehf süresi kısmına yazmıĢ olduğu haĢiye: Doğu 

medreselerinde tefsir ilminde Kazi tefsiri çok önemli bir yere sahiptir. ġeyh Cüneyt, 
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Kazi Beydavi tefsirinin Kehf suresi bölümü için 119 sayfalık bir haĢiye yazmıĢtır. Bu 

haĢiyenin çok önemli noktaları açıkladığını görmekteyiz. 

2. Siirtli Molla Halil‟in Arap dili grameri üzerine yapmıĢ olduğu el-

Kafiyetü‟l-Kübra‟sını özetlediği eseri: Siirtli Molla Halil 19. Asrın önemli 

âlimlerindendir. ġeyh Cüneyt Molla Halil‟in el kafiyetü‟l Kübra isimli eserini çok 

güzel bir Ģekilde özetlemiĢtir. Bu eser henüz basılmamıĢtır. ġeyh Cüneyt, bu eserinde 

geçen Nahiv ilmi ile ilgili ciddi meseleleri kısa ve özet ibarelerle açıklamıĢtır 

3. Arap edebiyatında ünlü “Banet Suadu” kasidesi üzerine yapmıĢ olduğu 

Ģerh: Arap edebiyatında önemli bir yere sahip Banet Suadu kasidesi ġeyh Cüneyt 

tarafından Ģerh edilmiĢtir (Çiçek, 2008: 579).  

Banet Suadu diğer ismi ile Kaside-i Bürde, Ka‟b b. Zübeyr‟in Hz. 

Peygamber‟e yazmıĢ olduğu övgülerden oluĢan beyitlerdir. Cahiliye döneminin 

tanınmıĢ Ģairlerinden Zübeyir b. Ebu Selman ölmeden önce oğulları olan Ka‟b ile 

Büceyre‟ye peygamberin gelmesinin yakın olduğunu, Hz. Peygamber'e tabi 

olmalarını tavsiye etmiĢtir. Ġki kardeĢ Medine‟ye doğru yola çıkmıĢtır. Ka‟b Medine 

yakınlarında kalırken Büceyre Medine'ye gidip Resulullah ile görüĢüp Müslüman 

olmuĢtur Kâ‟b ise Müslüman olmayarak Peygamberimizi hicv eden bir Ģiir yazmıĢtır. 

Bunun üzerine Resulullah Kab‟ın kanının helal olduğu konusunda fetrva verdiği 

rivayet edilmiĢtir. Büceyre, kardeĢi Kab‟a bir mektup göndererek bazı Ģairler 

hakkında ölüm kararı verildiğini, ancak piĢman olup Resulullah'ın huzuruna gelerek 

tövbe edenleri, Resulullah'ın aff edeceğini bildirir. Bunun üzerine Ka‟b yüzü örtülü 

olarak Mescid-i Nebevi‟de Resulullah'ın huzuruna çıkarak söyle söylemiĢtir: Ka'b'ın 

Medine'ye tövbe etmek amacıyla geldiğini, af talebinin kabul edilip edilmeyeceğini 

Resulullahtan sorar. Peygamber Efendimiz af talebinin kabul edileceğini söyler. 

Bunun üzerine Ka‟b üzerindeki örtüyü çıkararak kendisinin Ka'b olduğunu söyler. 

Ka'b Müslüman olup meĢhur Banet Suadu kasidesini okumuĢtur. Bu kaside Hz. 

Muhammed‟i öven Ģiierlerdir.  Peygamberimiz bu kasideyi çok beğenmiĢ Kaside-i 

Bürde adını vermiĢtir (Demirayak, 2001: 566-568). 

4. Tasavvuf edebiyatında ünlü olan Ġbn Farid‟in divanının “Taiyyetü‟l-

Kübra” kasidesinin bir kısmına yazmıĢ olduğu Ģerh. 
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5. Yine Ġbn Farid divanından Mimi kasidesinin yedi beytine yazdığı Ģerh: 

ġeyh Cüneyd bu beyitleri tasavvuf felsefesiyle yazmıĢtır. Uzun bir Ģerhtir. 

6. Biri Arapça ikisi Farsça olan üç kaside: Arapça olan kaside 80 beyitten 

oluĢmaktadır. Frsça olan kaside 20 beyitten oluĢmaktadır. ġeyh Cüneyd Farsça olan 

kasidesinde Medine-i Münevvere‟ye olan hasret ve aĢkını dile getirmiĢtir. 125 

mısralık ikinci farsça kasidesini ise NorĢin‟li Ģeyhi ġeyh Diyaüddin (Hazret) 

hakkında yazmıĢtır. 

7. Ġslam miras hukukunu özetleyen kısa bir metin. 

ġeyh Cüneyd in yazdığı bu eserler onun ilmdeki derinliğini, birikimini ve 

keskin zekâsının varlığını göstermektedir (Çiçek, 2008: 579-580). 

2.3.5. ġeyh Bahaüddin 

Genç yaĢta, henüz evlenmeden vefat etmiĢtir. Ġlimde ve fazilette 

akranlarından geri olmadığı görülmüĢtür. Sıra kitaplarını da bitirmemiĢtir. Oldukça 

cesaretli ve halk arsanda cesaretiyle tanınmaktadır. Kavga eden iki taraf arasında 

yanlıĢlıkla öldürülmüĢtür. NorĢin‟de dedesi ġeyh Abdurrahman-ı Tağî‟nin yanında 

medfundur (Rahmetullah Ayte ile 17.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.6. ġeyh Kutbuddin 

ġeyh Kutbuddin, ġeyh Fethullah‟ın en küçük oğlu olup, o da büyük bir âlim 

olarak ilmi hizmetlerde bulunmuĢtur. Güzel bir ahlaka sahip olduğu bilinmektedir. 

Abisi ġeyh Alaeddin‟in yanında NakĢi tarikatında seyr-u süluka girmiĢtir. Ġlimle 

uğraĢmayı seven ve öğrenci yetiĢtiren bir zat olarak hayatını sürdürmüĢtür. Hayatının 

ekseriyetini MuĢ Bulanık‟a bağlı Kopo köyünde geçirmiĢtir. Hicri 1365 yılında Kopo 

köyünde hayata veda etmiĢ, orada defnedilmiĢtir.(Mesut Türel ile 18.05.2019 Tarihli 

KiĢisel GörüĢme). 

2.3.7. ġeyh Mazhar Efendi 

Hicri 1331 yılında ocak ayının baĢlarında dünyaya gelen ġeyh Mazhar 

Efendi, tüm ilim tahsilini babasının yanında yapmıĢ ve ilmi icazeti babası ġeyh 



44 
 

Alaeddin‟den almıĢtır. Ġlmi seviyesi gayet yüksek olup birçok âlimin çözemediği Ģer-

i meseleler konusunda kendisine baĢvurulmuĢtur. 

Kadiri seyidlerinden Ģeyh Abdulbari‟nin kızıyla evlenen Ģeyh Mazhar 

Efendinin dördü erkek ikisi kız olmak üzere altı çocuğu vardır. Oğullarından ġeyh 

Safvetullah ile ġeyh Hikmetullah büyük bir ilim sahibi olup, özellikle ġeyh 

Mazhar‟ın Ģu an hayatta olmayan, genç yaĢta ve babasından bir yıl sonra vefat eden 

oğlu Ģeyh Safvetullah kendi döneminde sayılı âlimler arasında yerini almıĢtır. 

(Rahmetullah Ayte ile 17. 05. 2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

ġeyh Mazhar Efendi, bir yandan ilimle meĢgul olurken diğer taraftan da seyr-

u sülukla
4
 da iĢtigal etmiĢtir. 13 sene babası ġeyh Alaeddin hazretlerinin yanında 

nefsin tezkiyesine yönelik tasavvuf eğitimine devam etmesine rağmen Ģeyh Alaeddin 

hazretleri hiç kimseye hilafet vermediği gibi ona da hilafet vermemiĢtir. ġeyh 

Alaeddin; hilafet vermediği çocuklarına, NorĢin‟deki Muhammed Diyaüddin‟den 

hilafet alan, ġeyh Mahmud-i Karaköyü‟nün yanında tasavvuf eğitimine devam 

etmelerini tavsiye etmiĢtir. Bunun üzerine Ģeyh Mazhar Efendi Suriye‟ye ġeyh 

Mahmud-i Karaköy-ü‟nün yanında tasavvuf eğitimini almaya gitmiĢ ve beĢ altı ay 

içinde hilafet almıĢtır. ġeyh Mahmud-i Karaköyü ġeyh Mazhar‟a hilafet verirken 

Ģöyle demiĢtir: “ġeyh Alaeddin‟in, sizin ve benim misalim Ģuna benzer. Bir adam gaz 

lambasının her Ģeyini hazırlar, gazını doldurur, fitilini içine, kibritini de yanına 

bırakır, bir baĢkası da gelir fitilini yakar. Aslında Ģeyh Alauddin sizleri mükemmel 

bir hâle getirmiĢti, bana fitili tutuĢturmak yani hilafet vermek kalmıĢtı.” (Fethullah 

Ayte ile 16. 05. 2019 tarihinde yapılan görüĢme). 

 Zamanında güncel meselelere dair kendisine sorulan müĢkül sorulara vermiĢ 

olduğu cevaplar, “Mektubat” adlı kitapta bir araya toplanmıĢtır. ġeyh Mazhar 

Efendi‟nin en büyük özelliklerinden birisi onun sahip olduğu hilmi ve tevazusudur. 

O hilmin hazinesi olarak tanınıp bilinmektedir. YaĢadığı süre içinde kimsenin kalbini 

 
 
 
                                                           
4
Seyr-i süluk: Talibin bir mürşidin gözetiminde yaptığı manevi yolculuk anlamında tasavvuf terimi 

(Uludağ, 2010: 127-128). 
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kırıp ve kimseye kimseye kızdığı görülmemiĢtir. Gerek torunları olsun gerekse 

kardeĢlerinin torunları olsun baĢına üĢüĢmelerine kendisini rahatsız etmelerine 

rağmen onlara kızmadığı, onları azarlamadığı bilinmektedir. O, güler yüzlü olup acılı 

anlarında bile güler yüzlülüğünden herhangi bir eksiklik meydana getirmemiĢtir 

(Rahmetullah Ayte ile 17. 05. 2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

ġeyh Mazhar Efendi, bir yandan ilimle meĢgul olurken öte yandan da ailenin 

baĢta geçimi olmak üzere her türlü ihtiyacıyla uğraĢan bir zat olarak görülmüĢtür. 

Babası Ģeyh Alaeddin hazretlerinden sonra gerek tüm ailenin gerekse talebelerin 

ihtiyaçlarının giderilmesiyle uğraĢmıĢtır. ġeyh Mazhar Efendi ailenin geçimi ile 

uğraĢırken irĢad hizmetinden de geri kalmamıĢtır. Bitlis, MuĢ ve Van çevresinde çok 

sayıda müridleri bulunmaktadır. Yine insanların arasındaki anlaĢmazlıkların çözümü 

amacıyla barıĢ yapmaya katılmıĢ, sorunun daha fazla büyümesinin önüne geçerek 

insanlar arsındaki dargınlıkları gidermiĢtir. Öyle ki, vefatı da Bitlis‟e bağlı Baykan 

ilçesindeki bir barıĢ esnasında vuku bulmuĢtur. Vefatından önce büyük zatların (ġeyh 

Abdurrahman-i Taği, Ģeyh Diyauddin, dedesi Ģeyh Fethullah, babası Ģeyh 

Alaeddin)‟in vefatlarından bahsetmiĢ ve bir nevi kendi vefatına iĢaret etmiĢtir. 

Tarafların anlaĢmasından sonra ânî bir Ģekilde 1 Ocak 1989 tarihinde yetmiĢ beĢ 

yaĢında iken bu fani dünyadan ebedi âleme göç etmiĢtir. ġeyh Alaeddin hazretlerinin 

talebelerinden olan Mutki‟nin GodiĢk köyünden, meĢhur âlim ve Ģair molla Nurullah, 

Ģeyh Mazhar efendinin özelliklerini Ģöyle sıralamıĢtır.: “O âlim idi, ilimde mahir idi. 

Önemli te‟lifleri, çok sayıda fetvaları olmakla beraber insanlar ondan çokça istifade 

ediyorlardı. Ġnsanlar dini konularda kendisine sıkça baĢvuruyordu. Onun çözemediği 

müĢkülat yoktu. ġeyh Mazhar Efendi meĢakkatlere karĢı sabırlıydı. Tabii bir hilim 

sahibiydi. Bütün tahsilini babası Ģeyh Alaeddin hazretlerinin yanında 

yaptı.”(Fethullah Ayte ile 16.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.7.1. ġeyh Mazhar Efendi’nin Ön Plana Çıkanlar Talebeleri 

1. Türkiye çapında ün salan Sadreddin Yüksel 

2. Nizipli Molla Salih 

3. MuĢ‟a bağlı bulunan Avzüt köyünden halife, müderris, Molla Kamil 
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4. Ahlat‟a bağlı KuĢtiyan köyünden Molla Sıddık. ġeyh Mazhar Efendi bunlar gibi 

nice talebeler yetiĢtirmiĢtir. (Mesut Türel ile 17.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme) 

2.3.7.2. ġeyh Mazhar’ın Halifeleri  

1. ġeyh Safvetullah (Oğludur) 

2. Molla Üzeyir. Tatvan‟a bağlı Kamer köyünden olup, Van dolaylarında 

irĢad görevini yapmıĢtır. Ġyi bir âlim ve mutasavvuf olarak bilinmektedir.. 

3. Antepli Molla Alaeddin: Bu zat ta Ağrı dolaylarında müderrislik ve irĢad 

vazifesini yerine getirmiĢtir (Mesut Türel ile 17.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.7.3. Eserleri 

1. Nehcetü‟z-Zekiyye fi Adab-i Tarikati‟n-NakĢibendiyye: ġeyh Mazhar‟ın 

yazdığı bu eser 287 sayfadan ibrettir. Bu eser tasavvufa ait olup el yazısıyla 

yazılmıĢtır. Tasavvufla ilgili önemli bilgiler veren bu eser son derece faydalıdır. 

2. El-Mektubatu‟l Mazhariyye: Bu eser fıkıh konularıyla ilgilidir. ġeyh 

Mazhar, bu eserinde günümüz toplumunda çözüm bekleyen güncel fıkhi konularla 

ilgili bilgiler vermektedir. Bu mektuplar incelendiğinde çok uzun bir araĢtırmanın 

sonucunda ortaya çıktığı anlaĢılmaktadır. ġafi fıkhı kaynaklarının çok detaylı bir 

Ģekilde incelendiği görülmektedir. Bu kitap 112 mektuptan meydana gelmektedir. 

Ayrıca bu mektuplarda tasavvuf adabı ile ilgili bilgiler mevcuttur. Burada esas 

önemli olan ġeyh Mazhar'ın fıkhi meseleler ile ilgili yazdığı mektuplardır. Bu 

mektupların yazılmasında büyük bir emek verilip araĢtırmanın yapıldığı açıkça 

görülmektedir. 

3. Risaletün fi Hakki‟l- Kadai ve‟l Kaderi: ġeyh Mazhar'ın yazdığı bu eser 15 

sayfa olup el yazması ile yazılmıĢtır. ġeyh Mazhar, bu eserinde ehl-i sünnet çizgisini 

savunmakta olup Cebriye ile Kaderiye‟yi reddetmektedir. 

4. Nefu‟l-Eimme fi iskati ma fi‟z- Zimme. 
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5. Telhisu Nefi‟l Eimme fi Ġskati ma fi‟z- Zimme: ġey Mazhar'ın yazmıĢ 

olduğu bu her iki kitapta da halk arasında iskat olarak bilinen konuyu detaylı bir 

Ģekilde ele almıĢtır. Bu eser 53 sayfadan ibarettir. Bu eserde iskatın fıkhi sıhhati 

konusu açıklanmaktadır (Çiçek, 2008: 580-581). 

2.3.8. ġeyh Halid 

Hicri 1334 yılı Ģubat ayında Verkanıs‟ta dünyaya gelen Ģeyh Halid üç kardeĢ 

arasında en büyük âlim olarak tanınmıĢtır. Bazı kimseler onu ġeyh Halid-i Orekî ile 

kıyaslamıĢtır. Ġlim tahsilini babası ġeyh Alaeddin‟in yanında yapmıĢ ve ondan icazet 

almıĢtır. Tasavvufî eğitimini de babasının yanında baĢlamasına ve on iki yıl 

babasının yanında eğitim almasına rağmen babası ġeyh Alaeddin, kimseye hilafet 

vermediği gibi ona da hilafet vermemiĢtir. ġeyh Halid Efendi, babasının tavsiyesi 

üzerine abisi Ģeyh Mazhar efendiyle beraber ġeyh Mahmud-i Karaköyü‟ye intisab 

edip kısa zamanda ondan hilafet almıĢtır. ġeyh Halid Efendi Zokeyd Ģeyhlerinden 

olan Ģeyh Mahmud‟un kızıyla evli olup, beĢi erkek, dördü kız olmak üzere dokuz 

çocuğu olduğu bilnmektedir. Erkek çocuklarının tamamı medrese ilimlerini tahsil 

etmiĢlerdir. ġeyh Halid Efendi çocukken bile akranlarından apayrı özelliklere sahip 

olduğu görülmüĢtür. Küçük yaĢlarda iken bile kimseye minnet etmediği 

bilinmektedir Bir defasında annesi onu havuzun baĢında oturup ekmeğini havuzun 

suyuna batırdığını ve yediğini görüyor. “Oğlum Halid ne yapıyorsun?” diye soruyor. 

ġeyh Halid Efendi de Kürtçe olarak “Dayê nanê xwe dixûm bi avê, minneta kesi 

nawê” (ekmeğimi suyla yiyorum, kimsenin minnetini çekmiyorum,) cevabını 

vermiĢtir (Oxini, 2017: 212-215). 

Molla Nurullah da ġeyh Halid Efendi‟yi Ģöyle anlatıyor: “ġeyh Halid, büyük 

bir âlim, Ģöhretli bir hoca idi. döneminin en iyi âlimlerinden biriydi. Ġnsanlar onun 

ilminden faydalanıyordu. Özellikle de ilimde mahir olan âlimler, onu Üçüncü Halid 

diye adlandırılıyordu. (Mevlana Halid-i Bağdadi ve Molla Halid-i Oreki‟den sonra). 

Büyük aĢiretler arasında barıĢı tesis etme yönünden insanların en cesuru idi. Yine 

insanlardan dini yönden meydana gelen kusurlara karĢı Ģiddetli bir Ģekilde mücadele 

ediyordu. Çok heybetliydi. Dedesi ġeyh Fethullah‟ın heybetinin, büyük dedeleri Hz. 

Ömer‟in heybetine benzemesi gibi Ģeyh Halid‟in heybeti de dedesi Ģeyh Fethullah‟ın 

heybetine benziyordu. Gerek Arapça gerekse Farsça olsun bütün tahsilini abisi ġeyh 
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Mazhar gibi babasının yanında tamamlamıĢtı. Ġster sağlığında veya hastalığında 

isterse seferde veya hadarda (memleketinde-evinde) olsun hiçbir zaman ders 

vermekten geri kalmıyordu.” Cömertliği ile de insanlar arasında meĢhur olmuĢ, 

Ģefkati, merhameti ve vefası üst düzey bir insan olarak görülmüĢtür. Bir yere 

gittiğinde orada bir dostu, bir tanıdığı olsa onu görmeden oradan ayrılmadığı 

bilinmektedir. Onun en büyük özelliği sahip olduğu derin ilmidir. Molla Sadreddin 

Yüksel onun sahip olduğu ilmi hakkında Ģöyle bir Ģehadette bulunmuĢtur. Ġbrahim 

Sarımurat hocadan nakledildiğine göre, Sadreddin Yüksel bir defasında Ohin‟e 

ziyarete gelmiĢtir. Talebeler hocalarıyla beraber gezi amaçlı “Ganisark” denilen 

mesire alanına gitmiĢlerdir. Sadreddin hoca da onlara eĢlik etmiĢtir. Bu sırada ġeyh 

Mazhar efendinin oğlu Ģeyh Safvetullah Efendi, Suyuti diye meĢhur olan kitap 

üzerine yazılan Ebu Talib haĢiyesinden bir bölümün açıklamasını sormuĢtur. 

Sadreddin hoca bu müĢkül bölümü biraz inceledikten sonra ġeyh Alaeddin‟in kendi 

kitabını istemiĢtir. Çünkü onda ġeyh Alaeddin Efendi‟nin müĢkül yerlere dair bazı 

açıklamaları olduğu bilinmektedir. ġeyh Safvetullah Efendi, o konuyla alakalı ġeyh 

Alaeddin Efendi‟nin herhangi bir haĢiyesinin olmadığını yalnız yanlarında bulunan 

bir kitapta amcası Ģeyh Halid Efendi‟nin haĢiyesinin olduğunu söyleyince Sadreddin 

hoca, o kitabı getirin ben ġeyh Halid‟in haĢiyesine bakmayacağım, diye söylemiĢtir. 

Kitap kendisine verildiğinde eliyle Ģeyh Halid Efendi‟nin haĢiyesini kapatmıĢtır. 

Biraz mütalaa etmiĢ bir mana veremeyince elini haĢiyenin üzerinden kaldırmıĢtır. 

ġeyh Halid Efendi‟nin haĢiyesine bakmıĢ sonra da demiĢ ki:”Safvetullah! ġeyh 

Halid‟in vermiĢ olduğu mana olmazsa burası izah edilmez”  ve talebelere “Ey 

talebeler! Demeyin Molla Sadreddin o kadar meĢhur olmasına rağmen buraya bir 

mana veremedi de ġeyh Halid mana verdi. ġeyh Halid‟de olan halis zekâ 

hiçbirimizde yoktur. Fakat Ģeyh Halid‟in Ģeyhliği onun âlimliğini gizlemiĢtr. Ġnsanlar 

ġeyh Halid diyor, Molla Halid demiyor. Eğer onun Ģeyhliği ön plana çıkmasaydı o, 

dünya çapında bir âlim olurdu.” Evet, onun Ģeyhliği ilmini gizlemiĢtir. Ancak onun 

ilmi derecesinin yüksekliği yanında Ģeyhliğiyle de üst düzeyde olduğu bilinmektedir 

(Mesut Türel ile 17.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

ġeyh Halid Efendi dertlere, sıkıntılara, hastalıklara karĢı metaneti, sabrı, 

dayanma gücü üst düzeyde olan bir insan olarak bilinmektedir. Son zamanlarında 

kemik kanserine yakalanmasına ve Ģiddetli bir Ģekilde acı çekmesine rağmen onun 
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hastalığından Ģikâyetine dair herhangi bir serzeniĢte bulunduğuna kimsenin Ģahitliği 

vuku bulmuĢ değildir. O, bu hastalığına ve acılarına rağmen namazını normal bir 

Ģekilde kılmaya devam etmiĢtir. Öyle ki, doktoru namazını yatağında kılmasını yoksa 

kemiklerinin kırılabileceğini söylemesine rağmen, namazını ayakta kılmaya devam 

etmiĢtir.  Bu durum da onun ibadete olan düĢkünlüğünü, dini vecibelere olan 

hassasiyetini ortaya koymaktadır. ġeyh Halid Efendi, Resulullah (s.a.v.)„in sünnetine 

muhalefet etmekten Ģiddetli bir Ģekilde imtina etmiĢtir. Son zamanlarında hastalığı 

artmasına rağmen bu konudaki hassasiyeti devam ettiği görülmüĢtür. Tedavi 

amacıyla Ankara‟ya gitmiĢ ve oradaki amcası oğulları, amcasının torunları 

hizmetinden geri kalmamıĢlar hatta ġeyh Halid Efendi‟ye hizmeti Ģeref saymıĢlardır. 

Bir defasında amcasının oğlu MuĢ eski milletvekili merhum Kasım Emre de duasını 

alırım diye hizmetinde bulunuyor ve Ģalvarını giymesine yardımcı olmuĢtur.. 

Önemsemeden önce sol bacağını Ģalvardan geçirmeye çalıĢınca, ġeyh Halid Efendi 

önce sağ bacağını geçirmesini söylemiĢtir. Kasım Emre de “Allah senden razı olsun. 

Sen rahatsızsın Ģalvarını giy de nasıl giyersen giy,”deyince, ġeyh Halid efendi 

kızarak: “Bu güne kadar Resulullah (s.a.v.)‟in sünnetine muhalif bir davranıĢ 

içerisinde bulunmadım. Son zamanlarımda beni Resulullah (s.a.v.)‟in sünnetine 

muhalif bir harekette bulundurmaya mı niyetin var,” diye söylemiĢti (Fethullah Ayte 

ile 16. 05. 2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

Uzun yıllar boyu sigara içen ġeyh Halid Efendi, yine dini hassasiyetinin bir 

sonucu olarak sigarayı terk etmiĢtir. ġöyle ki bir defasında sigara içmek tütünü 

bitmiĢ, o da birisinden tütün istemiĢtir. Ġçtiği bu tütün değiĢik bir tütün olunca gece 

boyunca öksürmesine ve uyuyamamasına yol açmıĢtır. Geç uyuduğu için de 

uyandığında teheccüd namazının vaktinin geçtiğini fark etmiĢtir. Bu durum 

karĢısında çok müteessir olmuĢ ve Ģöyle söylemiĢtir: “Kırk yıldır teheccüd namazım 

geçmiyordu. Bu sigara yüzünden teheccüd namazımı kaçırdım. Sigara içmek, 

teheccüd namazımı kaçırmaya değer mi,” diyerek bir daha sigaraya ağzını 

sürmemiĢtir. ġeyh Halid Efendi, bölgede meydana gelen husumetlerde barıĢ adına 

büyük rol oynamıĢ ve husumetlerin büyümesini engellemiĢtir. Onun, içinde olduğu 

hiçbir barıĢ sonuçsuz kalmamıĢtır. Ayrıca civar köylerde cami ve medreselerin 

inĢasına yönelik olarak büyük çaba sarf etmiĢtir (Mesut Türel ile 17.05.2019 Tarihli 

KiĢisel GörüĢme). 
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2.3.8.1. ġeyh Halid’in Belli BaĢlı Talebeleri 

1. Molla Nurullah-ı GodiĢkî: YazmıĢ olduğu Ģiirler ve manzum eserleriyle 

meĢhurdur. Arapça, Farsça ve Kürtçe olarak kaleme aldığı Ģiirleri vardır. Hatta 

Elfiyye adlı nahiv kitabının Ģerhi olan, Suyuti olarak bilinen “Behcetü‟l-Merdiyye” 

kitabında Ġmam Suyuti‟nin Elfiyye‟deki eksiklikleri tamamlamak üzere nesir halinde 

yazmıĢtır. Ayrıca”tetimme” olarak geçen kısımları Elfiyye‟ye uygun Ģekilde manzum 

olarak yazmıĢtır. Ayrıca 6666 beyitten oluĢan Ģemail-i Ģerifi kaleme almıĢtır. Bunlar 

yanında çok sayıda da talebe yetiĢtirmiĢtir. 

2. Mutkili Molla Muhammed ġirin: Ġyi bir âlim olup MuĢ ve Çanakkalede 

müftülük yapmıĢtır. 

3. Arbolu ġeyh Mahmud: ilmiyle meĢhur, hizmetiyle tanınmıĢ bir zattır. 

4. Molla Hüseyn-i Sisemî: Zühdü ve takvasıyla meĢhur olup, birçok talebe 

yetiĢtirmiĢtir. 

 5. Molla Hüseyn-i Diyarbekrî 

6. Molla Abdusselam-ı Diyarbekrî. Bunlar dıĢında da çok sayıda talebe 

yetiĢtirmiĢtir (Fethullah Ayte ile 16. 05. 2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.8.2. Halifeleri 

1. ġeyh Selim-i Zokeyd-i 

2. Molla Abdurrahman Karaköy-ü 

3. Molla Abdullah Karaköy-ü 

4. Malazgirtli Molla Abdullah 

5. Molla Ma‟sum el-GodiĢk-i 

6. Molla Hüseyn-i ġirvani. 
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ġeyh Halid Efendi son zamanlarda yakalanmıĢ olduğu kemik kanserinden 

dolayı yattığı Ankara‟daki Çankaya hastanesinde 25 Ocak 1986 yılında vefat 

etmiĢtir. Cenazesi Ohin‟e getirilerek babası ġeyh Alaeddin‟in yanında defnedilmiĢtir 

(Fethullah Ayte ile 18. 05. 2019 tarihinde yapılan mülakat). 

2.3.9. ġeyh Asım Efendi 

ġeyh Alaeddin‟in üçüncü oğlu olup hicri 1341 yılının mart ayında Ohin‟de 

dünyaya gelmiĢtir. Ġlim tahsilini babasının yanında yapıp icazet almıĢtır. Tasavvufi 

eğitimini de babasının yanında yaptığı halde hilafet alamamıĢtır. Babasının 

vefatından sonra o da babasının vasiyeti üzerine ağabeyleriyle beraber ġeyh 

Mahmud-i Karaköyü‟ye gidip intisab etmiĢ, ancak ağabeyleri hilafet aldıkları halde 

kendisi alamadan Ģeyhi vefat etmiĢtir. Bununla beraber Ģeyhinin vefatı esnasındaki 

iĢaretiyle ġeyh Muhammed Diyaüddin‟in torunu olan ġeyh Takiyyuddin‟e gidip 

intisab etmiĢ ve hilafet almıĢtır (Fethullah Ayte ile 16. 05. 2019 Tarihli KiĢisel 

GörüĢme). 

ġeyh Asım Efendi dünyaya fazla ehemmiyet vermeyen bir zat olarak 

bilinmektedir. Vefat edinceye kadar devamlı Allah yolunda ilim ve irĢad vazifesi ile 

meĢgul olmuĢtur. Kendisinin çok az konuĢtuğu ifade edilmiĢtir, Bir soru sorulmadan 

konuĢmamaya özen gösteren biri olarak görülmüĢtür. Soru sorulunca da çok 

mükemmel bir Ģekilde cevap verdiği görülmüĢtür. Ġlimde çok mahir olup kendisine 

sorulan sorulara net bir Ģekilde cevap verdiğine tanık olunmuĢtur (Rahmetullah Ayte 

ile 17.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.9.1. ġeyh Asım Efendi’nin YetiĢtirdiği Halifeler 

1. Molla Mahfuz 

2. Molla Abdullah-ı Verkanisî 

3. Molla Muhammed-i Sak-i 

4. Molla Muhammed ġirin-i Mutki 

5. Muhammed Bakır 
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6. Molla Nimetullah 

7. Molla Fethullah 

8. Molla Zahid 

9. Molla Mes‟ud 

10. Seyyid Ali Becirman-i 

11. Molla Abdulkerim 

12. Molla Nu‟man 

13. Molla Ahmed 

14. Molla Cafer 

15. Molla Mevlüd 

16. ġeyh Cemaluddin 

17. Molla Muhlis 

Molla Hikmet (Fethullah Ayte ile 18. 05. 2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.9.2. Bazı Talebeleri 

1. ġeyh Safvetullah: Abisi ġeyh Mazahar‟ın oğludur. Ġlimde büyük bir birikime sahip 

olup birçok talebe yetiĢtirmiĢ ve eser üretmiĢtir. 

2. Molla Abdurrahman ve Molla Abdullah. Bu iki zat kardeĢ olup ġeyh Mahmud-u 

Karaköyü‟nün yeğenleridirler. 

3. Molla Zahid ve Molla Mesud ġeyh Asım efendinin oğullarıdır. 

4. Molla Zeki Tapan 

5. Molla Zeki Kazoğan  
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ġeyh Asım efendinin “Birket‟ül-Kelimat” isimli sadat-ı nakĢibendiyyeyi 

anlatan bir eseri mevcuttur. 12 Temmuz 2011 tarihinde 92 yaĢında iken bu fani 

dünyadan ebedi mekâna irtihal etti (Mesut Türel ile 17. 05. 2019 Tarihli KiĢisel 

GörüĢme). 

2.3.10. ġeyh Safvetullah 

ġeyh Safvetullah ġeyh Mazhar‟ın oğludur. 1937 yılında dünyaya gelmiĢtir. 

Vefat tarihi 1991'dir.  Ohin müderrisleri içerisinde çok zeki ve birikimli âlimlerden 

biridir. Kısa bir ömür yaĢamasına rağmen ilmi birikimi, yetiĢtirdiği talebeler bıraktığı 

eserlerle büyük hizmetler vermiĢtir. Onun döneminde genç olsun yaĢlı olsun bütün 

âlimler onun ilmini takdir etmiĢlerdir. Kaleme aldığı birçok eseri mevcuttur. Ġlminin 

yüksekliği yanında ahlakı, takvası, hilmi ve tevazusuyla ön plana çıkmıĢtır. O bütün 

yönleriyle mükemmel bir Ģahsiyet olarak tanınmaktadır. Öyle ki, vefat ettiğinde 

kabrin baĢında bulunan NorĢin‟li Ģeyh Ma‟sum hazretlerinin oğlu ġeyh Nureddin 

Ģöyle buyurmuĢtur: “Âlimin ölümü âlemin ölümüdür,” sözü ġeyh Safvetullah için 

geçerlidir (Fethullah Ayte ile 16.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.3.10.1. ġeyh Safvetullah’ın Eserleri 

1. ġerhu feraid-i Celaü'l Ayn:  Cela‟ ül- Ayn ġeyh Safvetullah‟ın dedesi ġeyh 

Alaaddin tarafından kaleme alınmıĢtır. ġeyh Safvetullah bu eserin feraiz kısmını ayrı 

bir kitap olarak ġerh etmiĢtir. ġeyh Safvetullah feraiz ile ilgili kısmı altı baĢlığı ihtiva 

edecek Ģekilde ele almıĢtır. Metinde geçen feraizde ilgili meselelere örnek vermiĢ, 

konuyu detaylı bir Ģekilde açıklığa kavuĢturmuĢtur. Ayrıca Ģerhin sonuna bazı 

eklemeler yapmıĢtır. 

2. ġerhu Kızıl Ġcaz: Bu eser mantık ilmi ile ilgili olup Bediüzzaman Said 

Nursi tarafından telif edilmiĢtir.   Kızıl icaz oldukça anlaĢılması zor bir kitaptır. ġeyh 

Safvetullah bu eseri detaylı bir Ģekilde Ģerh etmiĢtir. Bu Ģerh çok yorucu bir 

çalıĢmanın sonucunda ortaya çıkan bir eserdir. ġeyh Safvetullah bu eserde toplu 

mana vermekten kaçınmıĢtır. 
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3. Kitabü‟l Fünunü'l Muhtelife: ġeyh Safvetullah bu eserinde medresede 

okutulan sıralı kitaplardaki, yani medresedeki bütün ilimlerin ihtilafatlarını ele 

almıĢtır. Bütün ilmlerde bulunan muhtelif meseleleri tashih etmiĢtir. 

Bu eseri incelediğinde büyük bir emek harcanarak ortaya çıktığı 

görülmektedir. Bu eser 623 sayfadan ibarettir. ġeyh Safvetullah bu eserinde tam 35 

kitabın tashihini yapmıĢtır. Bu eser medrese öğrencilerinin, medrese hocalarının 

çokça istifade edebileceği önemli bir çalıĢmadır (Çiçek, 2008: 582-583). 

2.4. Ohin Medresesinin YetiĢtirdiği Âlimler 

Ohin Medresesinin uyguladığı medrese müfredatı, birçok âlimin yetiĢmesine 

vesile olmuĢtur. Medresede okutulan Nahiv, Sarf, Fıkıh, Hadis, Kelam, Akaid, 

Tefsir, Usul‟ül- fıkıh, Mantık, Ġstiare, Beyan, Bedi‟, Va‟d, Farsça ilim dalları 

donanımlı âlimlerin yetiĢmesini sağlamıĢtır. Bu âlimler, bölgede ve Türkiye çapında 

medreseler kurup büyük ilmi hizmetler yapmıĢlardır. Ohin Medresesinde yetiĢen 

âlimler, diğer medrese âlimlerinden farklı olarak eser üretmiĢlerdir. Bu çalıĢmada, 

hayatlarına ulaĢılabilen önemli âlimler hakkında bilgi verilmĢtir (Fethullah Ayte ıle 

16.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.4.1. Molla MuĢtak Aydın 

MuĢ‟un Bulanık ilçesine bağlı ġehveli köyü (Okçular)  denilince akla ilk 

gelen Aydın ailesidir. Molla MuĢtak‟ın babası Molla Abdullah Aydın meĢhur 

tasavvufun pirlerinden ġeyh Abdurrahman-ı Tağî ve yine büyük âlim ve mutasavvuf 

ġeyh Fethullah el Verkanisî‟nin yanlarında yetiĢmiĢ, derslerini onlardan almıĢ bir 

zattır. Molla Abdullah Aydın 1920 ve 1930‟lu yıllardan itibaren Okçular eski ismiyle 

ġehveli köyüne yerleĢir ve orada imamlık yapar. Molla Abdullah‟ın 6 tane oğlu da 

medrese eğitiminden geçerek gerek Okçular köyünde ve gerek diğer civar köylerde 

ilme ve dine büyük hizmetleri olmuĢtur. Öyle ki son zamanlara kadar da medrese 

sistemindeki 12 ilme olan ilgileri ve hizmetleri devam etmektedir. Molla 

Abdulhakim, Molla Said, Molla Yahya, Molla Zekeriya, Molla MuĢtak, Molla Salih, 

olmak üzere altı kardeĢ de Molla Abdullah‟ın çocuklarıdır. Özellikle MuĢ ve 

çevresinde ve doğunun birçok yerinde meĢhur olan büyük âlim Molla MuĢtak‟ın 
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hayatı ve ilmi hizmetleri oldukça önem arz etmektedir. Molla MuĢtak, 1936 yılında 

MuĢ‟un Bulanık ilçesinin Okçular eski ismiyle ġehveli köyünde dünyaya gelmiĢtir. 

Babası Molla Abdullah, annesi Hamide Hanım‟dır. Kur‟an‟ı Kerim ve ilmihal dersini 

babası Molla Abdullah‟ın yanında almıĢtır.10 yaĢında iken babası Molla Abdullah 

vefat etmiĢ,12 yaĢında medrese eğitimine baĢlamıĢtır. Bölgede meĢhur âlimlerden 

NorĢin medresesinde ġeyh Taha‟nın yanında okumuĢtur. Daha sonra meĢhur 

âlimlerden Tendürek‟li Molla Zahir‟in medresesinde okumuĢtur. Daha sonra Bitlis‟in 

Motki ilçesinin Ohin medresesinde ġeyh Halit Hoca Efendi, ġeyh Mezher Hoca 

Efendi ve ġeyh Asım Hoca Efendi‟nin yanında ders alarak medrese tahsilini 

bitirmiĢtir.Molla MuĢtak daha talebe iken gerek zekâsı ve gerekse ilimde gösterdiği 

yüksek gayretle yaptığı tahsil ve gösterdiği baĢarı bölgede meĢhur olmuĢtur.22 

yaĢında iken kendi köyü olan Okçular eski ismi (ġehveli) köyünde imamlık yapmaya 

baĢlamıĢtır..1958-1978 yılları arasında her yıl sayıları 25 ile 40 arasında değiĢen 

talebeler yetiĢtirmiĢtir (Çağlayan, 2008: 233-234). 

 MuĢ ve yöresinden baĢta olmak üzere bölgenin ve Türkiye‟nin birçok 

yerinden talebeler Molla MuĢtak‟ın yanına gelerek eğitim almıĢlardır. Erzurum, 

Konya, Çorum‟dan talebeler gelerek yanında medrese eğitimini almıĢlardır. 1982-

1983 tarihlerinde Tatvan‟a bağlı Tosunlu köyünde, 1983-1988 yılları arasında 

Sivas‟ın Gernerek ilçesine bağlı YeĢilyurt köyünde, 1988-1997yılları arasında ise 

Ağrı‟nın Patnos ilçesine bağlı Gencali köyünde imamlık yapmıĢtır. 1997-1998 

yıllarında MuĢ‟ta ikamet etmiĢtir. 1998‟den itibaren Van‟a yerleĢip orada ikamet 

ederek tefsir, hadis ve diğer dini ilimlerle uğraĢarak ilmi hizmetlerini sürdürmeye 

devam etmiĢtir (Çağlayan, 2008: 233-234). 

21 Aralık 2009‟da Van‟da ikamet ederken Hakk‟ın rahmetine kavuĢmuĢtur. 

Molla MuĢtak‟ın Arapça ve Farsça‟yı çok iyi bildiği görülmüĢtür. Medrese 

sistemindeki 12 ilim denilen Tefsir, Kelam, Fıkıh, Nahiv, Sarf, Hadis, Mantık, 

Akaid, Usulu-l Fıkıh gibi ilimlerde çok mahir olup derin bir birikime sahip olduğu 

bilinmektedir. Molla MuĢtak Arapça ve Farsça‟yı ileri dercede bildiği ve bu dilleri 

pratikte konuĢtuğu görülmüĢtür. Medresede talebelerine Sad-i ġirazi‟nin Bostan ve 

Gülistan adlı eserlerini ders vermiĢtir. Tasavvufta Ġmam-ı Rabbani‟yi referans aldığı 

görülmüĢtür. Ġmam-ı Rabbani‟nin Mektubatını iyice tedkik etmiĢtir. Tasavvufa 
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atfedilen, Ġslam‟a aykırı gördüğü yorumlara karĢı ilmi deliller sunmuĢtur. Ġlimden 

yoksun tasvvufun mümkün olamayacağını, aksi takdirde hurafelerin ortaya 

çıkacağını belirtmiĢtir. Kur‟an-ı Kerim‟deki ayetlerinin çoğunun hafızasında olduğu 

görülmüĢtür. Kur‟an‟ı Kerim‟in tümünü tefsir edecek ve açıklayacak bir kabiliyeti 

olduğu bilnmektedir. Kendisi bir tefsir yazmamıĢ ancak tefsir yazan bazı âlimlere 

katkıda bulunmuĢtur (Nurullah Aydın ile 15.04.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

Sürekli tevhid vurgusu yapmıĢ, bulunduğu meclislerde mutlaka ayetleri 

açıklayarak insanları aydınlatmıĢtır. Kur‟an-ı Kerim ve sünnete aykırı davranıĢları 

gördüğünde müdahale etmiĢtir. Açıklamaları delillendirerek karĢısındakini ikna 

etmiĢtir. Talebeleriyle bire bir ilgilenir, dersi anlaĢılır Ģekilde somutlaĢtırarak 

anlattığı görülmüĢtür. Ġlme olan düĢkünlüğü talebeleri tarafından hep dile 

getirilmiĢtir. Medresede talebe okuttuğu yıllarda sabah erkenden evden çıkar akĢama 

kadar talebelere ders vererek ilimle meĢgul olmuĢtur. Hatta çoğu zaman yemek 

yiyecek kadar kendisine vakit ayıramamıĢtır. Talebeleri büyük bir ilmi disiplinle 

yetiĢtirmiĢtir. Tevhid ilminde mertebeler kat‟etmiĢtir. Varlık âlemine baktığı zaman 

Kur‟andaki tefekkür ve taakkül boyutuyla ele almıĢtır. Allah‟ın varlığına ve birliğine 

ait delillerin her bir valık üzerinde apaçık bir Ģekilde görüldüğünü ifade etmiĢtir. Bu 

konuyla ilgili Melay-ı Ciziri‟nin Ģu mısralarını dile getirdiği görülmüĢtür: 

 آفتاب أحذيت دخٌه دا گشتيو وٌن

 ،نو وٌ عٌسن ىيو ٌي گشتيو چيڤين ِو سِذ

Anlamı: “Allah‟ın tekliğinin güneĢi, kâinatın her tarafını tazammun etmiĢtir. 

Bunun için arada bir bulut yoktur. Allah‟ın bir ve tek oluĢunun, insanlar tarafından 

anlaĢılmaması aradaki bir buluttan değildir. Gözümüzdeki hastalıktan dolayı teklik 

güneĢini göremiyoruz.” Melay-ı Ciziri‟nin bu beyitinde dile getirildiği gibi, Molla 

MuĢtak‟ın varlık âlemine bakıĢı her Ģeyde bir mir‟at-ı marifet penceresini açıp 

Allah‟ın isimlerinin varlık âlemindeki tecellilerini görmektir (Nurullah Aydın ile 

15.04.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme).  

2.4.1.1. Molla MuĢtak’ın YetiĢtirdiği Bazı Âlimler 

Emekli Müftü Molla Kerem 
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Molla Tevfik 

Molla Zeynel (Ağrı-Hamur) 

Molla EĢref Dündar (MuĢ-Varto) 

Molla Said Dündar (MuĢ-Varto) 

Molla Said Demir ( Erzurum‟un Karayazı Ġlçesi Koça köyünden) 

Molla Bedrettin 

Molla Muhammed Selim 

Molla Necmettin 

Molla Salih Aydın (Molla MuĢtak‟ın kardeĢi) 

Yeğenleri, Molla Hikmet ve Molla Nureddin ve daha Ġsimleri bilinmeyen yüzlerce 

âlim yetiĢtirmiĢtir (Nurullah Aydın ile 16. 04. 2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.4.2. Molla Üzeyir 

Molla Üzeyir, 1924 tarihinde Tatvan‟ın Kamer isimli köy sakinlerinden biri 

olan Abdurrahman‟ın dört evladından biri olarak dünyaya gelir. Daha hayatının ilk 

yıllarında okuma isteği kalbine nüfuz eder. O, bu isteğini gerçekleĢtirmek için 

Kur‟an-ı Kerim‟den baĢlamak üzere mukaddes ilim sahasına ilk adımını atar. Daha 

çocuk yaĢta iken babası tarafından Kota Oranıs olarak bilinen köyde bulunan 

zamanının en iyi tecvit kaidelerine göre Kur‟an-ı kerim okuyabilen Gölpik‟li Molla 

Mahmut adındaki zata götürülüp teslim edilir. O zatın yanında bir müddet tecvit 

kaidelerine uygun olarak Kur‟an-ı Kerim‟i öğrendikten sonra dini ilimlerin ilk kapısı 

önüne açılır ve Önsüz köyünde bulunan zamanının iyi âlimlerinden olan Molla 

Abdullah‟ın yanına gidip Sarf ilminin ilk kitaplarından baĢlamak üzere ders almaya 

baĢlar. Gün geçtikçe yıldızı parlayan Molla Üzeyir, üstün zekâsıyla çevre hocalarının 

da dikkatini üzerine çeker ve okuma arzusunu ileri seviyede gerçekleĢtirmek için 

babasından kendisini daha uzaklara göndermesini ister. Gıyabına tahammül etmekte 

zorlanacağını bilen muhterem babası, onu bir müddet daha yakınında tutmaya ikna 
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eder. Zamanın ilerlemesiyle Molla Üzeyir, ergenlik döneminden sonra önünü 

görebilir duruma gelir ve mümtaz özellikleriyle çevresini geniĢleterek birçok arkadaĢ 

edinmeyi baĢarır. Edindiği o değer biçilmez dost ve arkadaĢlarıyla beraber okumak 

için Ohin (koyunlu) köyüne gider. ġeyh ailesinin medresesinde yer sıkıntısından 

dolayı okuma imkânı olmayınca Ohin köyünün aĢağı mahallesinde imamlık 

görevinde bulunan molla Hüseyin adındaki zatın yanına yerleĢtirilerek ilim tahsiline 

devam eder. Her gün bir önceki günden farklı bir ilerleyiĢ tarzını istediğinden 

medrese değiĢtirme ihtiyacını hisseder ve arkadaĢlarıyla beraber o zamanın en seçkin 

medreselerden biri olan, ilme ve âlime değer vermesiyle Ģöhret kazanmıĢ ünlü 

Ģahsiyetlerden ġeyh Masum efendinin meĢhur NorĢin medresesine gider ve büyük 

medrese hayatının ilk adımını burada atar. Ġlk önce medrese üstatlarından büyük 

üstat Seyda‟yı Molla Baki‟nin oğlu olan Molla Hikmetullah‟tan ders almaya 

baĢlar.Ġlerleyen yıllarda üstün baĢarılarıyla meĢhur öğrenciler arasında yerini almayı 

kesinleĢtiren Molla Üzeyir, Üstat değiĢtirme gereğini anlayarak sırasıyla ġeyh 

Masum Efendi‟nin oğlu üstat ġeyh MaĢuk (k.s) ve üstat ġeyh Taha(k.s)‟ dan   ders 

almaya baĢlar. Artık, NorĢin medresesinin sevilip sayılan talebesi olarak cehalet 

karanlığına gömülü olan toplumları aydınlatma kabiliyetiyle ünlü Ģahsiyetler arasına 

girmeye hak kazanır (Abdulbaki MantaĢ ile 01.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

Ġlim ve irfan yolunda hayli mesafe kateden Molla Üzeyir; „‟manevi 

sermayede ġeyh Masum kadar zengin birini görmedim çünkü o, NorĢin‟de okuyan 

yüzlerce talebeyi barındıran, yedirip giyindiren ve onları cansiperane kuruyan 

fedakâr ve cefakâr bir mümtaz Ģahsiyet idi,”diye söylemiĢtir. NorĢin‟de kaldığı süre 

içerisinde ilimde, ahlakta ve dürüstlükte belli bir noktaya geldiği anlaĢılınca ġeyh 

ailesinin birkaç çocuğu kendisine teslim edilerek onlara ders vermeye baĢlar. 

NorĢin‟de yaklaĢık sekiz yıllık medrese tecrübesinden sonra o günün Ģartlarına 

uygun bir takım sıkıntılarla karĢı karĢıya kalır. Böyle bir sıkıntılı hayatı atlatmak için 

NorĢin‟den ayrılır ve Mutki ilçesi köylerinden Ohin (koyunlu) köyüne ikinci kez 

gelir ve zamanının en meĢhur âlimi olan ġeyh Alâeddin (k.s) hazretlerinin 

medresesine yerleĢtirilerek dini ilimleri tahsil etme iĢtiyakıyla medrese hayatının geri 

kalan bölümünü burada sürdürmeye karar verir (Abdulbaki MantaĢ ile 01.05.2019 

Tarihli KiĢisel GörüĢme).   
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Ohin Mdresesinin müderrislerinden ġeyh Mazhar (k.s)‟dan ders alır. Daha 

sonra ġeyh Halit Efendi‟den ders almaya baĢlar. ġeyh Halit Efendi‟nin yanında 

icazet alıncaya kadar ilim tahsiline devam eder. Bununla beraber uzun müddet 

tasavvuf dalında da belli bir mesafe kat ettikten sonra Ģeyh Halit Efendi‟nin ağabeyi 

olan ġeyh Mazhar Efendi‟den halifelik icazetini almakla bir tarikat mürĢidi olma 

derecesine yükselmeğe muvaffak olur. 1956 yılında fahri Ġmam-Hatiplik göreviyle 

bulunduğu Önsüz köyünden Oranıs (Anadere) köyüne gider. Orada bir müddet fahri 

imamlık görevinden sonra kadroya geçerek hayatın bazı sıkıntılarından bir nebze 

dahi olsa kurtulur. Müftü olabilme kapısı kendisine açılınca talebe okutma 

geleneğinden yoksun kalabilirim korkusuyla imtihanlara girmekten vazgeçer ve 

imam-hatiplik görevine devam eder. Bu arada, Oranıs köyünde kaldığı süre 

içerisinde 30-40 civarında talebe okutma gayretiyle bütün çevrenin dikkatini üzerine 

çekmeyi baĢarır. Oranıs köyünden ünce Tatvan‟ın birçok köyünde görev yapmıĢ 

olmasına rağmen kendisinin ifadesiyle imamlık hayatının en büyük tecrübesini 

Oranıs köyünde kazanır ve yine halk arasında yoğun bir Ģekilde görülen problemleri 

çözmede burada uzmanlaĢır. Çünkü Oranıs köyü ve çevresinde bulunan sekiz köyle 

birlikte adeta problemlerle çalkalanan bir mıntıka konumundadır. Söz konusu 

problemlerin çözüm mercii olarak Oranıs köyü belirlenince O, imam-hatiplik 

görevine ilaveten Dürüya Oransı olarak bilinen mıntıkanın sıkıntılarını giderme 

zahmetiyle karĢı karĢıya kalmıĢtır (Abdulaki MantaĢ ile 01.05.2019 Tarihli KiĢisel 

GörüĢme). 

Gün geçtikçe beĢeri münasebetlerde küçümsenmeyecek derecede tecrübesi 

artan Molla Üzeyir, 1968 yılında Oranıs köyünden naklen Özalp‟in Saray Nahiyesine 

(Ģimdi ki ilçe) yerleĢir. 1968 ile 1977 yılları arasında Saray‟da Kur‟an kursu 

öreticiliği unvanıyla tedrisatta bulunmanın yanı sıra yöre halkını irĢat etme 

hizmetleriyle de halk nezdinde saygın biri durumuna geçer. 1977 yılında Saray‟dan 

kadro değiĢikliği yaparak Van‟ın Canik (Gedikbulak) köyüne gider ve asla ayrılmak 

istemediği tedrisat görevini burada da sürdürür. 1983 yılında emekliğe ayrılmasına 

rağmen tedrisat görevine devam ederek 1987 yılında hayatının ilk dönemlerinde 

hizmet verdiği Tatvan ilçesine geri döner. ĠrĢat ve tedrisat hayatının son iki yılını 

yakalandığı amansız hastalıkla geçirerek 1992 yılında vefat eder. Üstat Molla 

Üzeyir‟in meĢhur icazetli öğrencilerinden bazıları Ģunlardır: NorĢin Medrese üstadı 
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olan Önsüs‟lü Üstat Molla Mahmut, Korsinç‟li Üstat Molla Muhyettin, Üstadın 

amcası oğlu Kamer‟li Molla Naim, Tatvanlı Molla Müslüh, Oğlu Mehmet Baki, 

Hizanlı Molla ġefik, Velicanli Molla Farıs Ve Molla Mehmet, Vanlı Molla 

Abdurrahman, Canikli Molla Süleyman, GevaĢlı Molla Mazhar, Tatvanlı Molla 

Abdulhadi ve daha adını bilinmeyen birçok icazetli öğrencileri bulunmaktadır. 

Bunlardan bir kısmı Van‟ın muhtelif yerlerinde halen görevde olanlarla beraber 

emekli olup daha sonra medrese geleneğini sürdürenler de vardır. Bu da mezkûr 

üstadın çok faydalı ve Ģümullü bir ilme sahip olduğunun emaresidir (Abdulbaki 

MantaĢ ile 01.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme).  

Tatvan ve çevresinin çok yakından bilip tanıdığı Üstat Molla Üzeyir, halk 

arasında birlik ve beraberliği pekiĢtirici yönüyle de Ģöhret kazanmağa ilaveten A‟ 

dan Z‟ ye her türlü bireysel ve toplumsal problemleri çözen, güvenilir bir merci 

konumunda biri olarak bilinmektedir Halkın dertleriyle yakından ilgilenir, baĢkasının 

derdini kendi derdiymiĢ gibi acısını ruhunda hisseder ve deyim yerindeyse tam 

manasıyla çilekeĢ bir insan olduğu görülmüĢtür. Birbirine küs ve dargın kiĢileri haber 

aldığında, onları barıĢtırmak için her türlü çabayı harcar ve hayatı boyunca baĢta 

cehalet olmak üzere her türlü gayrı meĢru olan Ģeylerle mücadele etme cesaretini 

sergilemekten çekinmemiĢtir. Çocuklarla zaman geçirmek onun için adeta bayram 

sevincini yaĢatmıĢtır. Her yakaladığı çocuğa gerek siyerden gerekse fıkıhtan soru 

sorma yoluyla onun dini bilgi seviyesini öğrenmeğe çalıĢır ve ona mutlaka bir dini 

bilgi vermeğe gayret etmiĢtir.. Büyükle büyük, küçükle küçük olmaktan adeta zevk 

alan biri olarak tanınmıĢtır. Talebelerini kendi evladı gibi sever, onların sıkıntılarını 

sürekli paylaĢır ve onlara dini ilimleri vermekten ziyade beĢeri münasebet bilgisini 

vermeye gayret etmiĢtir. Ġslam dinini tebliğ etme hizmetini dört duvar arasına hapis 

etmeyip onu sokağa bile taĢımaktan çekinmemiĢtir. Hele hele emri bil maruf ve 

nehyi anil münker konusunda o kadar ciddi ve samimi davranmıĢ ki gördüğü bir 

gayrı meĢruu mümkün mertebe kimseyi kırmadan behemehâl ortadan kaldırmaya 

çalıĢmıĢtır. Bunu yaparken bile zaman zaman karĢı tarafın olumsuz tepkisiyle 

karĢılaĢacağı ihtimaline karĢılık olarak arkadaĢlarından “Her Ģeye de karıĢıyorsun 

diye,” uyarı almıĢtır.. Genel olarak imamlık yaptığı köylerde tarafların kavgalarına 

mani olmak için her türlü yöntemi dener ve onları her ne pahasına olursa olsun kavga 

etmekten men etmiĢtir (Abdulbaki MantaĢ ile 01.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 
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Medresede okuttuğu Sarf, Nahv, Mantık, Ġsti‟are, Me‟ani, Usul‟ul-fıkıh, 

Akait, Tefsir, Hadis, Fıkıh ve diğer ilimlerin yanı sıra ileri derecede bildiği Farsça 

derslerini de ihmal etmediği görülmüĢtür. Bunlara ilaveten özellikle Tecvit ilmine 

asil derslerdenmiĢ gibi son derece önem verir ve Ģöyle sölemiĢtir: “Ne kadar âlim 

olursanız olunuz Kur‟an‟ı kerimi Tecvit kaidelerine uygun olarak okuyamadığınız 

takdir de sizin ilminizin hiçbir faydası yoktur.” Van‟ın Saray (Ģimdiki ilçe) 

Nahiyesinde ve Canik‟te sürekli olarak Tecvit dersini vermiĢ ve bütün talebelerin bu 

derse katılmalarını Ģart koĢmuĢtur (Abdulaki MantaĢ ile 01.05.2019 Tarihli KiĢisel 

GörüĢme). 

Bunun yanı sıra cemaatle namaz kılma ve özellikle ikindi namazından sonra 

yapılan hatme-ı Ģerife katılma hususunda çok hassas davranır ve talebelerin buna 

mutlaka uymaları gerektiğini söylemiĢtir. Mütemadiyen; „‟Ġlim okumaktan gaye 

yalnız bir köyde imamlık yapmak veya bir medresede tedrisatta bulunmak değil, belki 

en önemlisi ilahi rızaya nail olup onunla ahreti kazanmaktır,‟‟ dediği görülmüĢtür. 

Bu olmadığı takdirde o insan, meyvesi olmayan ağaca benzer ki toplum o ağacı 

çoğunlukla yakıt olarak kullanır diyerek etkileyici örnek vermiĢtir. Manidar 

sözlerinden; „‟insan olmak kolay ama insanlığı muhafaza etmek hayli zor‟‟. 

„‟Günümüz insanları için söylenecek en geçerli söz, yaĢayan ölüler sözü iken, böyle 

bir toplumun âlimleri için de yakıĢtırılacak olan söz uyuyan âlimler sözüdür. Söyler 

misiniz uykuda olan ölü diriltebilir mi,‟‟ sözleridir. Riyadan, gösteriĢten son derce 

kaçınır ve yapılması gerekeni riya korkusuyla yapmamak da riyanın ta kendisidir 

sözünü çok hatırlatmıĢtır.19 ġubat 1992 yılında 68 yaĢında ebedi hayata gözlerini 

yuman Seyda‟yı Molla Üzeyir‟i Kamerinin, Kürtçe mevzun olarak derlediği 

Gülbahar isimli bir Fıkh‟i bilgi içerikli eserinin yanı sıra Dawhetu-Rresul Miraciya 

ve talebeler arasında meĢhur olan; فضً اٌجٌاد صشف الاوشاد„‟fadlul cevvad sarful ekrad‟‟ 

adındaki eserine ilaveten derlediği birçok beyitleri vardır. Doğduğu köydeki aile 

mezarlığında metfundur ( Abdulaki MantaĢ ile 01.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.4.3. Molla Nurullah GodiĢki 

Molla Nurullah GodîĢkî, rûmi 1337 (m. 1921) tarihinde, bugün MuĢ ilinin 

Korkut ilçesine bağlı Xars (Güneyik) köyünde dünyaya gelmiĢtir. Babasının adı 

Mele Ahmedê GodîĢkî, annesinin adı ise Hürriyet‟tir. Aslen Cizre meĢayihlerinden 
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ġeyh Mirza Muhammed et-Têlanî‟nin soyundandır. Büyükleri, Siirt‟in Kurtalan 

ilçesine bağlı Tilan köyünden MuĢ‟un Hasköy ilçesi ġimlak (Dağdibi) köyüne, 

oradan da GodîĢkan (Alıcık) köyüne göçerler.. GodîĢkan bugün Bitlis‟in Mutki 

ilçesine bağlı bir köydür. Molla Nurullah, daha çok GodîĢkan köyüne nisbeten 

“GodîĢkî” lakabıyla tanınır (Bakırhan, 2017: 26-28). 

 Molla Nurullah, Feqî Huseyn Sağniç‟a yazmıĢ olduğu otobiyografisinde üç 

aylık iken, babası Molla Ahmed‟in vefat ettiğini, babasından kendisine kalan bütün 

mal varlığına zamanın „beg‟leri ve hizmetçileri tarafından el konulup talan edildiğini 

yazmaktadır. Molla Nurullah „ın çocukluğu zorluklarla geçmiĢtir. Molla Nurullah, 

Xars (Güneyik)‟de bir süre amcası olan Molla Mustafa‟nın yanında kalır. Daha sonra 

Xars‟a yakın Nok (Koç) köyünde imam olan amcasının oğlu Mele Sıddık‟ın yanına 

gider. Kur‟an- Kerim dersini burada almıĢtır. Molla Nurullah daha küçük yaĢta iken 

medreseyi tanıma fırsatını bulmuĢtur. Dokuz-on yaĢlarında Ohîn‟de (Koyunlu), 

babası tarafından kendisine vasi tayin edilen ġeyh Fethullah Werqanisî‟nin (v. 1899) 

oğlu ġeyh Alaeddin‟in (v. 1949) medresesinde tahsil hayatına baĢlamıĢtır. Büyük bir 

Ģair olan Molla Nurullah daha küçük yaĢlarda iken Ģiirdeki yüksek kabiliyeti medrese 

camiası tarafından takdir edilmiĢtir. Molla Nurullah, medrese tahsilinin bitmesiyle 

Siirt‟in Baykan ilçesine bağlı Werqanis (Kasımlı) köyünden Seyyid Abdürrahim‟in 

kızı Seyyide Fatıma Hanımla evlenir. Ġmamlık hayatına Bitlis‟in Qerabo (Yukarı 

Karaboy) köyünde baĢlayan Molla Nurullah, burada bir yıl kaldıktan sonra Tatvan‟ın 

ġikranis (YoncabaĢı) köyüne gider. Burada bir medrese açarak medrese talebesi 

yetiĢtirmeye baĢlamıĢtır. Burdaki ilmi hizmeti 13 yıl devam etmiĢtir. Daha sonra 

Kizvak (Sarıkum) köyüne yerleĢir. Burada da yine medresedeki ilmi hizmetlerine 

devam eder. Daha sonra dokuz yıl kaldığı bu köyden de Xizorkîn‟e (Hanelmalı) 

gider. Dört yıl da burada kalan Molla Nurullah, bu sefer Ahlat‟ın KuĢtiyan (Alakır) 

köyüne yerleĢir. Burada iken resmi imam olarak atanır ve ilk resmi görev yeri olan 

Sorp (ReĢadiye) nahiyesine nakledilir. En son görev yeri olan Bulanık‟a bağlı Koğak 

(Dokuzpınar) köyünde, 47 yıl müderrislik yapıp ilmi hizmetlerde bulunmuĢtur. 

Emekli olduktan sonra da vefatına kadar Bitlis‟in Tatvan ilçesinde hayatını 

sürdürmüĢtür (Bakırhan, 2017: 26-28). 
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Molla Nurullah 2003 yılının Nisan ayında Tatvan‟da Allah‟ın rahmetine 

kavuĢmuĢtur. Kabri, medrese tahsilinin tamamını geçirdiği, aynı zamanda kendisinin 

de müntesip olduğu ġeyh Alâeddîn‟nin (v. 1949) köyünde Ohîn‟in kabristanında 

bulunmaktadır (Bakırhan, 2017: 26-28).  

2.4.3.1. Molla Nurullah’ın Eserleri 

2.4.3.1.1. Telif Eserleri 

1. Dîwana Beytan: Kürtçe, Arapça, Farsça ve çok az olmakla birlikte Türkçe 

olarak yazılan, kaside, gazel ve rubailerden oluĢan, Mele Nurullah‟ın Ģiirlerini 

topladığı divanıdır. 285‟ten fazla Ģiir ve 75‟ten fazla rubaiden oluĢan divanda ayrıca 

özlü sözler de bulunmaktadır. 

2. el-Hemaîlû Fî‟Ģ-ġemaîl: 5569 beyitten oluĢan ve Hz. Peygamber‟in ahlâk 

ve karakterini konu alan bu manzum eser Kürtçe kaleme alınmıĢtır. 

3. es-Sebaîk fî‟l-Menasîk: Kürtçe olan bu mensur eser hac menasikinden 

bahsetmektedir. 

4. el Cewahîru‟r-ReĢadîye fî Siretî‟n-Nebewî: Peygamber Efendimiz 

(s.a.v.)‟in hayatını konu alan bu manzum eser 5204 beyitten oluĢan Kürtçe bir 

eserdir. 

5. Çenta Yetîman: Akide ve ibadetler üzerine yazılan bu Kürtçe eser de Kürt 

çocuklarına yazılmıĢtır. 

6. Kufru‟l-Kebaîr: ġeyh Fethullah Verqanisî‟nin “el-Kufr we‟l-Kebaîr” adlı 

eserinin manzumlaĢtırılmıĢ halidir. Bu eser de Kürtçedir. 

 2.4.3.1.2. ġerh Ettiği Eserleri 

1. Camîuʻl-Meʻanî: Ehmedê Xanî‟nin “Eqîda Îmanê” adlı eseri üzerine 

yazılan Arapça Ģerhtir. 

2. ġerha Beyta Dilo: Feqîyê Teyran‟ın “Dilo Rabe” adlı Ģiiri üzerine yazılan 

Arapça Ģerhtir. 
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3. ġerha Mewlûda Kurmancî: Melayê Bateyî‟nin meĢhur Kürtçe “Mevlid”i 

üzerine yazılan Arapça Ģerhtir. 

4. ġerha Tecwîdê: ġeyh Alaeddin‟in tecvit ilmine dair yazmıĢ olduğu 

“Hîdayetu‟s-Sibyan” adlı eserin Arapça Ģerhidir ( Bakırhan, 2017: 26-28). 

2.4.4. Sadrettin Yüksel 

1920‟de Sarayönü‟nde doğan Sadreddin Yüksel‟in bütün hayatı; islami 

ilimleri öğretmek, medreslerde talebe yetiĢtirmek, ilmini yazıya dökerek, eser 

yazmaklasürmüĢtür. Sultan Ahmed Camii imamı Merhum Gönenli Mehmed 

Efendi‟nin kurslarında ve Ġsmail Ağa Kur‟an Kursunda talebelere Arapça Ġslâmî 

ilimler okutmuĢtur. Sultan Ahmed Camii eski imamlarından, ġeyh Muhammed ġefik 

Arvasi‟den teberrüken ilim icâzeti almıĢtır.1968 yılında ise, Diyanet ĠĢleri 

BaĢkanlığınca Ġstanbul Merkez vaizliğine tayin edildi. Bu arada, Ġstanbul müftülüğü 

ile Yüksek Ġslam Enstitüsü‟nde Tefsir dersleri vermeye baĢladı.  Yine aynı tarihlerde, 

günlük Bugün gazetesinde yazıları yayınlanmıĢtır. Aslen Bitlis‟in Adilcevaz Ġlçesinin 

Koçeri (Bugünkü Erikbağı) Köyünden olup ailesi Kürtlerin Haydaran AĢiretinden 

gelmektedir. Babası Tahir Efendi (v. 1927) Haydaran aĢiretinin Asiyan kolundan, 

Annesi Hatun Hanım ise (v. 1985) aynı aĢiretin Marhuran kolundandır. Dedesi Ali 

Ağa Birinci Dünya SavaĢı sırasında Kafkas Cephesinde Ģehit düĢmüĢtür.Birinci 

Cihan Harbi esnasında Rus ordularının Ermeni çeteleriyle birlikte Adilcevaz ve 

çevresine tasallutu sebebiyle, Tahir Efendi bir kısım akrabalarıyla birlikte 

memleketinden göç ederek Konya‟nın Sarayönü kazasına yerleĢmiĢtir Yüksel:2009 

EriĢim: [www.cevaplar.org>] EriĢim tarihi:13.04. 2019 

Doğumundan sonra ebeveyni tarafından Konya‟nın merkezine, ġeyh 

Sadreddin Konevî Camiine götürülmüĢtür. Bu camide postniĢîn
5
 olan bir Ģeyh 

tarafından kendisine „Sadreddin‟ adı verilmiĢtir. Kısa bir süre sonra, mütareke 

 
 
 
                                                           
5
 Bir tekkede Ģeyhlik postuna oturan, Ģeyhlik makamına geçen, tasavvufta belli bir mertebe katetmiĢ, 

bu eğitimi verebilen kimse. EriĢim: [www.lugatim.com], (EriĢim Tarihi: 21.05.2019). 
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döneminin ardından memlekete, Koçeri köyüne dönülür. Aynı köyde, Hamidiye 

alayları paĢalarından ve aynı aĢiretten, ünlü Haydaranlı Kör Hüseyin PaĢa‟da 

bulunmuĢtur. Henüz yedi yaĢında iken babası Tahir Efendi hastalanarak Adilcevaz‟ın 

Arin köyünde (bugünkü Göldüzü Köyü) genç yaĢta vefat eder. Vasiyeti üzerine 

cenazesi Koçeri Köyünde defnedilir. Bir yıl sonra da -1928‟de- Hüseyin PaĢa namaz 

kılarken, kendisinin eski adamlarından ve Huyti AĢireti Reisi Hacı Musa Bey‟in oğlu 

Medeni Bey tarafından öldürülünce aile himayesiz kalır. 11-12 yaĢlarında okumak 

üzere ailesinden ayrılıp Kur‟an-ı Kerîm‟i hatmeder. Bir medresede çeĢitli Kürtçe 

kitaplar okuduktan sonra, Arapça tedrisata baĢlar. Ġlkin, MuĢ‟un Bulanık ilçesinin 

PurkaĢin Köyünde Molla Zübeyr‟in yanında sarf-nahiv eğitimini almıĢtır. Sonra, 

Resulan Ve Koğak Köylerinde medrese tahsil hayatına devam etmiĢtir. 1934 yılında 

Bitlis‟in NorĢin Nahiyesine (bugünkü Güroymak Ġlçesi) gitmiĢtir. Burada, ünlü Kürd 

NakĢibendi-Halidî meĢayihinden ġeyh Abdurrahman Et-Tağî‟nin (v. 1304/1886) 

medresesine giderek medrese eğitimine devam etmiĢtir. Bu sırada, medrese, adı 

geçen ġeyh Abdurrahman et-Tağî‟nin torunu ġeyh Ma‟sum (v. 1971) tarafından 

idare edilmektedir. Bu medresede ġeyh Takiyuddin (v. 1968) ve Molla Abdülbâkî 

„nin yanında okumuĢtur. Daha sonra, NorĢin Medresesine bağlı, Mutki‟nin Ohin 

(ġimdiki Yukarı Koyunlu) Köyündeki medrese‟ye giderek, burada, medresenin 

sahibi ve ġeyh Fethullah El-Verkanisî‟nin (v. 1317/1899) oğlu ġeyh Alaeddin Efendi 

(v. 1949) ve onun oğlu  ġeyh Mazhar (v. 1989) Efendi‟nin yanında tedrisata devam 

etmiĢ, ġeyh Alaeddin Efendi‟den tasavvuf eğitimi almıĢtır. Böylece Sadrettin 

hoca‟nın Ġlk tasavvuf yolculuğu baĢlamıĢtır. NakĢibendi tarikatına intisab etmiĢtir.. 

Daha sonraSiirt‟in Baykan ilçesinin Havil köyüne gidip Molla Muhyiddin Efendi‟nin 

(Vefatı: 1988) yanında medrese tahsilini tamamlamıĢtır. Bundan sonra NorĢin‟e 

dönmüĢ, müderrislik yapmayadevam etmiĢtir. 1947 yılında ġam‟a gitmek ister. ġeyh 

Ma‟sum‟un oğlu ġeyh Ma‟Ģuk Efendi (v. 1975) ile Suriye‟ye bir seyahatte bulunur. 

Burada, ġeyh Ma‟Ģuk Efendi‟nin Ģeyhi ve ġeyh Muhammed Ziyauddîn Efendi‟nin 

hulefasından ġeyh Ahmed El-Haznevî‟yi (v. 1950) ziyaret eder. O sırada ġam‟da 

bulunan ġeyh Muhammed Ġsa‟nın isteğiyle ġam‟a gidip yerleĢmek istese de ġeyh 

Ma‟sum gitmesini istemediğinden vazgeçerek NorĢinde medrese müderrislik 

yapmaya devam eder. Bu sıralarda, 1945 yılında Bediüzzamanla tanıĢıp 
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mektuplaĢmaya baĢlar.1952 yılında ise birkaç kez bizzat Emirdağ‟da kendisini 

ziyaret eder (Yüksel: 2009 EriĢim: [www.cevaplar.org>] (EriĢim tarihi:13.04. 2019). 

ġeyh Ma‟sum Efendi onu kendisine damat olarak seçer. 1951 yılında ġeyh 

Ma‟sum‟un kızı Sarete ile evlenir. 1955 yılında mecbur kaldığından askere gitmek 

durumunda kalır ve Menemen‟de baĢladığı askerliğini Ankara‟da tamamlar. Askerlik 

dolayısıyle Ankara‟da iken, bazı subaylar kendisinden Arapça dersler alıp, yanında 

okurlar. Bunun yanısıra Diyanet TeĢkilatı ile de irtibat sağlayıp, kendisine teĢkilattan 

fetvalar sorulmaktadır. 1958 yılında, Ankara‟da müftülük imtihanına girer. O sırada 

Diyanet ĠĢleri Reisi olan Eyüp Sabri Hayırlıoğlu tarafından imtihan edilir. Müftülük 

imtihanında birinci olarak Siirt‟in Baykan ilçesi müftülüğüne tayin edilir. Aynı yıl 

Bediüzzaman‟ın talimatıyla, ĠĢaratu‟l-Ġ‟caz tefsirini yayına hazırlayıp bir takriz ile 

birlikte Ankara‟da yayınlar. Fakat kısa bir süre sonra müftülük görevinden istifa edip 

NorĢin‟e dönüp ders vermeye devam eder. 1960 yılında, MuĢ‟un Bulanık ilçesinin 

Neynik köyüne taĢınıp burada fahri imamlık yapar. 1962 yılında ise yine Bulanık 

ilçesinin Liz Nahiyesine (bugünkü Erentepe beldesi) taĢınarak burada da fahri 

imamlığa devam eder. 1963 yılında ise, Ġstanbul‟a gelir. Ġstanbul ile memleketi 

arasında gidip gelir. Bu sırada, Ġstanbul‟da neĢredilen haftalık Yeni Ġstiklâl 

gazetesinde yazılar yazmaya baĢlar. 1964 yılında Diyanet ĠĢleri Reisliği tarafından 

Kur‟an-ı Kerim meâl ve tefsiri hazırlamakla görevlendirilir. Fakat bu proje sonradan 

yarım kalır. 1966 yılı sonunda ise, ailesini alarak Ġstanbul‟a taĢınır. Sultan Ahmed 

Camii imamı Merhum Gönenli Mehmed Efendi‟nin (v.1991) kurslarında ve Ġsmail 

Ağa Kur‟an Kursunda talebelere Arapça Ġslâmî ilimler okutur. Bu tarihlerde, Sultan 

Ahmed Camii eski imamlarından, ġeyh Muhammed ġefik Arvasi‟den teberrüken 

ilim icâzeti almıĢtır. 1968 yılında ise, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığınca Ġstanbul Merkez 

vaizliğine tayin edilir. Bu arada, Ġstanbul müftülüğü ile Yüksek Ġslam Enstitüsü‟nde 

Tefsir dersleri vermeye baĢlar (Yüksel: 2009 EriĢim: [www.cevaplar.org>] (EriĢim 

tarihi: 13.04. 2019). 

2.4.4.1. Türkçe Eserleri 

Dinî ve Ġlmî Ġncelemeler, 1969, Ötüken Yayınları, Ġstanbul 

Asrî Kâmus, Arapça-Türkçe Lügat, 1973,  Hilâl Yayınları, Ġstanbul 
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Ġctihad-Taklid ve Telfik Risalesi ( Muhammed Abduh, ReĢid Rıza Ve 

Hayreddin Karaman‟a Reddiye), 1975, Fazilet NeĢriyat Ġstanbul 

 Muhammed Hamidullah‟ın Ġslâm Peygamberi ve Muhammed Resulullah 

Adlı Eserlerine Reddiye, 1975, Fazilet NeĢriyat, Ġstanbul 

Mevlâna Halid-i Bağdâdî‟nin Divanı ve ġerhi, 1977, Sabah Kültür Yayınları, 

Ġstanbul 

Ġslâmî AraĢtırmalar, 1982 Tûba Yayınları, Ġstanbul 

Ġslâmî Açıdan Lâiklik, 1983, Tahran-Ġran 

Makaleler-I, 1985, Madve Yayınları, Ġstanbul 

Makaleler-II, 1987, Madve Yayınları, Ġstanbul, 

Günümüz Meselelerine Kur‟an‟dan Cevaplar, Makaleler-III, 1988, Madve 

Yayınları, Ġstanbul 

Makaleler-IV, 1990, Madve Yayınları, Ġstanbul. 

Ġslamî AraĢtırmalar, Ġkinci Baskı, 1992, Madve Yayınları, Ġstanbul 

Makaleler-V, 1993, Madve Yayınları, Ġstanbul 

2.4.4.2. Arapça eserleri 

ġerhu‟l-Elğâz, (Bahauddîn „Amilî‟nin “KeĢkul” adlı kitabındaki Lüğazlar 

üzerine ġerh), 1983, ġamil Yayınevi, Ġstanbul. 

Risâletun Fi ġe‟ni‟l-Cum‟ati, (Cum‟a Namazı Üzerine) 1983, Ġstanbul. 

HaĢiyetu „Ala ġarhi‟s-Sudûr Fi ġerhi Hâli‟l-Mevta Fi‟l-Kubûr, (Ġmam 

Celaluddîn „Abdurrahman Es-Suyûtî‟nin (Vefatı: 911/1505), Kabir Âlemi ile alakalı 

kitabına HaĢiye), 1985, Kahraman Yayınları, Ġstanbul 

HaĢiye „Ala Tefsiri ĠĢârâti‟l-Ġ‟caz Fi Mezani‟l-Ġcâz (Bediüzzaman‟ın 

ĠĢaratu‟l-Ġ‟caz adlı Tefsirine HaĢiye), 1988, Med-Zehra Yayınları, Ġstanbul 
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ġerhu Ġsa Ğoci, (Molla Halil El-Es‟ardî‟nin (Vefatı: 1257/1841) Ġsa Ğoci adlı 

Mantık kitabına ġerh), 1988, Tebliğ Yayınları, Ġstanbul. 

Tahkîk Ve HaĢiya „Ala Mecelleti‟l-Ahkâmi‟l-‟Adliyye (Mecelle-i Ahkâm-ı 

Adliyye‟nin Arapça nüshası üzerine Tahkik ve HaĢiyeler; YayınlanmamıĢtır.) 

HaĢiyetu „Ala Divâni Ġbn Fârid (Ġbn Farız Divanı‟na HaĢiye), 

yayınlanmamıĢtır (Yüksel:2009 EriĢim: [www.cevaplar.org>] EriĢim tarihi:13.04. 

2019). 

2.4.5. Molla Abdullah Dündar el- Kotali 

Büyük âlim Molla Abdullah Molla Alaaddin'in oğludur. Molla Alaaddin 

Molla Ahmet'in oğludur. Molla Ahmet Molla Ġsa'nın oğludur.  Molla Abdullah 1932 

yılında MuĢ'un Varto ilçesine bağlı Karaköy'de dünyaya gelmiĢtir. Ohin Medresesi 

nden icazet alan Molla Abdullah bütün ömrünü ilim ve irfanı birleĢtirerek ilmi 

hizmetlerde bulunmuĢ, baĢta doğu ve Güneydoğu'da olmak üzere Türkiye'nin birçok 

yerinde ilmi hizmetler veren âlimler yetiĢtirmiĢtir. Molla Abdullah‟ın dini, akli ve 

manevi ilimlerde zirveye çıktığı görülmüĢtür. Mütevazı, Salih ve takva dairesinde 

yaĢayan bir âlim olarak hayatını sürdürmüĢtür. Molla Abdullah her zaman hakkı 

müdafaa eden, batılı def eden bir âlim olarak yaĢamıĢtır. O, hayatında tembelliği 

terkeden bir âlim olarak gece ve gündüz tüm mesaisini ilim mütala ederek ve eserler 

yazarak sürdürmüĢtür. Hayatı boyunca medreselerde ders verip müderrislik 

yapmıĢtır. Doğu ve Güney Doğu Anadolu Bölgesinde ve Türkiye‟nin birçok yerinde 

yaptığı ilmi hizmetlerle meĢhur olmuĢtur. Bundan dolayı müderrislik yaptığı 

dönemde onun ilminden istifade etmek için Türkiye‟nin birçok yerinden gelen 

talebeler yanında ders almıĢtır. Fıkh ilmindeki derinliği dönemin âlimleri tarafından 

takdir görmüĢtür. Ohin Medresesinin müderrisi Molla Fethullah Ayte ile 

(16/05/2019) tarihinde yapılan görüĢmede, Molla Abdullah‟ın fıkıh ilmi ile ilgili 

yazdığı eserlerin çok mühim olduğuna değinildikten sonra, bu eserlerin 

medreselerede okutulmasının önemine vurgu yapılmıĢtır. Molla Abdullah, yaĢadığı 

dönemde âlimler arasındaki fıkhi meselelerle ilgili ihtilaflarladaki sorunların 

çözümünde bir merci olmuĢtur. Molla Abdullah ilmi icazetini ġeyh Asım el Ohin- i 

den almıĢtır. 21 Ocak 2014 yılında vefat etmiĢtir (Dündar: 2018: 6-7). 
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2.4.5.1. Molla Abdullah'ın Eserleri  

1. Ecvibetü‟l Menkule-ti lil Es‟iletül Me‟kulet-i fi‟l- Fıkıh: Bu eser Miladi 

1999‟da telif edilmiĢ olup, 800 sayfadan ibarettir. 

2. Ecvebetü‟l- Fevaidi fi Ġlmi‟l Feraid: Bu eser 1999 yılında telif edilmiĢ olup, 

102 sayfadan ibarettir. Feraiz, Ġslam Hukuk‟unun miras ile ilgili bölümünden 

ibarettir. 

3. ĠrĢadu‟n Nasiki ila Ehemmü‟l Menasiki fi‟l Hacci ve‟l- Umreti 

Vez‟ziyareti: Miladi 1968‟de te‟lif edilen bu eser, Hac ve Umre ziyaretinin yapılıĢı 

ve adabından bahseder. Bu eser 104 sayfadan ibarettir (Dündar: 2018: 6-7). 

4. Delilü‟l Ġnsan-i li Lüğati‟l Kur‟an: Bu eser 1981‟de telif edilmiĢ olup, 120 

sayfadan ibarettir. 

2.4.6. Molla Zahir Tendürek 

Babası Nimetullah b. Mir Mustafa‟dır. Mir Mustafa, Malazgirt ilçesinin 

eĢraflarındandır. Molla Zahir, MuĢ iline bağlı Malazgirt ilçesinin Kanikork köyünde 

1882 yılında dünyaya gelmiĢtir. Altı yaĢında iken Kur‟an-ı Kerim‟i okumaya 

baĢlamıĢtır. Aynı senede Kur‟an‟ı hatim etmiĢtir. Hocası, Molla Zahir‟in zekâ ve 

kabiliyetine hayranmıĢ ve sürekli olarak onu takdir edermiĢ. Küçük Molla Zahir, 

yöresinin usulüne göre yedi yaĢında iken, fıkıh ilminden Gayetül Ġhtisar‟ı okumuĢ ve 

birçok yerlerini ezberlemiĢtir. O, ilmin önemini küçük yaĢlarda iken idrak etmiĢtir. 

Molla Zahir, bu Ģevk ve ihtirasla Ġlim tahsili için on bir yaĢında iken, ailedeki huzur 

ve rahatı terk ederek evden ayrılmıĢtır. Nerede ilim ve âlim bulur veya varlığını 

iĢitirse hemen oraya koĢar ve bulduğu âlimin dizi önüne çöker ve okumaya 

baĢlamıĢtır. Ġlim tahsiline devam ederken, Diyarbakır iline bağlı Silvan ilçesinde 

zamanın en meĢhur âlimi Molla Hüseyin Küçük‟ün orada bulunduğunu iĢitmiĢ. YaĢı 

on sekiz olmasına rağmen Silvan‟a giderek Molla Hüseyin‟den ders almaya 

baĢlamıĢtır. Molla Zahir‟in ilmi seviyesi hakkında hocası Molla Hüseyin‟den 

sorulduğunda, hocası gayet veciz bir Ģekilde Molla Zahirle ilgili Ģu ifadeyi 

kullanmıĢtır: “O, bende bulunan bütün ilimleri aldı.” Burada uzun bir zaman 
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kaldıktan sonra ayrılmıĢtır. Bitlis iline bağlı NorĢin (Ģimdiki Güroymak ilçesi)‟ne 

gelmiĢtir (Çiçek, 2009: 132). 

Fethullah Ayte ile 16. 05. 2019 tarihinde yaptılan görüĢmede; Molla Zahir‟in 

Ohin medresesinde, ġeyh Alaeddin‟den de uzun bir süre ders aldığı, medrese eğitim 

hayatının önemli bir kısmının Ohin‟de geçtiği bilgisine ulaĢılmıĢtır. Molla Zahir, 

NorĢin‟de ġeyh Muhammed Ziyaüddin hazretlerinin yanında okumuĢ ve icazetini de 

ondan almıĢtır. Molla Zahir, 1966 miladi senesinin Ramazan ayının 29. günü Cuma 

günü öğle namazına yakın bir zamanda oruçlu olarak vefat etmiĢtir. Sekerat anında 

ağzına su verilmek istenince gözlerini açarak izin vermemiĢ ve Ģöyle demiĢtir: 

“Orucumu bozmayın, ben Rabbimin huzuruna oruçlu olarak gitmek istiyorum.” 

Merhumun mezarı MuĢ ilinin Malazgirt ilçesine bağlı Tendürek köyündedir. 

Talebeleri ve Müslümanlar tarafından daima ziyaret edilmektedir (Çiçek, 2009: 132). 

2.4.7. Molla Muhammed ġirin Doğan 

1922 yılında -Cumhuriyet‟in ilanından bir yıl önce (h. 1338) Bitlis Mutki 

Nizen köyünde Musa Bey ve Fatma Hanım‟ın evladı olarak dünyaya gelmiĢtir. 

Ohinde ġeyh Alaaddin Medresesi‟nde 15 yıl fasılasız arapça eğitimini almıĢtır. 

Sarf, Nahiv, Tefsir, Hadis, Fıkıh, ġiir, Usul-u Hadis, Usul-u Fıkıh, Usul-u 

Tefsir dersleri almıĢ ve Molla Halil-i Siirt-i‟nin Nehcul En‟am isimli akaid kitabını 

ezberlemiĢtir. Sekiz yıl MuĢ‟ta, dokuz yıl Aydın ve sekiz yıl Çanakkale‟de müftülük 

görevinde bulunmuĢ ve bu görevindeyken de emekli olmuĢtur.. Emekli olduktan 

sonra Ġstanbul BayrampaĢa YeĢil Camii Kur‟an Kursu‟nda 8 yıl süreyle dini bilgiler 

ve ileri seviyede Ulum-i Ġslamiyye dersleri okutan Molla Muhammed ġirin, ilerlemiĢ 

yaĢına rağmen aynı azimle talebe yetiĢtirmeye devam etmiĢtir. Tefsir ilminde büyük 

bir ilmi birikime sahip oduğu görümüĢtür. EĢi Fatma Hanım, Abdulkadir Geylani 

Hazretleri‟nin torunlarından olup peygamberimizin soyundan gelmektedir..BeĢ kız 

üç erkek olmak üzere sekiz çocuğu dünyaya gelmiĢtir. Ġslam‟a hizmet eden birçok 

talebesi mevcuttur. Ġslam dinine hizmeti kendine Ģiar edinmiĢ olan Molla 

Muhammed ġirin 17 Kasım 2012‟de Hakk‟ın rahmetine kavuĢmuĢtur EriĢim: 

[https://www.yesilcami.com/muhammed-sirin-doganmerhum_P585.html] (EriĢim 

tarihi:14.05.2019).  
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2.4.8. Molla Ömer Sarı Murat 

Babasının adı Hacı ġerif Efendi‟dir. h. 1293 (m. 1876) tarihinde Van'da 

dünyaya gelmiĢtir. Ġlk eğitimini hayretiye Ġlkokulu'nda almıĢtır. Daha sonra Darül 

RüĢtiyede ortaokulu bitirmiĢtir, sonra darülmuallimin den mezun olmuĢtur. Ġlk 

medrese tahsilini Van'ın Bahçesaray ilçesinde bulunan Arvas köyünde devrin büyük 

âlimlerinden Seyyid Fehim Arvasi'den almıĢtır. Ondan sonra Bitlis‟e gidip büyük 

mutasavvıf ve âlim ġeyh Fethullah Verkanisî‟den ders alarak eğitimini 

tamamlamıĢtır. Molla Ömer Sarımurat 1895 yılında icazet almıĢtır.  ġeyh 

Fethullah‟ın kızı ile evlenmiĢtir. 1910 yılında MuĢ'un Bulanık ilçesinde müftü olarak 

atanmıĢtır. 1927 yılında Van Ġl Müftülüğü görevine getirilmiĢtir. Kayıtlarda Van'ın 2. 

müftüsü olarak geçmektedir. 1945 yılına kadar 18 yıl Van il müftülüğü görevinde 

bulunmuĢtur. 1945 yılında Hakkın rahmetine kavuĢmuĢtur. Arapça, Farsça, Kürtçe 

lisanlarını hitabette ve yazıda ustalıkla kullanmıĢtır. Hayatı boyunca ilmi hizmetler 

yapmıĢ ve önemli talebeler yetiĢtirmiĢtir (Olcar, 2016: 18-26). 

2.4.9. Zeynel Abidin Sarı Murat 

Babası Molla Ömer Sarımurat MuĢ Bulanık ilçesinde müftü iken 1898 yılında 

dünyaya gelmiĢtir. Annesi Fatma Hanım büyük mutasavvıf ve âlim ġeyh Fethullah'ın 

kızıdır. Zeynel Abidin hoca ilk eğitimini babası Molla Ömer'den almıĢtır.  Sonra 

Ohin medresesinde büyük âlim ve mutasavvıf olan dayısı ġeyh Alaeddin‟den ders 

almıĢtır. Ayrıca ġeyh Alaaddin‟in kardeĢi ġeyh Cüneyd ile NorĢin müderrislerinden 

büyük âlim Molla Baki'den de ders almıĢtır. 1921 yılında ġeyh Alaeddinden 

icazetname almıĢtır. Zeynel Abidin Sarı Murat eğitimini tamamladıktan sonra Van'ın 

Özalp ilçesinin bir köyünde Ġmam hatiplik Görevini yapmıĢtır. 1945-1960 yılları 

arasında Van Merkez Ulu Camii'nde vaizlik yapmıĢ, vaizlik görevi esnasında kendi 

evinde bir medrese kurarak medresesinde nahiv, hadis, tefsir, fıkıh, kelam ve mantık 

gibi çeĢitli dersler okutmuĢtur. 1960 yılında Van'ın Özalp ilçesine müftü olarak 

atanmıĢtır. 1974 yılında emekli olmuĢtur. 1994 yılında vefat etmiĢtir (Olcar, 2016: 

18-26). 
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2.4.10. Molla Ġbrahim Sarımurat 

 1940 yılında Van'ın Özalp ilçesinde dünyaya gelmiĢtir. Ġlk eğitimini babası 

Zeynel Abidin Sarımurat‟tan almıĢtır. 1957 yılından itibaren Ohin Medresesi' nde 

medrese eğitimine devam etmiĢtir. Ohin Medresesindeki eğitim süreci altı yıl 

sürmüĢtür.. Büyük âlim ve mutasavvıf  ġeyh Asım Efendi'den icazet almıĢtır.. Van'da 

değiĢik camilerde Ġmam hatiplik görevlerinde bulunmuĢtur. Ġmam hatiplik yaptığı 

yıllarda medrese eğitimine çok önem verip medreseler kurmuĢ, talebe yetiĢtirmiĢtir. 

Medresesinde yetiĢen talebeler baĢta Van ilinde olmak üzere Türkiye‟nin çeĢitli 

yerlerinde ilmi hizmetlerine devam etmektedirler. Molla Ġbrahim Sarımurat ilmi 

kiĢiliği, takvası ve tevazusuyla tanınmıĢ bir âlimdir. Onun bir özelliği de bir 

Resulullah aĢığı olmasıdır. Onun Resulullah aĢkı, merhum Ali Ulvi Kurucu‟nun 

Resulullah aĢkına benzetilmektedir. Bir peygamber aĢığı olan Molla Ġbrahim 

Sarımurat sık sık umreye giderek Resulullah‟a olan özlemini gidermiĢtir. Vefatından 

önceki son iki yılda iki defa altıĢar ay Medine‟de ikamet etmiĢtir. 2016 Ramazan 

ayının üçünde Mekke-i Mükerreme'de Umre ziyaretinde iken vefat etmiĢtir (Zübeyir 

Sarımurat ile 17.04.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.4.11. Molla Salih Aydın 

1938 yılında MuĢ'un Bulanık ilçesinin eski adıyla (ġeyhveli) olan Okçular 

köyünde dünyaya gelmiĢ, altı yaĢındayken babası vefat etmiĢtir. Daha Küçük 

yaĢlarda iken abisi Molla MuĢtak ile beraber MuĢ'un Bulanık ilçesine bağlı eski ismi 

( Adgon) olan Günbatmaz köyünde ġeyh Taha'nın medresesinde eğitim hayatına 

baĢlamıĢtır. Daha sonra abisi Molla MuĢtak ile beraber Ohin‟e gidip medrese 

eğitimine devam etmiĢtir. Ohin Medresesi nden mezun olduktan sonra ġeyheli 

köyünde abisi Molla MuĢtak ile beraber müderrislik yapmıĢtır. Daha sonra bölgede 

meĢhur büyük âlim olan ġeyh Maruf‟un tavsiyesiyle MuĢ'a bağlı eski ismi (Hırbe) 

olan Sürügüden köyünde imamlık ve müderrislik yapmıĢtır. Ġki yıl Sürügüden 

köyünde kaldıktan sonra tekrar ġeyhveli köyüne gelerek geçici bir süre müderrislik 

yapmıĢtır. Daha sonra 1970'li yıllarda Bulanık ilçe merkezinde kendisine Diyanet 

tarafından imamlık kadrosu verilmiĢtir. Bulanık ilçe merkezinde göreve baĢladığı 

sıralarda ilkokul, ortaokul ve Ġmam Hatip Lisesini dıĢarıdan eğitim alarak bitirmiĢtir.  

Erzurum Ġslami Ġlimler Akademisini kazanmıĢtır. Ancak maddi imkânsızlıklar 
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yüzünden okulunu bitirememiĢtir. Daha sonra eski adı ile (yaykur) olan uzaktan 

eğitimle üniversiteyi tamamlamıĢtır. Bulanık ilçe merkezinde Cumhuriyet Mahallesi, 

Yenimahalle, Ġnönü Mahallesi camilerinde imamlık yapmıĢtır. Bulanık ilçe 

merkezindeki Ġmam Hatip görevini yaptığı sürede medrese eğitim sistemindeki 

faaliyetlerine devam edip birçok talebe yetiĢtirmiĢtir. 1980 askeri darbesinden sonra 

1983 yılında Kayseri'nin Develi ilçesine tayin edilmiĢtir. Kayseri'nin Develi ilçesinde 

iki yıl kalmıĢtır. Molla Salih Kayseri'nin Develi ilçesinde görev yaptığı sırada Develi 

müftüsü, Molla Salih'in ilimdeki derinliğini ve ilmi birikimini fark etmiĢtir. Bunun 

üzerine Develi müftüsü Molla Salih'in ilminden istifade etmek için kendisinden ders 

almaya baĢlamıĢtır. 1985 yılında emekli olup Bulanık ilçe merkezinde ikamet etmeye 

devam etmiĢtir. Emekli olduktan sonra da ilmi faaliyetlerine devam etmiĢtir. 1988 

yılında MuĢ iline gelen mültecilere yardım etmek için gönüllü olarak faaliyet 

göstermiĢtir. Mültecilere yardım etmek için kurulan komitede görev almıĢtır. O 

dönemde mülteci olarak MuĢ iline gelenlerden bir Ģahıs, daha sonra Kuzey Irak'ta 

bakanlık görevinde bulunmuĢtur. Yıllar Sonra Kuzey Irak'a ziyarette bulunan bazı 

milletvekillerine, (zamanında mülteci olarak gelen ve daha sonra bakanlık görevinde 

bulunan Ģahıs) Molla Salih Aydın'ın 1988 yılında MuĢ'ta mülteci iken kendilerine 

yardım yaptığını söylemiĢtir. Molla Salih‟in durumunu milletvekillerinden 

sormuĢtur. Ancak milletvekilleri Molla Salih'in vefat ettiğini kendisine 

söylemiĢlerdir. 1989 ġubat ayında hastalandıktan sonra 12 Mart 1989 yılında vefat 

etmiĢtir. Molla Salih‟in; nahiv, mantık, tefsir, hadis, fıkıh ve benzeri ilimlerde çok 

mahir olduğu görülmüĢtür. Birçok beyitleri vardır. Özellikle nazımla ifade etme 

kabiliyetinin çok yüksek olduğu bilnmektedir. Nahiv ilminde cer harfleri olarak 

adlandırılan bir konuyu Suyuti‟nin Elfiyye metnini aratmayacak derecede veciz bir 

Ģekilde Ģöyle ifade etmiĢtir: 

 تشتية حشف اٌجش ِن في عن عٍى،

حتى حاشا عذا واف خلا،لاَ   

 ِز تعذه ِنز ِع ًاً ً تاء

 ،تاء اٌمسُ سب إٌى أيا فتى
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 Ayrıca hurufu müĢebbehe bilfiil olarak adlandırılan harflerle ilgili kaideyi 

veciz bir Ģekilde Ģöyle ifade etmiĢtir. 

 ىان حشًفا تشثيو اٌفعً حسن،

 إن ً أن ٌيت ٌىن وأن

اٌخثشٌعً تعذىا ً تشفع   

 ٌييا تاٌثصشون ع  الاسُ تنصة
6

  (20.05.2019 tarihinde ġakir AYDIN ile yapılan 

görüĢme). 

2.4.12. Molla Bedrettin Sarıkaya 

1944 yılında dünyaya gelmiĢtir. Ġlk tedrisatını babası Molla Salih'in yanında 

yapmıĢtır. Daha sonra büyük bir âlim olan dedesi ġeyh Maruf Efendi'nin yanında 

medrese eğitimine devam etmĢtir. MuĢ'un Bulanık ilçesinin HoĢgeldi köyünde 

dönemin büyük âlimlerinden biri olan Molla MuĢtak‟ın yanında medrese eğitimine 

devam etmiĢtir. Bir süre sonra da MuĢ'un Bulanık ilçesinin Mollakent köyünde Molla 

Ġhsan'ın yanında eğitimine devam etmiĢtir. Daha sonra MuĢ'un Bulanık ilçesine bağlı 

Gülçimen köyünde bölgede tanınan âlimlerden Molla Ġbrahim'in yanında eğitim 

almaya devam etmiĢtir.  Ohin Medresesine giderek ġeyh Halid Efendi'nin yanında 

okumuĢtur. ġeyh Halid'den icazet almıĢtır. Ġcazet aldıktan sonra MuĢ'un Bulanık 

ilçesine bağlı Molladavut ve Yukarıbüklü köylerinde imamlık yapmıĢtır. Ġmamlık 

yaptığı süre içerisinde ilmi hizmetler yapıp birçok talebe yetiĢtirmiĢtir. 1994 yılında 

emekli olup MuĢ merkezde ikamet etmeye devam etmiĢtir. MuĢ'ta yaĢadığı sürede de 

ilim ve irfanla meĢgul olmaya devam etmiĢtir. Büyük mutasavvıfı ve âlim olan ġeyh 

Asım Efendi'den tasavvuf eğitimini almıĢ 13 Ocak 2012 tarihinde Cuma günü 

Ankara'da Hacı Bayramı Veli Camisi'nde tahiyyetü'l mescit namazını kılarken secde- 

 
 
 
                                                           
6
 1980 Yılında MuĢ‟un Bulanık ilçesinde Molla Salih‟in yanında ġerhü‟l Müğni kitabını 

okuduğumuzda Cer harfleri ile Huruf‟u müĢebbeh‟ül bil fiil harflerini mısralarla kafiyeli bir Ģekilde 

bize ezberletmiĢtir 
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de vefat etmiĢtir. Molla Bedrettin Peygamber Efendimizle (s.a.v) ilgili birçok 

beyitleri vardır (Nesih Sarıkaya ile 01.05.2019 Tarihli kiĢisel görĢme). 

Peygamberimizle ilgili beyitlerinden bir örnek: 

Görsel-1 

 

Anlamı: Ey Allah‟ın Resulü, yakin ederiz ki sen fahr-i kâinatsın 

Biz ki fakir ve köleyiz bize Ģefaat et. 

Allah-u Teâla seni âlemlere rahmet olarak göndermiĢ 

O rahmetten bütün âlem pay sahibidir, hatta Cibril-i Emin de bu rahmetten 

payını almıĢtır. 

Bize manen düĢman olan nefsi emmaremiz 

LanetlenmiĢ olan Ġblis‟in öncüsü (yani yol göstericisi) olmuĢtur. 

Her ne kadar durum böyle ise de dünya ve dinimizi hidayete erdiren 

merhamet sahibi Allah‟tan umutluyuz.  

Senin hatırın için Allah bizi hidayet erdirir, çünkü bizim kurtuluĢumuzu 

isteyen sevgili sensin. 

Görsel-2 
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Anlamı:Biz  ve bizim dıĢımızdakiler ki bu zamanın günahkarlarıyız 

 Tüm zamanlarda umutsuz ve recmedilmiĢ olan Ģeytan zillet içinde kalsın. 

Din-i mübinin ıĢığısın,müjdeleyici ve uyarıcısın. 

Senin ulvi sohbetinle herkes ayne-l yakin derecesinde imana sahip olmuĢtur. 

(Peygamberimizin sohbetinde bulunan sahabeler kstedilmektedir.) 

O sahabeleri görenler muktedi (kendilerine iktida edilen) idiler, bizim 

yardımcımız oldular. 

Onların mertebeleri tamam olmuĢtur, onlar tabiin olmuĢlar.  

Ġlmi ile amel eden alimler din için emin kiĢiler oldular. 

Ġlmi ile amel eden alimlerin hizmetleri çok hünerli olmuĢ havas ve avam 

olanlar faydalanmıĢtır.(Tasavvuf  kastedilmektedir.) 
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Görsel-3

 

 Anlamı: Tasavvufta çalıĢanlar yeryüzünün kutbu oldular. 

Onlardan bazıları ğavs ve abdal oldular, bazıları da takva sahibi oldular 

Yüzlerce defa yazıklar olsun ki kiĢi din âlimi oluyor 

Herkes (âlimler kastedilmektedir) düyaya tutunmuĢ, dünya hakiki bir bir 

yaĢam değidir. (Âlimlerin dünyaya bağlanıp dini, hayatlarında yaĢamadıkları 

kastedilmektedir.) 

Ey Allah‟ın Resulu, sen Rabb-i Rahim‟in yanında kadir kıymet sahibisin. 

O kör lanetli Ģeytandan uzaklaĢmamız için bize meded kıl. Sana tabi olanlar 

ebedi firdevs cennetine gidecekler. 
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Görsel-4

 

Yüz binlerce, binlerce bütün salat ve selam  

Ġçinde diri olduğun mübarek Ravza‟nın üzerine olsun. 

Ey günahkârlara Ģefaat eden, senin Ģefkatin ve merhametin 

Bedrettin‟e bu konuĢmayı vermiĢ, O Bedrettin‟de hatasını görüyor.  

Ayrıca Bediüzzaman Said Nursi hazretlerinin hayatını özetler mahiyette bir 

beyti de vardır. Bediüzzaman Said-i Nusi ile ilgili beyti:  
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Görsel-5

 

Anlamı: Üstadın doğum tarihi, vefatı ve bazı vasıfları 

Hicri 1293‟te üstadın içinde doğduğu Nurs tarafından bir Ģafak çıktı. 

Daha henüz 9 yaĢında çocuk iken o çok ali olan abisinin yanında, 

Üç sene normal bir Ģekile okuduktan sonra, abisini geride bırakarak  ilmi 

seviyede ilerlemiĢ. 

Siirtte iki ay, bir okadar da Müküs‟te (Bahçesaray‟da) kalmıĢtır. 

Daha sonra Doğubeyazit‟e sefer yapmıĢtır ki orada Ahmed-i Hani medfundur. 
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Orada(Doğubeyazit‟te) acaip biĢekilde cesaret göstererek üç ay okumuĢtur. 

Bütün ilimleri bitirerek ve ezberleyerek büyük âlim olmuĢtur. 

Ġkinci bir cesareti de gece Ahmed-i Hani‟nin kümbetine gitmiĢtir. 

Ordan öyle bir feyiz getirmiĢ ki insanların kâmili olmuĢ. 

Sen Tevhid ilminde fani oldun, bir dalgıç olup inci getirdin.(Risale-i Nurun 

tevhid ilmi ile ilgili verdiği bilgiler kastedilmektedir.) 

Senin nurani olan risalelerin vardır. Sen ilim ve irfan sahibisin. 

Kur‟an-ı Kerim‟in manasınını ve iĢaretlerini anlatmakta sen Umman Denizi gibisin. 

Sen bu asırda Numansın(Ġmam-ı Azama benzetilmiĢtir.)sen zamanların bedi-i 

sin (harika, sıra dıĢı) 

Allah‟a Ģehadet edrim ki, sen Resulullah‟ın mucizelerinden haber verdin. 

Sen Allah‟ın emriyle kaim oldun. Allah‟ın has kullarından biri oldun. 

Ġnsanın haĢir ve neĢri ile ilgili her vecihle delil getirdin.(HaĢir Risalesi 

kastedilmektedir.) 

Bak eğer sende iz‟an varsa Rabbani olan âlim odur. 

Hicri 1379 tarihinde 23 Marta âlemde bir hüzün meydana geldi. 

MeĢhur olan âlim vefat etti. Dünyayı bir kenara bırakıp uzaklaĢtı. 

Risale-i Nur ilminin sahibi olup biçok mesken onunla mamur olmuĢtur. 

Bu söylediğimiz birkaç lafızla, üstadın vasıflarını yerine getirdiğimizi söyleme sakın. 

Bedrettin o nurani olan üstadttan ümitvardır. 

Molla Bedrettin hayatı boyunca ilimle meĢgul olmuĢ, takva dairesinde 

yaĢamıĢ bir âlim olarak bilinmektedir. Molla Bedrettin, ayrıca cemaatle namaz 
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kılmaya çok önem vermiĢtir.  Kendisini ziyaret eden misafirlerine Ģayet ezan vakti 

ise, Ģöyle söylediği görülmüĢtür:” Benimle beraber cemaatle namaz kılarsanız sizinle 

kalmaya devam ederim, Ģayet siz müsait değilseniz, müsaadenizle camiye gidip 

cemaatle namaz kıldıktan sonra sizinle oturmaya devam edeceğim,”dediği 

görülmüĢtür (Nesih Sarıkaya ile 01.05.2019 Tarihli kiĢisel görĢme). 

2.4.13. Molla Arif Karakaya 

1938 yılında MuĢ'un Bulanık ilçesinin eski ismi( PırkaĢın) Oğlakkaya 

köyünde dünyaya gelmiĢtir. Bölgede meĢhur âlim olan Molla Zübeyir‟in oğludur. 

Molla Arif Karakaya'nın babası Molla Zübeyir, Molla Sadrettin Yüksel‟in hocasıdır. 

Küçük yaĢlardayken köyün hocası Molla Ali‟nin yanında ders almaya baĢlamıĢtır. 

Daha sonra babası Molla Zübeyir‟den ders almıĢtır. Ohin medresesinin 

müderrislerinden ġeyh Cüneyd‟in yanında eğitim görmüĢtür. Aynı zamanda hocası 

Molla Ali ġeyh Alaeddin‟in talebesidir. Ayrıca Molla Zahir ve Molla Ġbrahim'in 

yanında ders almıĢtır.  Medrese eğitimini Molla Ġbrahim'in yanında bitirmiĢtir. Molla 

Arif 1960 yılında MuĢ Korkut ilçesine bağlı eski ismi (Andak) olan Çapala köyünde 

daha sonra da Demirçi köyünde ġeyh Nasır Efendi'nin medresesinde müderrislik 

yapmıĢtır. Bu süreçte birçok talebe yetiĢtirmiĢtir. 1974 yılından 1979 yılına kadar 

MuĢ‟un Ziyaret Nahiye merkezinde Ġmamhatip görevini sürdürürken buradaki bazı 

arkadaĢlarıyla birlikte geniĢ bir Kur'an kursu yaptırarak ilmi hizmetlerine devam 

etmiĢtir. 1979 yılından itibaren Vana yerleĢmiĢtir. Van Merkez Yenimahalle 

BağlarbaĢı semtinde Arifiye Medresesi'ni kurarak ders verip talebe yetiĢtirmeye 

devam etmiĢtir. ĠlerlemiĢ yaĢına rağmen halen medresede talebelerine ders vererek 

ilmi hizmetlerine devam etmektedir (MüĢtehir Karakaya ile 05.0.5.2019 Tarihli 

KiĢisel GörüĢme). 

 2.4.13.1. Molla Arif’in Eserleri 

1. Molla caminin Faris'i manzum eseri Lüccet‟ül Esrarın Ģerhi ( Türkçe 

2. Lüccet' tül esrarın Ģerhi ( Kürtçe) 

3. Molla cami Divanı ( Kürtçe) 
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4. Mevlana Halid'in Divanı (Kürtçe) 

5. Bahaeddin el Amilinin Hazreti Mehdi hakkındaki kasidesi, KeĢkoldan (Arapça'dan 

Türkçe'ye çeviri) 

6. Abdulkadir Udeh‟ten el Ġslam beyne cehl-i Ebnaihi ve Aczi ulema-ihi kitabı 

(Türkçe) 

7. Ġmam-ı Nevevi‟nin fıkıh kitabı Minhacu Talibin'in taharet ve ibadet kısmı 

(Türkçe) 

8. Kitabul Mahlûkat fi Evamin Muhtelifat (Arapça) 

9. Makamat-ı Mazhariye (Farsçadan Arapçaya çeviri) 

10. Menakıb-ı Dehlevi (Farsçadan Arapçaya çeviri) 

11. Ka'b bin zübeyr'in Banet Suadu kasidesi, Kaside-i Bürde ( Türkçe) 

12. Makaleler ve faideli sözler (Türkçe) 

13. Billurdan damlalar (Türkçe) 

14. Seydaye Mele Halid-ı Oreki‟nin Risalesi üzerine HaĢiye ve Tahkik (Arapça) 

15. Abdurrahim Zapsunun icazetnamesi (Arapça'dan Türkçe'ye çeviri) 

16. Birkaç Deyim ve Atasözleri (Kürtçe) 

17. ġeyh Said'in ġirazinin meĢhur Gülistan eseri (Kürtçe ) 

18. Bir Kaside (Kürtçe) 

19. Hafızı ġirazi‟nin meĢhur Divanı (Kürtçe ) 

20. Fevaidi Müteferrike (Arapça) (Arif Karakaya ile 05.05.2019 tarihli KiĢisel 

görüĢme). 
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2.4.14. Molla Hüseyin-ı Sisemi 

H.1341 yılında (m. 1923)yılında dünyaya gelmiĢtir. Ġlk tahsilini kendi köyü 

olan Sisem‟de yapmıĢtır. BeĢ yıl Sisem‟de tahsil gördükten sonra iki sene Siirt'in 

Pervari ilçesinde Molla MüĢerref ile birlikte Molla Abdullah'ın yanında medrese 

eğitimini almıĢtır. Bir kıĢ KamıĢlı'da ġeyh Ġbrahim Hakkı‟nın yanında okumuĢtur. 

Daha sonra Ģimdi Hizan'a bağlı olup o zaman Siirt ġirvan ilçesine bağlı olan Bercim 

köyünde iki sene boyunca Molla Muhammed'in yanında okumuĢtur. Daha sonra 

Ohin Medresesine giderek ġeyh Halid Efendi'den üç yıl boyunca ders almıĢtır. ġeyh 

Halid Efendi‟den ilim ve tasavvuf icazetini almıĢtır. Ġcazet aldıktan sonra ġirvan 

ilçesinin Evzınt köyünde beĢ yıl imamlık yapmıĢtır. 70 seneden beri Sisem köyünde 

müderrislik yapmıĢ olup ilmi hizmetlerine devam etmektedir. Molla Hüseyin ilmi 

meziyetinin yanında ayrıca tasavvuf alanında da önemli hizmetleri bulunmaktadır. 

ĠlerlemiĢ yaĢına rağmen (Ģuan 101 yaĢında) namazını cemaatle kılmaktadır. 

Kendisine ait mezarı Ģimdiden hazırlamıĢtır. Her gün kendisi için hazırladığı 

mezarında iki saat Kur‟an- Kerim okumaktadır Bölgemizin ve Türkiye'nin birçok 

yerinde Molla Hüseyin'in yanında yetiĢmiĢ olup çok önemli müderrisler ilmi 

faaliyetlerine devam etmektedir. ġu anda Bitlis'e bağlı Gayda‟ da halen75 yaĢında 

olup müderrisliğe devam eden Molla ġefik onun öğrencisidir. BaĢta Molla 

Hüseyin'in çocukları ve torunları çoğunlukla Müderris olup ilmi hizmetlerini 

sürdürmektedirler. ġu anda Siirt merkezde Molla Abdulbaki ve Molla Takiyüddin'in 

müderrislik yaptıkları medresede 90 tane öğrenci vardır.  Sisem köyündeki 

medresede 40 tane öğrenci bulunmaktadır. Ayrıca Ġstanbul Ümraniye‟deki Molla 

Abdurrahman'ın müderris olduğu medresede 15 tane öğrenci vardır (Abdullğaffar 

Seydaoğlu ile 22.05.2019 Tarihli kiĢisel görüĢme). 

2.4.15. Molla ReĢit-i Tirtopi 

1894 yılında MuĢ‟un Bulanık ilçesinin Tırtop köyünde dünyaya gelmiĢtir. 

Ohin Medresesinde ġeyh Alaeddin‟in yanında ders almıĢtır. Ohin Medresesinin 

yetiĢtirdiği büyük bir âlim ve müderris olup bölgede ve Türkiye‟de sayılı âlimler 

yetiĢtirmiĢtir. Tırtop köyünde hayatı boyunca ilmi hizmetlerini sürdürmüĢtür. Ohin 

Medresesinde ġeyh Alaeddin‟in yanında okurken ġeyh Alaeddin sürgüne 

gönderilmiĢtir. ġeyh Alaeddin‟in sürgünde olmasından dolayı kendisine ders verecek 
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bir âlim bulunmadığından Ohin‟den ayrılmak için ġeyh Alaeddin‟in hanımından 

müsaade istemiĢtir. Ancak ġeyh Alaeddin‟in hanımı ona Ģunu söylemiĢtir: „‟Buradan 

gidemezsin, buradan giderek Ģeyhin çocuklarını ve medresedeki talebeleri cahil mi 

bırakacaksın?‟‟Bunun üzerine Molla ReĢit Ģöyle söylemiĢtir:‟‟Ben hocasız ve 

tedrisatsız bile kalsam buradan ayrılmayacağım, Ģeyhin çocuklarını ve medresedeki 

talebeleri eğitmeye devam edeceğim.‟‟ Molla ReĢit, ġeyh Alaeddin‟in sürgünde 

olduğu dönemde ġeyh Alaeddin‟in çocukları; ġeyh Mazhar, ġeyh Halid ve ġeyh 

Asım Efendi‟ye ders vermiĢtir (Hasip Eken ile 20.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.4.15.1. Molla ReĢit’in Önde Gelen Talebeleri 

1. Molla Sadık 

2. Molla Muhammed Zahid 

3. Molla Ġbrahim-i Eğdat 

4. Molla Hasan Celali 

5. Molla Musa Celali 

6. Molla Yusuf Nazuki 

7. Molla Burhaneddin-i Diyarbekri 

8. Molla Ahmed 

9. Molla Abdulhalim-i Tırtopi 

10. Molla Hasan-i Neyniki 

11. Molla Abdulğani (MuĢ‟un Bulanık ilçesi Söğütlü köyünden) (MaĢuk Yenen ile 

21.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme) 
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2.5. Ohin Medresesi MenĢeli Medreseler 

Ohin Medresesi‟nin hizmetleri Bütün Türkiye'ye yayılmıĢ olup günümüzde 

de ülkenin çeĢitli yerlerinde 35 yerde Ohin menĢeli medreseler vardır. Bunlardan 

Birkaç tanesini sıralayalım: 

1. Tatvan'da bulunan Ravza Kur‟an Kursu: Müderrisi Molla Burhan ve Molla 

Gıyaseddin'dir 

2. Van'da bulunan Asımiye Medresesi: Müderrisleri Molla Asım ve Molla 

Mehdi'dir. Ayrıca Van'da Molla Salim'in Medresesi de vardır. 

3. Mardin'de bulunan ġeyh Tacettin Kur‟an Kursu: Müderrisi Molla Fatih ve 

Molla Muhammed Emin'dir. 

4. Konya'da bulunan medrese: Müderrisi Molla Hasan'dır. 

5. Manisa Turgutlu'da bulunan Halidiye Medresesi: Müderris Molla 

Abdulbaki ve Molla Emrullah'tır. 

6. Ġstanbul'da bulunan Selahaddin-i Eyyubi Kur‟an Kursu: Müderrisi Molla 

Yılmaz ve Molla maĢallah'tır. 

7. Ġstanbul'da bulunan Halidiye Ġilim Yayma Kur‟an Kursu: Müderrisi Molla 

Mehmet Ali olgun'dur. Bu medresede 22 talebe eğitim öğretim görmektedir. 

8. Malatya'da bulunan medrese: Müderrisi Molla Abdulhalik'tir. 

9. Ġstanbul'da bulunan medrese: Müderrisi Molla Tayyip'tir. Ayrıca hayatları 

ele alınan tüm âlimler, bulundukları yerde birer müderris olup medreseleri Ohin 

Medresesi'nden neĢet etmiĢtir. (Fehullah Ayte Ġle 16.05.2019 Tarihli KiĢisel 

GörüĢme). 

2.6. Ohin Medresesinin Günümüzdeki Durumu 

ġeyh Fethullah‟ın, Ohin Medresesini kurduğundan beri medresede eğitim ve 

öğretim hizmetleri sürmektedir. Günümüzde de bu ilmi veraseti devam ettiren 
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müderrislerin ve iilm tahsil eden talebelerin olduğu bilinmektedir.150 yıdan beri 

kesintisiz bir Ģekilde eğitim ve öğretim faaliyetlerine devam eden Ohin Medresesi,  

kurumsal bir kimlik kazanmıĢtır. Günümüzde Ohin Medresesine büyük bir rağbet 

vardır. Medreseye eğitim için baĢvuran öğrenciler, 2-3 aylık bir eğitimden geçtikten 

sonra,  medreseye kabul edilip edilmeyeceklerine karar verilir. Medreseye 

baĢvurabilmenin iki ön Ģartı vardır: 1-Ortaokul mezunu olmak 2-Sigara içmememek. 

Bu Ģartlara uyan öğrenciler, 2-3 aylık geçici kabul sürecinde, medrese eğitimine 

uyum sağlamaları durumunda öğrenci olarak kabul edilmektedir. Medreselerde 24 

tane müderris eğitim vermektedir. Bu medreselerde eğitim ve öğretim faaliyetleri 

nezih bir otamda devam etmektedir. Ohin‟de iki tane medrese bulunmaktadır. Bu 

medreseler aĢağıda sıralandırılarak haklarında bilgi verilmiĢtir (Fethullah Ayte ile 

16.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.6.1. Ġbtidaiye Medresesi 

Adından da anlaĢıldığı üzere ibtida baĢlangıç demektir. Ohin Merdresesine 

eğitim için baĢvuran öğrenciler öcellikle Ġbtidaiye Medresesinde eğitime tabi 

tutulmaktadırlar (bkz. Ek-3). Ġbtidaiye Medresesinde öğrencilr için seviye tespiti 

yapılmaktadır. Öğrencilere, seviyelerine uygun bir Ģekilde eğitim ve öğretim 

programı uygulanmaktadır. Öğrenciler burada sırasıyla; Kur‟an-ı Kerim dersini, 

mevlüt, Nehcu-l Enam, Nubihar, Ğayetü‟l Ġhtisar, Emsile, Bina ve Ġzzi kitaplarını 

okumaktadırlar. Medresede eğitim süreci, altı ay ile bir yıl arasında öğrencinin 

baĢarısına göre değiĢir. Bu medresede öğrenciler, nahiv ilminden itibaren sıralı 

kitapları okumak için hazır hale getirilir. Ġbtidaiye Medresesinde 50 tane öğrenci 

yatılı olarak eğitim ve öğretimlerine devam etmektedirler (Fethullah Ayte ile 

16.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.6.2. Alaiyye Medresesi 

 Adını Ohin Medresesinin kurucularından ġeyh Alaeddin‟in isminden 

almaktadır. Ġbtidaiye Medresini baĢarıyla bitirenler burada eğitimlerine devam 

etmektedirler. Alaiye medresesinde 200 öğrenci eğitim almaktadır. (Bkz.Ek-1ve Ek-

2). Bu medresede Avamil‟ den baĢlayarak Nahiv, Fıkıh, Mantık, Hadis, Tefsir, 

Usulu‟l Fıkıh, Va‟d, Ġstiare, Beyan Sad-ı ġirazi'nin Divanı ve Melaye Ciziri Divanı, 
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Hafız i ġirazi'nin Divanı, Molla Caminin Lüccet‟ül- Esrarı okutulmaktadır. Alaiyye 

medresesinde eğitim süresi 6 yıldır.6 yılda eğitimini tamamlayamayan öğrencilerin 

eğitim süreleri 7. yıla kadar uzatabilirler (Mesut Türel ile 17.05.2019 Tarihli KiĢisel 

GörüĢme). 

2.6.2.1. Alaiyye Medresesinin Bölümleri 

1. Müzakere odası: burada öğrenciler derslerini müzakere ederek 

birbirlerinden istifade ederek anlamaya çalıĢırlar. 

2. Divan: Oldukça büyük bir toplantı salonu olup 500-600 kiĢilik bir 

kapasiteye sahiptir. (Bkz.Ek-5) büyük toplantılar, bayram günleri, taziye günleri, 

dıĢarıdan gelen kalabalık misafirler için divan kullanılmaktadır 

3. Müderris odası: Öğrenci birebir ders aldığı zaman veya seyda‟dan, dersi ile 

ilgili soru sorduğu zaman burada seyda ile birebir iletiĢim kurmaktadır. 

4. Yemekhane: oldukça geniĢ kapasiteye sahip olup 250 kiĢinin aynı anda 

yemek yiyebileceği bir kapasiteye sahiptir. (Bkz.Ek-4) 

5. Revir: Hastalanan öğrencilerin dinlenmeleri için ayrılan bölümdür. Bu 

bölümle ilgili görevli öğrenciler vardır. Ġlk yardım bilgisi olup sağlıkla ilgisi olanlar 

revirde görevlendirilir. 

6. Berber odası: 3 tane öğrenci berber odasından sorumludur. Bunun için bu 

iĢte becerisi olanlar görevlendirilir. 

7. ÇamaĢırhane: Sanayi tipi 1 çamaĢır makinesi bulunmaktadır Bununla ilgili 

sorumlu öğrenciler vardır. 

8. Arapça ve Ġngilizce pratik konuĢma derslerinin verildiği oda: burada 

Mısır'dan getirilen mühim bir Âlim olan Mustafa Ġbrahim tarafından pratik Ġngilizce 

ve Arapça konuĢma becerisi öğretilmektedir. 

9. Ayrıca abdesthane, öğrencilere ait banyo,  lavabove müderrislere ait WC 

bulunmaktadır (Zübeyir Sarımurat ile 12.05.2019 Tarihli GörüĢme). 
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2.7. Ohin Medresesinde Eğitim ve Öğretim 

Ohin medresesinde eğitim ve öğretim, Doğu Medreselerindeki gibi 

geleneksel metodlarla devam etmekle beraber, yeni öğretim metotları da 

uygulanmaktadır.  Geleneksel Medrese eğitim metodunda, en çok revaçta olan 

yöntem bierebir eğitimdir. Ohin Medresesinde birebir eğitim metodunun yanında 

modern eğitim yöntemlerinden de faydalanılmaktadır. Tefsir, Hadis, Fıkıh, Arapça 

pratik konuĢma becerisi eğitimi, Ġngilizce konuĢma becerisi eğitimi modern eğitim 

metodunda olduğu gibi sınıf sisteminde toplu olarak uygulanmaktadır. Bu medresede 

uygulanan eğitim ve öğretim metotları aĢağıda açıklandığı Ģekildedir (Fethullah Ayte 

ile 16.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme).  

2.7.1. Eğitim ve Öğretim Metodu: 

1. Birebir eğitim: medreselerde uygulanan en faydalı yöntemdir. Bu yöntemle 

müderris; öğrencinin kapasitesini, ilmdeki seviyesini, konuyu kavrayıp 

kavranmadığını yerinde tespit eder. Bu eğitim metodunda müderris ve talebe iliĢkisi 

oldukça iyidir. Talebe bilmediği konuları anlamadığı yerleri rahatlıkla müderristen 

sorma imkânına sahiptir. Bu metodun uygulanması ile öğrenci dersini iyi bir Ģekilde 

anlamıĢ olur (Mesut Türel ile 17.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme) 

2. Takrir metodu: medrese eğitiminde en çok kullanılan yöntem takrir 

metodudur. Burada yeri gelince müderris dersi tane tane tekrar eder, öğrencinin 

anlayacağı bir Ģekilde anlatır. Bazen de hoca öğrencinin konuyu anlama seviyesini 

tespit için dersi öğrenciye anlatırır. Bu metodun uygulanmasıyla dersin hulasası iyice 

öğrenilmiĢ olur (Fethullah Ayte ile 17.05.2019 Tarihili KiĢisel GörüĢme).  

3. Soru-Cevap Metodu: eğitimde sürekli kullanılan faydalı bir metottur. Soru 

sorarak öğrenci derse hazırlatlır, öğrencinin seviyesi tespit edilir, öğrencinin dersi 

anlama kapasitesi ortaya çıkar (Zübeyir Sarımurat ile 12.05.2019  Tarihli KiĢisel 

GörüĢme). 

4. Müzakere Metodu: Müzakere odasında öğrenciler arkadaĢlarıyla karĢılıklı 

olarak konuyu anlamaya çalıĢırlar bu metodun 3 amacı vardır.  Birincisi: öğrenci 

hocasından anlamadığı konuyu arkadaĢlarıyla birlikte anlamaya çalıĢır. Ġkincisi: Eğer 
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öğrenci dersini kavramıĢsa müzakere yaparak konuyu pekiĢtirmiĢ olur. Üçüncüsü: 

Eskiden okumuĢ olduğu kitapları müzakere ederek bilgiler unutulmayacak bir hale 

gelerek kalıcı olur (Fethullah Ayte ile 17.05.2019 Tarihili KiĢisel GörüĢme). 

5. Mütalaa: öğrenci Mütalaa odasında derslerini çözmeye ve anlamaya çalıĢır. 

Bu oldukça önemli bir yöntemdir. Öğrenci burada kendisi ile baĢbaĢa kalarak konuyu 

ne kadar anlayıp anlamadığını fark eder. Anlamadığı yerleri hocasından ders alırken 

çözer (Zübeyir Sarımurat ile12/05/2019 Tarihili KiĢisel GörüĢme). 

6. Ezber metodu:  Öğrenci metinleri ezberleyerek bilgiyi kalıcı hale getirir.  

Öğrencinin ezberlediği bilgiler öğrenciye ait olur. Çünkü ezberlenen metinler 

öğrencinin hafızasında yer edinmektedir. Öğrenci onları yeri geldikçe kullanır. 

Ezberlenmeyen bilgiler çabuk kaybolur. Ezber metodunun uygulanmasıyla eğitim ve 

öğretim pratik bir hale dönüĢür öğrenci ezberlerinden yola çıkarak konuyu hatırlar. 

Öğrenci metinlerinin % 60‟ını ezberler (Fethullah Ayte ile 17.05.2019 Tarihili 

KiĢisel GörüĢme) 

 7. Tedrici metot: Bu metot yararlı olup kolaydan zora olan bir yöntemdir. 

Ohin Medresesi iptidai ve Alaiyye medreselerini birbirinden ayırarak bu metodu açık 

bir Ģekilde uygulamaktadır. Öğrencilerin seviyelerine göre ders kitapları 

okutulmaktadır. Öğrenciler bir kitabı kavradıktan sonra bir sonrakine 

baĢlamaktadırlar (Zübeyir Sarımurat ile12/05/2019 Tarihili KiĢisel GörüĢme). 

2.7.2. Ohin Medresesinde Ödül ve TeĢvik 

Ohin Medreseisnde kayda değer bir ödül ve teĢvik sistemi görülmektedir. 300 

hadisi, ravisi ile beraber ezberleyen talebeler, Umre ziyaretine gönderilmektedir. Bu 

ödül, hadis ezberlemeye teĢvik yönünden oldukça önemlidir. Ayrıca Ohin 

medresesinde her ay sınav yapılmaktadır. Bu Sınavlarda baĢarılı olanlar, Türkiye'de 

bulunan diğer medreselere geziye gönderilmektedir Özellikle öğrenciler Karadeniz 

bölgesinde bulunan medreselere gezi amaçlı gönderilmektedir. Bu teĢvik sistemi 

öğrencinin motivasyonu açısından oldukça önemlidir (Fethullah Ayte ile 17.05.2019 

Tarihili KiĢisel GörüĢme). 
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2.7.3. Ohin Medresesinde Hafızlık Eğitimi 

ġimdiye kadar geleneksel medrese anlayıĢından farklı olarak Ohin Medresesi 

tecvit ilmine ve hafızlık eğitimine çok büyük bir önem vermektedir. Medreseye ilk 

adımını atanların Kur‟an-ı Kerim bilgi seviyesi ölçülmektedir. Hafızlık eğitimine 

uygun olan öğrenciler belirlenerek bu eğitime tabi tutulur. Ohin Medresesi‟nde 

Alaiyye medresesinin bir katı sadece hafızlık eğitimine tahsis edilmiĢtir.  Medresede 

Ģu anda 20 tane hafız bulunmaktadır (Fethullah Ayte ile 17.05.2019 Tarihili KiĢisel 

GörüĢme). 

2.7.4. Ohin Medresesinde Arapça ve Ġngilize KonuĢma Eğitimi 

GeçmiĢten günümüze medreselerde okutulan 12 ilme rağmen pratik Arapça 

konuĢmada öğrencilerin yetersiz kaldığı görülmüĢtür. Ohin Medresesi bu sorunu 

aĢmak için Mısır'dan mühim bir âlim olan Mustafa Ġbrahim hocayı, medresede 

Arapça ve Ġngilizce öğretmesi için getirmiĢtir. Mustafa Ġbrahim Hoca, öğrencilere 

hem pratik Arapça konuĢmayı hem de pratik Ġngilizce konuĢmayı öğretmektedir. 

Medresede bu eğitimin verilmesi oldukça önemlidir. Çünkü Ohin Medresesi; sadece 

imam, müezzin ve Kur'an kursu öğreticisi yetiĢtirmeyip aynı zamanda vaiz, müftü ve 

akademisyen yetiĢtirmektedir. Ohin Medresesnin öğrencileri, medrese eğitimlerinin 

yanı sıra ilahiyat önlisans ve lisans eğitimini de almaktadırlar. Medrese eğitimi ve 

lisans eğitimini tamamlayan bazı öğrenciler akademik çalıĢmalar yapmaktadırlar. 

Medresedeki Arapça ve Ġngilizce dil eğitiminin yapılması öğrencilerin akademik 

baĢarı elde etmeleri için oldukça önem arz etmektedir.  Arapça ve Ġngilizce öğrenme 

konusunda öğrencilerin oldukça istekli oldukları görülmüĢtür (Fethullah Ayte ile 

18.05.2019 tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.7.5. Ohin Medresesinin Kadınlara Yönelik ĠlmĠ Faaliyetleri 

Ohin Medresesinin Türkiye'nin çeĢitli yerlerinde kadınlara yönelik ilmi 

hizmetleri bulunmaktadır. Doğu medreseleri geleneğinde kadınlara yönelik ilmi 

faaliyetler pek görülmemiĢtir. GeçmiĢte, imkânsızlıklardan dolayı, bu alanda ilmi 

hizmetler yapılmadığından büyük bir boĢluk oluĢmuĢtur. Ancak Ohin Medresesi bu 

alandaki boĢluğu doldurarak kadınlara yönelik ilmi faaliyetlerde bulunmaktadır. 
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Ġstanbul Arnavutköy'de erkek öğrenciler ve bayan öğrenciler için birer tane büyük 

medrrese yapılmaktadır. Ayrıca Ġstanbul Sultanbeyli semtinde Halidiyye Ġlim Yayma 

Kuran Kursu adında kadınlara ait bir medrese bulunmaktadır.  48 tane kız öğrenci 

bulunmaktadır. Ayrıca Manisa'nın Turgutlu ilçesindeki kadınlara ait bir medrese 

bulunmaktadır (Mehmet Ali Olgun ile 21.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.7.6. Ohin Medresesinde Öğrencinin Bir Günü 

Ohin Medresesinde öğrenci sabah namazını cemaatle kılar. Tesbihattan sonra 

herkes bir cüz Kur‟an-ı Kerim okur. Kahvaltıya kadar metin tekrarı yapılır. Daha 

sonra saat 8‟de kahvaltı yapılır. Kahvaltıdan sonra ders ve müzakere baĢlar. Öğle 

namazına kadar ders ve müzakere devam eder. Öğle namazı kılınır ve öğle yemeği 

yenilir bundan sonra tekrar ders ve müzakere baĢlar, ikindi namazından önce bir çay 

molası verilir. Ġkindi namazından sonra Hatme-i Hacegan yapılır. Daha sonra akĢama 

kadar metin ezberlenir. Yazın öğleden sonra kaylule Uykusu yapılır. Yazın akĢam 

namazından önce yemek yenilir, kıĢın yatsı namazından sonra yemek yenilir.  AkĢam 

ve yatsı namazları arası metin okunur, metin ezberi olmayanlar müzakere yapar. 

Yatsı namazından sonra ise bir sonraki günün dersinin mütalaası yapılır. 10 veya 

10.30 gibi yatma saatidir.(Zübeyir Sarımurat ile 22.05.2019 Tarihili KiĢisel 

GörüĢme). 

2.7.7. Ohin Medresesinde Tatil Günleri 

Ohin Medresesi' nde tatil perĢembe günü öğleden sonra baĢlayıp cuma günü 

sonuna kadar devam eder. Ohin Medresesinde Ģöyle bir gelenek vardır: PerĢembe 

günü öğleden sonradan itibaren güzel bir piknik alanı olan(serı kani) suyunbaĢı 

denilen yerde gezi yapılır, oyunlar oynanır, kavurma pilav ve meyve yenir. Piknik 

alanı oldukça geniĢ bir yer olup oyun oynamaya müsaittir. Öğrenciler ve müderrisler 

kendi aralarında sohbet edip sıcak ve samimi bir havada günü değerlendirmiĢ olurlar. 

Bu da öğrencinin motivasyonu açısından oldukça önemlidir.(Bkz. Ek-12,Ek-13). 

Cuma günü ise öğrenci, zamanın tümünü kendisini ayırmaktadır. Cuma günü ders 

verilmemektedir. Öğrenci kendi ihtiyaçlarını giderip öz bakımını yapmaktadır 

(Zübeyir Sarımurat ile 22.05.2019 Tarihili KiĢisel GörüĢme). 
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2.7.8. Ohin Medresesinde Eğitim Süresi Sınav Sistemi ve Ġcazetname 

Ohin Medresesinde eğitim süreci Ġbtidaiyye Medresesinde baĢlar. Ġbtidaiye 

Mederesesinde eğitim süresi altı ay ile bir yıl arasındadır. Bu süreç öğrencinin baĢarı 

durumuna göre değiĢir. Alaiyye Medresesinde devam eder. Alaiyye Medresesindeki 

eğitim süresi en az altı yıldır. Bazen buöğrencinin baĢarısına göre yedi yıla kadar da 

sürebilir.  Eğitim sürecinde bir kitabı bitirip iyice anladıktan sonra diğer kitaba 

geçilir. Ancak, her ay öğrenci okuduklarından sınava tabi tutulur. Bir kitabı iyice 

anlamadan diğer bir kitaba baĢlamaya izin verilmiyor. Eğitim sürecinden sonra, 

bütün kitaplarını baĢarıyla bitiren öğrencilere icazetname verilir (Bkz. Ek-8,Ek9,Ek-

10) (Fethullah Ayte ile 18.05.2019 Tarihli GörüĢme).  

2.7.9. Ohin Medresinde Okutulan Kitaplar 

Ohin‟de Alaiyye ve Ġptidaiye olmak üzere iki tane medrese bulunmaktadır. 

Ġptidaiye Medresesi adından da AnlaĢılacağı üzere bir talebenin hazırlık aĢamasında 

öğrenmesi gereken bilgilerin verildiği yerdir. Alaiyye Medresesinde ise nahiv ilminin 

Avamil kitabından baĢlanarak bütün sıralı kitaplar okutulmaktadır (Fethullah Ayte ile 

18.05.2019 Tarihli GörüĢme). 

2.7.9.1. Ġptidaiye Medresesinde Sırasıyla Okutulan Kitaplar  

Kur‟an-ı Kerim  

Tecvit  

Mevlüt: Müellifi: Melle Hasan-ı ErtoĢi (Hz. Muhammed‟in doğumundan 

itibaren hayatıyla ilgili konuları içermektedir.) 

Nehcu‟l-Enam: Müellifi: Melle Halil-Siirt-i (Ġslam Ġnancı, Ġslam ahlakı ve 

adab-i muaĢere konularını içermektedir.)  

Nubihar: Müellifi: ġeyh Ahmedi Hani (Kürtçe- Arapça lügat) 

Gayetü‟l-Ġhtisar: fıkıhla ilgili bir eser olup müellifi Ahmet b. Hasan el-

isfehani 
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Emsile: Sarfla ilgili bir eserdir. 

Bina: Sarfla ilgili bir eserdir. 

Ġzzi: sarfla ilgili bir eser olup müellifi izzeddin Abdulvahap bin Ġbrahim dir. 

Bu kitaplar bir yıl süreyle okutulmaktadır (Fethullah Ayte ile 18.05.2019 tarihi 

KiĢisel GörüĢme). 

2.7.9.2. Alaiyye Medresesinde Okutulan Kitaplar 

Avamil: Nahiv ilmi ile ilgilidir. Müellifi Ģeyh Kahir bin Abdurrahman el 

cürcânî dir. 

Zuruf: Nahiv ilmi ile ilgilidir. 

Terkip: Nahiv ilmi ile ilgilidir. 

Sadullah Ala avamil: Nahiv ile ilgili bir eser olup müellifi, Sadullah Elberde-

i'dir. 

Avamil lil Cedid: Nahiv ile ilgili bir eser olup müellifi, Mela Muhyiddin 

ġerhu‟l Muğni: Nahiv ile ilgili bir eserdir. Müellifi, Molla Muhammed Bin 

Abdurrahim el Ömeri'dir. 

Sadin: Sarfla ilgili bir eserdir.  Müellifi, Molla mesut bin taftazani'dir. 

Hallü'l Mekaid: Nahiv ilmi ile ilgili bir eserdir. Müellifi Molla Ahmet Bin 

Muhammed Bin Arif'ül zili Essivasi'dir. 

ġerhul Kıtır: Nahiv ile ilgili bir eserdir. Müellifi, Ġbn hiĢam El Ensari indir. 

Hedaikü Dekaik:  Bu eser Nahiv ilmi ile ilgilidir. Eserin müellifi,  Sadüddin 

Sadullah Elberdai'dir. 

Ġzhar‟ul Esrar: Bu eser Nahiv ilmi ile ilgilidir. Eserin mi Muhyiddin bin 

Muhammed'dir. 
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Netaicü‟l- efkâr: Bu eser Nahiv ilmi ile ilgilidir. Eserin müellifi, ġeyh 

Mustafa bin Hamza tü‟l Aydin-i KuĢadalı'dır. 

Suyuti: Bu eser Nahiv ilmi ile ilgilidir. Eserin müellifi, Abdurrahman Bin Ebi 

Bekir dir. 

Molla Cami: bu eser Nahiv ilmi ile ilgilidir. Eserin müellifi, ġeyh 

Abdurrahman bin Ahmd bin Muhammed Cami'dir. 

Sağuci: Eser mantık ilmi ile ilgilidir. Eserin müellifi, Molla Halil Siirt i'dir. 

Hesemkati: Bu eser mantık ilmi ile ilgilidir. Eserin müellifi, Molla 

Hüsamüddin bin Hasan en Nahvi Elkati'dir. 

Muhyiddin: bu eser mantık ilmi ile ilgilidir. Eserin müellifi Molla muhyeddin 

bin Muhammed bin Musa'dir. 

Fenari:  Bu eser mantık ilmi ile ilgilidir. Eserin müellifi Muhammed Bin 

Hamza el feneri'dir. 

Kavl Ahmed: Eser mantık ilmi ile ilgilidir.  Eserin müellifi, Molla Ahmed bin 

Muhammed Bin Hıdır'dır. 

Ukudul Mütun: Bu eser vad'ı, beyan ve adap ile ilgilidir. Bu eserin müellifi 

ġeyh Muhammed Alaeddin- el Ohin‟idir. 

Usam fil Ġstiare: bu eser istiare ilmi ile ilgilidir. Eserin müellifi, Molla 

Usamüddin'dir. 

Risalet'ül Va‟d: Va‟d ilmi ile ilgili bir eserdir. Eserin müellifi Molla Ali bin 

ebi Bekir'dir. 

Abdulgafur: Nahiv ile ilgili bir eserdir. Eserin müellifi Molla Abdulgafur‟dur. 

Muhtasarul meani: Bu eser; meani, beyan ve bedi ile ilgilidir. 

ġerhul cevami'ı: bu eser Usulu‟l -fıkıh ile ilgilidir. Eserin müellifi, ġeyh 

Hasan El Attar'dır. 
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ġerhul Akaid: bu eser itikat ile ilgilidir. Eserin müellifi,  ġeyh Mesud bin 

Ömer ül Taftazani'dir (Zübeyir Sarımurat ile 22.05.2019 Tarihili KiĢisel GörüĢme). 

2.8. Ohin Kütüphanesi  

Ohin Kütüphanesi oldukça zengin bir muhtevaya sahiptir.(Bkz. Ek-16,Ek-17). 

Ziyaret edildiğinde, el yazması kaynaklar dikkat çekmektedir.(Bkz. Ek-6,Ek-7) Bu el 

yazması eserler içerisinde altı yüz yıl öncesine ait kaynaklar mevcuttur. Bunlardan 

bir tanesi Ġdris-i Bitlisi‟nin torunu Hüsamettin Aliyyül Bitlisi‟nin yazmıĢ olduğu iki 

ciltlik tefsirdir. Bu tefsirlerden bir tanesi Ohin Medresesinde bulunup diğeri ise 

Süleymaniye Kütüphanesinde bulunmaktadır. Günümüzde dahi yeniliğini ve 

orijinalliğini korumaktadır. El yazması eserler dıĢında, piyasada olmayıp matbaa 

ürünü eserler de mevcuttur (Fethullah Ayte ile 18.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.9. Ohin Medresesinin Statüsü ve Geleceği 

Ohin Medresesi‟nden icazet alanların çoğu,  ilahiyat önlisans veya lisans 

mezunudur. Mezun olanların çoğu, sınavları kazanıp Kur‟an kursu öğreticisi, 

müezzin veya imam olmaktadırlar. Bazı öğrenciler ise akademik çalıĢma 

yapmaktadırlar. Akademik çalıĢmalarını bitirenler üniversitede akademisyen 

olmaktadırlar. Ohin Medresesinin iĢleyiĢi için, sınavı kazanan öğrencilerin 

tayinlerinin bu medreseye yapılması gerekir. Bu da medresenin geleceği açısından 

önemlidir. Alaiyye Medresesi resmi bir statüye sahip olup Diyanet ĠĢleri 

BaĢkanlığınca kısmi olarak desteklenmektedir. Ancak bu destek öğrencilerin 

ihtiyaçlarını karĢılamakta yetersiz kalmaktadır. Medreseye en az on beĢ tane resmi 

görevlinin verilmesi durumunda eğitimin daha kaliteli olacağı ifade edilmektedir 

(Fethullah Ayte ile 18.05.2019 tarihli KiĢisel GörüĢme). 

2.10. Ohin Medresesi ve Tasavvuf ĠliĢkisi 

Ohin Medresesinin kurucusu ġeyh Fethullah Verkanisî‟nin, büyük mutasavvıf 

ve âlim olması hasebiyle Ohin Medresesinde ilim ve tasavvuf hep iç içe olmuĢtur. 

Ohin Medresesinde ilim ve irfan bir arada bulunmaktadır. Orada yetiĢen öğrenciler, 

ilmin yanında sünnet-i seniyye çizgisinde hareket eden, Ġslam ahlakını yaĢayan 

kiĢiler olduğu görülmüĢtür. Oradaki talebeler, tasavvuf eğitiminden de geçip, hem 
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fakih hem sufi olarak yetiĢirler. Tasavvufla yoğrulmayanın Ohin Medresesinde 

kalma süreci zorlaĢır. Tasavvuftan kasıt, hiçbir saplantıya girmeden, Hz. Muhammed 

(s.a.v.)‟in sünneti çizgisinde hareket etmektir. Tasavvuf, Ģeriatın emirlerine imtisal 

etmek için bir manevi eğitim sürecidir. Ohin Medresesinin Ģiari Muhammedilik 

yolunda gitmek olup, kemiyetten ziyade keyfiyete bakar. Medresede, öğrencinin 

eğitim sürecinde Ģu ilkelere dikkat edilmektedir: Müzakere, mütalaa, metin 

ezberleme, tahsil yapma, edep, adap ve tasavvuf. Medresede ilim ve tasavvufun 

birbiriyle bütünleĢtiği, ilim ve irfan hizmetlerinin birlikte yürütüldüğü görülmüĢtür. 

Medresenin kurucuları olan ġeyh Fethullah ve ġeyh Alaeddin‟in tasavvufi ve ilmi 

derinlikleri, bunun üzerinde etkili olmuĢtur. Tasavvuf ve ilmin birarada 

yürütülmesinin önemi, Ġmam ġafii‟nin Ģu dörtlüğünden anlaĢılmaktadır. 

صٌفيِاً فىَُن ٌيَسَ ًاحِذاً   ًَ ليياً   

حَكُ اَللَِ إياّنَ أنَصَحُ فإَنِيّ  ًَ  

 فزٌََهَِ لاسٍَ ٌَُ يزَُق لٍَثوُُ تمُىً 

ًِ يصٍَحُُ  ىزَا جَيٌيٌ وَيفَ رً اٌجَي ًَ  (el imam Muhammed b. Ġdris.1998: 46). 

Anlamı: “Hem fakih, hem de sufi ol, sadece biri olma! Muhakkak ben Allah 

hakkı için sana nasihat ediyorum. Sadece ilim olduğunda kalp katı olur ve o kalp 

takvayı tatmamıĢ olur. Sadece sufi olmak ise, tam bir cahilliktir. Cehalete sahip 

olanın islahı nasıl mümkün olur ki?” (Fethullah Ayte ile 17.05.2019 Tarihli KiĢisel 

GörüĢme). 

2.11. Ohin Medresesini Topluma Yönelik Ġlmi ve Dini Hizmetleri 

Ohin Medresesi‟nin kurucaları ve müderrisleri, medresede verdikleri eğitimin 

yanı sıra topluma yönelik irĢad vazifesini de yerine getirmiĢlerdir. Medresedeki 

âlimlerin ilim ve tasavvufu mezc etmeleri sebebiyle, toplumun islam ahlakına sahip 

olmalarında büyük tesirleri olmuĢtur.  Müderrislerin anlattığı Ģu cümle çok dikkat 

çekmektedir. Babalarını ve dedelerini bazen yılda bir iki kez ancak gördüklerini 

söylemiĢlerdir. Merak edip nerede oldukları konusunda soru sorduklarında aldıkları 

cevap Ģu olmuĢtur: “ĠrĢad vazifesine çıkmıĢtık.” Bu durum oldukça önemlidir. 
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Ġnsanların birçoğunun örgün din eğitiminden faydalanmadığı dönemde bu 

mutasavvıf ve âlimler, ilim ve irfanı en ücra köĢeye götürüp insanları irĢad 

etmiĢlerdir. Yapılan bu hizmet yaygın din eğitimi hizmeti olarak düĢünülmektedir 

(Mesut Türel ile 17.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme). 

 2.12. Ohin Medresesinin Finans Kaynağı 

ġeyh Fethullah‟tan itibaren on beĢ yıl önceye kadar talebelerin iaĢesi ġeyh 

Fethullah‟ın ailesinin ürettiği ürünlerle sağlanmıĢtır. GeçmiĢte ġeyh Fethullah ve 

ġeyh Alaeddin Ohin‟de arazi satın almıĢlardır. Bu arazilerden elde ettikleri gelirlerle 

öğrencilerin iaĢelerini sağlamıĢlardır. Ancak günümüzde öğrencilerin sayılarının iki 

yüz elliyi bulması finans desteğine ihtiyaç duyulmaktadır. Ailenin bu finans desteğini 

tek baĢına sağlayamayacağı görülmektedir. Bunun için yatılı Kur‟an kursu kısmına, 

Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı tarafından yılda otuz ila kırk bin TL civarında bir destek 

sağlanmaktadır. Ayrıca Ramazan ayında bazı hayırseverlerin medreseye destekleri 

görülmektedir.(Fethulah Ayte ile 17.05.2019 Tarihli KiĢisel GörüĢme.) 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Medreseler tarihsel süreç içerisinde toplumların ve devlet birimlerinin en 

önemli kurumlarından birisi olmuĢtur. Bu kurum; toplumun ilim ve irfan yönünden 

aydınlatılmasında, toplumun cehaletten kurtulmasında önemli hizmetler yapmıĢtır. 

Medreseler ifrat ve tefridi engellemiĢtir. Toplumun ehlisünnet çizgisinde kalmasını 

sağlayarak Selefi, Harici ve ġii eksenli düĢüncelerin yaygınlaĢmasının önüne 

geçmiĢtir. Dünden bugüne medreselerin toplumun inĢasında inkâr edilmeyecek 

seviyede etkileri olmuĢtur. Medreseler, insanların maddi ve manevi ihtiyaçlarının 

karĢılandığı sosyal kurumlar olarak varlıklarını sürdürmüĢlerdir. Medreselere tarihi 

açıdan bakıldığında, bulundukları bölgelerde siyasi, sosyal ve kültürel alanlarda, 

hukuk, eğitim ve ekonomi alanlarında etkili oldukları sonucu görülmüĢtür. Bu 

medreselerin en önemlilerinden biri, Ohin Medresesi olup günümüzde de toplumun 

üzerinde büyük bir etkiye sahip olduğu görülmektedir. Ohin Medresesi, 

NakĢibendiliğin önemli bir kolu olan Halidilik geleneğini devam ettirerek ilim ve 

irfanın birarada yürütülmesini sağlamıĢtır. Büyük mutasavvıf ve âlim ġeyh Fethullah 

el Verkanisî Ohin Medresesini kurarak, Ohin‟de, Bitlis‟te, Doğu ve Güneydoğu 

Anadolu bölgesinden baĢlayarak ilim ve irfan yolunda büyük hizmetler yapmıĢtır. 

Halkın cehaletten kurtulması için, gittikleri her yerde medrese kurmuĢlardır. 

Kurdukları medreselerde yetiĢtirdikleri âlimlerle topluma ilmi ve dini hizmetler 

yapmıĢlardır. Ġnsanlar arasında bir sulh unsuru olmuĢlardır. Bulundukları yerlerde en 

büyük kan davalarını barıĢla sonuçlandırmıĢlardır. Bölgede toplumsal barıĢın tesisine 

sunduğu katkıyla birlikte, medreselerin tarihsel süreç içerisinde yüklenmiĢ olduğu 

akidevi misyonu devam ettirmiĢtir. Bu minvalde bölgede radikal akımların, Ģiddetin 

yaygınlaĢmasını engellemiĢtir. Bid‟at ve hurafelerden uzak, sahih bir tasavvuf 

anlayıĢının yerleĢmesini sağladığı görülmüĢtür. 

ġark Medreselerinin en önemlilerinden birini teĢkil eden, 150 yıldan beri 

eğitim ve öğretim faaliyetlerini sürdüren Ohin Medresesinin, Türkiye‟de, özellikle 

Doğu Anadolu Bölgesinde ilim ve irfanın yayılmasında büyük katkı sağladığı sonucu 

görülmüĢtür. Bu medreselerdeki âlimlerin aynı zamanda tasavvufla sıkı iliĢkileri 

olduğu ve birer mutasavvıf olduklarından dolayı, ilmin yanında insanlara islam 

ahlakını da öğrettikleri sonucu görülmüĢtür. Mevlana Halidi Zülcenaheyn, Seyyid 
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Taha Nehiri, Seyyid Sibğetullah Arvasi ve ġeyh Abdurrahman-ı Taği, çalıĢmamızın 

ana temasını teĢkil eden Ohin Medresesi ve medresenin kurucusu ġeyh Fethullah El 

Verkanisî gibi âlimler ve mutasavvıfların ilim ve tasavvuf alanında toplum 

üzerindeki etkilerinin çok büyük olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Sultan Abdulmecid zamanından itibaren yüz elli yıldan beri ilmi faaliyetlerde 

bulunan Ohin Medresesi, Cumhuriyet‟in kurulmasıya 1924‟te tevhidi tedrisat 

kanunuyla, medreselerin yasaklamasından etkilenmesine rağmen, medrese 

faailiyetlerinin devam ettirilmesi için büyük direnç göstermiĢtir. Ohin Medresesinin 

kesintisiz bir Ģekilde yaptığı ilmi hizmetler medrese geleneğinin devamını sağlayarak 

ilim ve irfanın kaybolmasını engellemiĢtir. Medresenin kurumsal bir yapı olarak ilmi 

çalıĢmalarını yaptığı sonucu görülmüĢtür. Mısır‟dan getirilen mühim bir âlim olan 

Mustafa Ġbrahim‟in pratik Arapça ve Ġngilizce dillerinde eğitim verdiği görülmüĢ 

olup, bunun medrese öğrencilerinin gelecekte akademik çalıĢma yapabilmeleri 

açısından oldukça önemli olduğu sonucuna varılmıĢtır. Medrese öğrencilerinin 

PerĢembe günü öğleden sonradan itibaren Cuma gününün bitimine kadar ders dıĢı 

etkinlikler ve tatil yaptıkları tespit edilmiĢtir. Bu etkinliklerin, öğrencilerin 

motivasyonu açısından çok önemli olduğu sonucu görülmüĢtür. Ayrıca Ohin 

Medresesinin kadınlara yönelik de ilmi hizmetlerinin olduğu tespit edilmiĢtir. 

Kadınlara yönelik olan bu hizmetlerle, Doğu medrese geleneğinde Ģu ana kadar 

yapılmayan bir çalıĢmaya öncülük edilmektedir.. 

 Ohin müderrisleri ilim ve irĢad hizmetleri için köy, kasaba ve Ģehirleri 

gezerek insanları din eğitimi konusunda aydınlatmıĢlardır. Bu ilmi hizmetlerin hiçbir 

karĢılık beklenmeden yapılmıĢ olduğu sonucu ortaya çıkmıĢtır. Bu da Ġslami eğitim-

öğretim faaliyetlerinden istifade imkânı olmayanlar için bir fırsat olmuĢtur.. Din 

eğtimi ile ilgili hizmetlerin insanların ayağına götürülüp hiçbir karĢılık beklenmeden 

bu hizmetlerin yapılması, örgün eğitimden faydalanamayan insanların din eğitimini 

alması sonucunu doğurmuĢtur. Hiçbir karĢılık beklenmeden yapılan bu hizmetler 

bölgede yaygın din eğitiminin verilmesini sağlamıĢtır.  Bu durum Kur‟an-ı 

Kerim‟deki Ģu ayeti bize hatırlatmaktadır:”Ve ben tebliğime karĢılık sizden bir ücret 

istemem, benim ücretim ancak âlemlerin Rabbi olan Allah‟a aittir.”(ġuara, 42/127). 
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Ohin Medresesini bölgenin diğer medreselerinden ayıran en önemli özelliği, 

Ohin Medresesinin müderrisleri ve âlimlerinin eser üretmiĢ olmalarıdır. Bu eserlerin 

birçok ilim dallarıyla ilgili olduğu görülmüĢtür. Bu eserlerden, eğitim camiasının 

istifade etmesinin gerekli olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

Bu çalıĢmada Ohin Kütüphanesinde bulunan 700 yıla yakın geçmiĢi olan 

eserler ile birçok el yazması eser yerinde görülmüĢtür. Kütüphanede 600 yıl önce 

Ġdris-i Bitlis-i nin torunu Hüsamettin Ali‟yül Bitlis‟i tarafından yazılan el yazması iki 

ciltlik tefsir rmevcuttur. Bu tefsir sadece Ohin Kütüphanesi ile Süleymaniye 

Kütüphanesinde bulunmaktadır. Ohin Kütüphanesindeki nüshası hala tazeliğni 

korumaktadır. . Bu kadar eserleri ihtiva eden bir kütüphane ve ilmi çalıĢmaları yapan 

medresenin eğitim camiasında ve özellikle Ġlahiyat camiasında bilinmesi, tanınması 

ve bu eserler üzerinde geniĢ çaplı araĢtırmalarda bulunulması önerilmektedir. 

Medreseden mezun olan öğrenciler için imamlık, medresede müderrislik ve Kur‟an 

kurslarında Kur‟an kursu öğreticliği yapabilmeleri için Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı 

tarafından gerekli sınava tabi tutulduktan sonra kendilerine kadro tahsis edilmesi 

uygun görülmektedir. Medresenin gelecekte ilmi çalıĢmalarını devam ettirmesi 

açısından eğitim camiası tarafından desteklenmesi gerektiği önerilmektedir. ġu ana 

kadar Ohin Medresesiyle ilgili yapılan çalıĢmalar, çok cüz‟i olmuĢtur. Ġlk defa böyle 

kapsamlı bir çalıĢma yapıldığı düĢünülmektedir. Bu çalıĢma, Ġlahiyat camiasında 

akademik açıdan bir örnek olabileceği düĢünülmektedir. 
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2. GörüĢülen KiĢiler 

Fethullah Ayte: 1956 yılında Bitlis'in Mutki ilçesine bağlı Ohin beldesinde 

dünyaya gelmiĢtir. Büyük âlim ve Mutasavvıf ġeyh Halid Efendi‟nin oğludur. Küçük 

yaĢtan itibaren Ohin Medresesinde eğitim hayatına baĢlamıĢtır. ġeyh Asım 

Efendi‟nin yanında medrese eğitimini tamamlamıĢ,18-19 yaĢından itibaren Ohin 

Medresesinde müderrislik yapmaya baĢlamıĢtır. Günümüzde halen Ohin 

Medresesinde müderrislik yapmaktadır. Ohin Medresesindeki talebelerin iaĢelerini 

sağlamak için organizeler yaparak. Medresede eğitim düzeni ve disiplini için 

programlar oluĢturmaktadır. Aynı zamanda Medav genel baĢkan yardımcısıdır. Ohin 

medresesinin diğer medreselerle olan entegrasyonunu sağlamaktadır. 

Mesut Türel: 1955 yılında gelmiĢtir.  Mutki ilçesine bağlı Ohin beldesinde 

dünyaya gelmiĢtir.  Büyük âlim ve mutasavvıf ġeyh Asım Efendi'nin oğludur. Küçük 

yaĢtan itibaren Ohin Medresesinde tahsil hayatına baĢlamıĢ, medrese eğitimini ġeyh 

Asım Efendi'nin yanında bitirmiĢtir. 18 yaĢından itibaren Ohin Medresesinde 

müderrislik yapmaya baĢlamıĢtır. Günümüzde Ohin medresesinde müderrislik 

yapmaya devam etmektedir. 

Rahmetullah Ayte: 1934 yılında Bitlis'in Mutki ilçesi beldesinde dünyaya 

gelmiĢtir büyük âlim ve mutasavvıf ġeyh Mazhar Efendi'nin oğludur. Medrese 

eğitiminin babası ġeyh Mazhar Efendi'den almıĢtır. Ailenin geçimi ile uğraĢtığı için 

medresede müderrislik yapma fırsatı bulmamıĢtır. 

Abdulbaki MaltaĢ: 02.04 1956 yılında Bitlis‟in Tatvan ilçesinde dünyaya 

gelmiĢtir. Kısa bir süreliğine Ohin Medresesinde eğitim görmüĢtür.Bunun dıĢında 

medrese eğitimini babası Molla Üzeyir'in yanında tamamlamıĢtır. 1973 yılında 

Van'ın özalp ilçesine bağlı Saray nahiyesinde( Ģimdiki saray ilçesi) imamlık görevine 

baĢlamıĢtır. 1976 yılında askerlik görevini Ġfa etmek üzere imamlık görevinden 

ayrılmıĢtır. Askerlik dönüĢü Van‟ın Muradiye imamlık görevine baĢlamıĢtır. 1979 

yılı Van'ın Gedikbulak( Canik) Köyüne naklen gelerek babasının medresesinde 
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müderrislik yapmaya baĢlamıĢtır. 1987 yılında Bitlis'in Tatvan ilçesinde bulunan 

Ensari Camisinde imamlık görevine devam etmiĢtir. 1998 yılında Tatvan Merkez 

Nur Cami imamlığına ilaveten müderrislik yapmıĢtır. 16 09 2019'da emekliye 

ayrılarak müderrislik yapmaya devam etmektedir. 

Zübeyir Sarımurat: 1974 yılında Van'da dünyaya gelmiĢtir. Van Yüzüncü 

Yıl Üniversitesi ilahiyat fakültesini bitirmiĢtir. Ġki buçuk yıl Ohin medresesinde 

eğitim görmüĢtür. 2015-2018 yılları arasında Ohin Medresesinde Kur'an öğreticiliği 

yapmıĢtır. Ģu an Van'da Kur'an kursu öğreticiliği ne devam etmektedir. 

Nurullah Aydın: 1979 yılında MuĢ'un Bulanık ilçesinde dünyaya gelmiĢtir. 

2003 yılında van yüzüncü yıl üniversitesi Ġlahiyat Fakültesinden mezun olmuĢtur. 

Aynı üniversitede 2006 yılında kelam alanında yüksek lisansını bitirmiĢtir. 2006-

2009 yıllara Kayseri Diyanet Merkezinde 30 aylık eğitimini tamamlamamıĢtır.  

Almanya'da Tübingen Üniversitesinde dört yıl araĢtırma görevlisi olarak çalıĢmıĢtır. 

Tübingen Üniversitesinde doktora çalıĢmalarına devam etmektedir. Almanya‟da 

Freiburg Belediyesi‟nde Ġslam danıĢmanı olarak görev yapmaktadır. 

ġakir Aydın: 16.01 1965 yılında MuĢ'un Bulanık ilçesine bağlı Okçular 

köyünde dünyaya gelmiĢtir. Babasının fahri imamlık görevi nedeni 1968 1970 yılları 

arasında sürügüden (xırbı Feqiyan) köyünde kalmıĢtır. 1970 yılında babasının 

kadrolu olması sebebiyle Bulanık ilçesine taĢınmıĢtır. 1971 yılında ilkokula baĢlamıĢ 

babasının yanında Kuranı Kerim ve Arapça derslerini almıĢtır. 1976 yılında ortaokul 

tahsiline baĢlamıĢtır. 1984 yılında Van yüzüncü yıl üniversitesi Eğitim Yüksek 

Okulu'ndan mezun olmuĢtur. 1985 ġubat ayında Kastamonu Araç ilçesine sınıf 

öğretmeni olarak göreve baĢlamıĢtır. 1989 yılında MuĢ'un Bulanık ilçesi öğretmenlik 

yapmaya devam etmiĢtir. 1999 yılında Anadolu Üniversitesi lisans tamamlama 

programını baĢarıyla bitirmiĢtir. MuĢ merkeze bağlı Bağlar köyü Ortaokulunda 

idareci olarak görev yapmaya devam etmektedir. 

Abdulgaffar Seydaoğlu: 06.03.1961 yılında Siirt ġirvan ilçesine bağlı Sisem 

köyünde dünyaya gelmiĢtir. 1975'ten 1981 yılları arasında Siirt'in Pervari ilçesinde 

Rubar köyünde ġeyh MüĢerref'in yanında medrese tahsili yapmıĢtır. 1983'ten 1985 

yılına kadar babası Molla Hüseyin'in yanında okumuĢtur. 1983 ve 1985 yılları 
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arasında kısa bir süreliğine üç ay Tilo Medresesinde Molla Burhan'ın yanında eğitim 

almıĢtır.1985 yılında babası Molla Hüseyin'den icazet almıĢtır. Günümüzde Sisem 

köyünde müderrislik yapmakta olup 36 tane öğrencisi bulunmaktadır. Ayrıca 101 

yaĢında olan babası Molla Hüseyin‟e hizmet etmektedir. 

Nesih Sarıkaya:15.09.1957 yılında dünyaya gelmiĢtir. Ġlk medrese tahsilini 

babası Molla Salih‟in yanında yapmıĢtır. Babasının yanında ġerhü‟l Muğni kitabını 

bitirdikten sonra MuĢ‟un Bulanık ilçesine bağlı Okçular(ġeyhveli) köyünde Molla 

MuĢtak‟ın yanında Molla Cami kitabının bitimine kadar okumuĢtur. Sonra Ohin 

Medresesinde Molla Safvetullah‟ın yanında medrese tahsilini bitirmiĢtir.1980 ile 

1996 yılları arasında MuĢ‟un Bulanık ilçesine bağlı Molla Davut köyünde imamlık 

yapmıĢtır.1994 ile 1996 yılları arasında Ankara‟da imamlık görevini yapmıĢtır.1996 

yılında emekli olmuĢtur. 

Hasip Eken:10.05.1958 yılında MuĢ‟un Bulanık ilçesine bağlı Tırtop 

köyünde dünyaya gelmiĢtir. Medrese tahsilini Molla Mahsum-i GdiĢki‟nin yanında 

yapmıĢtır.30 yıldan beri Tirtop köyünde imamlık görevini yapıp ilmi hizmetlerini 

sürdürmektedir. 

MaĢuk Yenen:1952 yılında MuĢ‟un Bulanık ilçesine bağlı Göztepe köyünde 

dünyaya gelmiĢtir. Medrese tahsilini Molla ReĢit-i Tırtopi, Molla Sadık ve Molla 

MuĢtak‟ın yanında yapmıĢtır. Manisa AlaĢehir‟de ikamet etmektedir. 

MüĢtehir Karakaya: ( ġair-Yazar) 1962 yılında MuĢ‟un Bulanık ilçesine 

bağlı Oğlakkaya (PırkaĢin) dünyaya geldi. Cağaloğlu‟nda yıllarca basın yayın 

alanında çeĢitli yerlerde bulundu. Dergilerde çalıĢtı, yayın yönetmenliği ve yazı iĢleri 

müdürlüğü yaptı. Birçok sanat-edebiyat, kültür dergilerinde yazdı. Ġstanbul‟da 

Kardelen dergisini yayınladı. 1995 yılında Van‟a yerleĢti. Haftalık ve günlük yerel 

gazeteler çıkardı. “Hazan” sanat edebiyat dergisini kurdu, uzun yıllar bu dergiyi 

yayınladı. Van‟da çıkan sanat, edebiyat, kültür dergilerine katkı sundu. 2007 yılında 

Beyaz Gemi kültür ve sanat dergisini Van depremine kadar yayınlamaya baĢladı,  

Ülkenin her tarafında çıkan dergilere katkı sunmaya devam ediyor. Uzun yıllar Van 

Belediyesinden Basın Yayın DanıĢmanlığı yaptı, Van BüyükĢehir Belediyesi Kültür 

Sosyal ĠĢler Daire BaĢkanlığında Genel Yayın Koordinatörlüğü yapmayı sürdürüyor. 
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YayınlanmıĢ Kitaplarından Bazıları: 

ġiir Kerbela ey Kerbela (1989) 

Oralarda Bir Yerde Yüreğimi Bırakıp GelmiĢtim (1990) 

Ġstanbul Sokakları (1993) 

Ebced (1995) 

Epopeler (1996) 

Kır Çiçeklerinin Ağıtı (1997) 

Gece Sağanakları (2000) 

Yalnızlık Gridir Biraz (2003) 

DüĢlerden Aldım Adımı (2008) 

Gece Sağanakları (Toplu Ģiirleri-ilk sekiz kitap, 2006) 

Zaman Gergefinde Kitabeler (Toplu ġiirleri-ilk 9 kitap, 2013) 

Canana ġiirler (2014) 

Canın Notasız Son ġarkıları (2016) 

Zilzal Manifestosu (Toplu ġiirler 2) 

Deneme 

Erguvanî Yazılar (2005) 

ġuuraltı Notları (2015) 

Ey Ruhum Kendini Sürgün Et (2019) 

Öykü 

Burada Deniz Vurgun (1993) 

Üç Yağmur Masalı (1999) 
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Ġçinde Eylül Biriktiren Kadın (2012) 

DüĢ Zamanı Öyküleri (2016) 

Hazanda Ölüm Olmaz Bir Çiçek Açadursa (2017) 

Roman 

Nemrudun Eli –tarihi roman- (2019) 

Zagros Çığlığı –tarihi roman- (2017) 

HattuĢaĢlı –tarihi roman- (2017) 

Dört ġehir Dört Kapı (2016) 

TuĢba Yolunda –tarihi roman-(2014) 

TuĢbanın Ġncisi Semiramis –tarihi roman-(2012) 

Savunma (1995) 

Yurdunu Arayan Ölüm (1994) 

Ay Karanlıktı (1993) 

Mazlum Halepçe (1990) 

Günce 

Bilgenin Günlüğü (2011-2017) 

Ali Olgun: 01.01.1993 yılında Bitlis‟in Hizan ilçesinde dünyaya gelmiĢtir. 

Medrese tahsiline Hizanda baĢlayıp Ohin Medresesinde yedi yıl Molla Fethullah‟ın 

yanında okuyarak devam etmiĢtir. Ġcazet aldıktan sonra bir buçuk yıl Kars‟ta 

müderrislik yapmıĢtır. Ġstanbul Sultanbeyli‟de Halidiyye Ġlim Yayma Kur‟an 

Kursunda müderrislik yapmaktadır. 
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